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ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

K
άλλιο αργά παρά ποτέ, όπως λέει και μια σοφή πα-
ροιμία… Η ΕΕ μέσω της Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν
αποφάσισε να στείλει ένα μήνυμα συνεννόησης με

τον Ντόναλντ Τραμπ. «Θέλουμε περισσότερη συνεργασία με
όλους όσοι είναι ανοιχτοί», επισήμανε η πρόεδρος της Κο-
μισιόν, για να προσθέσει «και αυτό, φυσικά, περιλαμβάνει
τους πιο στενούς εταίρους. Και φυσικά, τις ΗΠΑ». Επιχείρη-
σε μάλιστα να πείσει πόσο σημαντική είναι η Ευρώπη για την
αμερικανική οικονομία σημειώνοντας ότι «καμία άλλη οι-
κονομία στον κόσμο δεν είναι τόσο ολοκληρωμένη όσο
εμείς. Οι ευρωπαϊκές εταιρείες στις ΗΠΑ απασχολούν 3,5
εκατ. Αμερικανούς. Και άλλο ένα εκατομμύριο αμερικανι-
κές θέσεις εργασίας εξαρτώνται άμεσα από το εμπόριο με
την Ευρώπη. Ολόκληρες αλυσίδες εφοδιασμού εκτείνονται
και στις δύο πλευρές του Ατλαντικού», είπε χαρακτηριστικά.
Η Φον ντερ Λάιεν εκτιμά ότι «πολλά διακυβεύονται και για
τις δύο πλευρές» και προκρίνει -αν και μάλλον καθυστερη-
μένα- τον άμεσο διάλογο με τη νέα αμερικανική διοίκηση.

«Έτσι, η βασική μας προτεραιότητα θα είναι να εμπλακούμε
νωρίς, να συζητήσουμε κοινά συμφέροντα και να είμαστε
έτοιμοι να διαπραγματευτούμε», ανέφερε, ωστόσο προει-
δοποίησε ταυτόχρονα ότι «θα είμαστε ρεαλιστές, αλλά θα
υποστηρίζουμε πάντα τις αρχές μας. Θα προστατέψουμε τα
συμφέροντά μας και θα υπερασπιστούμε τις αξίες μας».

Για την αποχώρηση των ΗΠΑ από τη Συμφωνία του Παρι-
σιού, η πρόεδρος της Κομισιόν έδωσε έμφαση στις άνευ
προηγουμένου επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής, «που
είναι αδύνατον να αγνοήσουμε. Από τις πλημμύρες στη
Βραζιλία και την Ινδονησία έως την Αφρική και την Ευρώπη.
Τις πυρκαγιές στον Καναδά και την Καλιφόρνια. Τους τυφώ-
νες στις ΗΠΑ και στην Καραϊβική», είπε χαρακτηριστικά,
ενώ σε ό,τι αφορά την Ουκρανία, ερωτηθείσα σχετικά στη
συζήτηση που ακολούθησε μετά την ομιλία της, η Φον ντερ

Λάιεν επισήμανε ότι «είναι κυρίαρχη χώρα και παλεύει για
το μέλλον της μέσω της ένταξής της στην ΕΕ». Υπογράμμισε
παράλληλα ότι ο αγώνας που δίνουν οι Ουκρανοί «αφορά
και την ασφάλεια της Ευρώπης, που διακυβεύεται». Το μή-
νυμά της προς τον Τραμπ -ενόψει των συνομιλιών για το τέ-
λος του πολέμου, το επόμενο διάστημα- είναι το εξής: «Θα
συνεχίσουμε αταλάντευτα να στηρίζουμε την Ουκρανία,
χωρίς ερωτηματικά. Για εμάς είναι σημαντικό να παραμείνει
ανεξάρτητη και εναπόκειται στην Ουκρανία να αποφασίσει
για το έδαφός της». «Κανείς δεν θέλει περισσότερο την ει-
ρήνη από τους Ουκρανούς, αλλά θέλουν βιώσιμη ειρήνη»,
είπε, για να προσθέσει «και όχι μια παγωμένη διένεξη».

Βεβαίως, καλά κάνει και τα λέει η πρόεδρος της Κομισιόν,
αν και δεν είμαι βέβαιος ότι ο Αμερικανός πρόεδρος δίνει
την απαιτούμενη προσοχή στους ηγέτες της ΕΕ. Ο επανε-
κλεγείς πλανητάρχης μάλλον δεν θεωρεί απειλή ούτε υπο-
λογίσιμη δύναμη την Ευρώπη και αυτό είναι το χειρότερο
όλων… 

Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Kώστας Τσιτούνας

ΣΥMΒΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ: Πάνος Μαυρίδης

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Mάνος Πιτσιδιανάκης

ΑΡΧΙΣΥΝTΑΚΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚOY: Βαγγέλης Κατσορίδας

ΑΡΧΙΣΥΝΤAKTEΣ: Ελένη Μπέρτσου
Μίλτος Σακελλάρης

ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΥΛΗΣ: Νίκος Τσούρτης

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΟΜΑΔΑ:

Μαρία Δεδούση, Έλλη Τριανταφύλλου, 

Αντώνης Αντωνόπουλος, Αντώνης Αναστασόπουλος,

Nίκος Χιδίρογλου, Στέλλα Παπαμιχαήλ, 

Γιάννης Παργινός, Aλεξία Τασούλη,

Bασίλης Σκουλαράκος, Αμαλία Κάτζου, 

Λουκάς Γεωργιάδης, Κωνσταντίνος Δαυλός, 

Ιωάννα Ντάνη,Kώστας Νούσης, 

Κατερίνα Παπακωστοπούλου,   Σωτήρης Μπαρσάκης,

Κωνσταντίνος Γεώργιζας, Χρήστος Μυτιλινιός,  

Γιάννης Κούσουλας, Δημήτρης Μπίζας, 

Ρεγγίνα Σαβούρδου, Δήμητρα Δάρδα,  

Γιώργος Ανδρής (Αυτοκίνητο), Χρήστος Γιαννούλης 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

POLITICAL ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:

Aριέτα Μουρτοπάλλα

ΕΜΠΟΡΙΚH ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:  

Μαρίνα Πέππα

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΑΤΕΛΙΕ: 

Βασίλης Υψηλός

ΑΤΕΛΙΕ: 

Κατερίνα Χατζηλαζάρου

ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΚΕΙΜΕΝΩΝ:

Κώστας Κουτσογιάννης,

Μαριλένα Ιορδανίδου

EKΔΟΤΗΣ: Νικόλαος Γ. Καραμανλής

ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ: Επικεφαλής: Δημήτρης Δραγώγιας
Φιλίππα Βλαστού, Ανδρονίκη Ζαφειρίου, Αναστασία Καρυπίδου, Φένια Κλιάτση, Δημήτρης Συρμάτσης

Στοιχεία Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων: Ιωάννης Σαρακηνός dpo@sarakinoslaw.com
Διεύθυνση: Συγγρού 206, Αθήνα •Τηλέφωνο: 210-9568066 • FAX: 210-3645608   • www.political.gr

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Mαρία Κευγά, Γιώργος Παναγιωτόπουλος

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:

Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο

Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ

Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 

(πρώην ευρωβουλευτής)

Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος

Μιχάλης Μάρκου, MBA Διευθυντικό στέλεχος-σύμβουλος 

Επιχειρήσεων & καθηγητής Διοίκησης Επιχειρήσεων/ Marketing

Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Η πρόεδρος της Κομισιόν
θυμήθηκε έστω και αργά 

ότι πρέπει 
να βρεθούν δίαυλοι

συνεννόησης με τις ΗΠΑ

Γράφει ο Κώστας Τσιτούνας
Διευθυντής της «Ρ»

Ασκήσεις…
θάρρους από

την Ούρσουλα





ΤΕΤΑΡΤΗ 22 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL 4 ΠΟΛΙΤΙΚΗ

«Ε
ίναι σημαντικό να αφήσουμε

τη σκόνη να κάτσει για να

δούμε ποια πραγματικά θα

είναι η πολιτική των ΗΠΑ από εδώ και πέ-

ρα», είπε ο Κυριάκος Μητσοτάκης συνο-

μιλώντας με τον πρώην πρωθυπουργό της

Ιταλίας Ενρίκο Λέτα στο πλαίσιο της εκδή-

λωσης του Ελληνοαμερικανικού Εμπορι-

κού Επιμελητηρίου χθες στη Βουλιαγμέ-

νη. Και μίλησε για τη νέα εποχή Τραμπ,

αναφερόμενος σε «στιγμή

γεωπολιτικού Covid»

προκαλώντας φυσικά αί-

σθηση!

Ο κ. Μητσοτάκης πρό-

σθεσε, αναφερόμενος

στην περίοδο της πρώτης

θητείας του Ντόναλντ Τραμπ, ότι τότε απο-

φεύχθηκε ένας εμπορικός πόλεμος και

ότι πιστεύει πως αυτό θα συμβεί και τώρα.

Και επισήμανε ότι πλέον έχουμε εισέλθει

σε μια πιο συναλλακτική εκδοχή των διε-

θνών σχέσεων και πρέπει να είμαστε πιο

ευφυείς στα θέματα της ευρωπαϊκής

ασφάλειας.

«ΕΕ και ΗΠΑ είμαστε
παραδοσιακοί σύμμαχοι»

Στη συνέχεια τόνισε πως «ΕΕ και ΗΠΑ

είμαστε παραδοσιακοί σύμμαχοι, η συ-

νεργασία μας δεν θα τελειώσει, αλλά θα

αναζητηθούν λύσεις επικερδείς και για τις

δύο πλευρές». «Η σχέση μας με τις ΗΠΑ

ποτέ δεν ήταν καλύτερη... Η πίεση από την

Ουάσιγκτον θα μας βοηθήσει», είπε ο Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης και σημείωσε ότι το

2% για την άμυνα, που είχε συμφωνηθεί

στο παρελθόν από τα κράτη-μέλη του ΝΑ-

ΤΟ, «είναι ιστορία», λέγοντας πως δεν εί-

ναι γνωστό ακόμη πόσο ακριβώς θα είναι

στο μέλλον, «αλλά θα είναι μεγαλύτερο και

θα χρειαστεί να ξοδέψουμε περισσότερο

για την άμυνα και σε εθνικό και σε ευρω-

παϊκό επίπεδο». 

«Πρέπει ωστόσο», είπε, «να γίνουν αλ-

λαγές στους κανόνες για τους προϋπολο-

γισμούς και απαιτείται περισσότερος φυ-

σικός χώρος για τις αμυντικές δαπάνες».

Στη συνέχεια αναφέρθηκε στην ανάγκη

δημιουργίας περισσότερου δημοσιονο-

μικού χώρου και ενός κοινού ταμείου για

την άμυνα και επισήμανε πως αυτή η συ-

ζήτηση θα ξεκινήσει στο Ευρωπαϊκό

Συμβούλιο τον Φεβρουάριο, ενώ υπεν-

θύμισε ότι μιλούσε για την ευρωπαϊκή

άμυνα πριν από μερικά χρόνια, αλλά τότε

κανείς δεν τον άκουγε, κάτι που τώρα

έχει αντιστραφεί.

Όσον αφορά τις ελληνοαμερικανικές

σχέσεις, ο πρωθυπουργός σημείωσε ότι η

Ελλάδα και οι ΗΠΑ έχουν άριστες σχέσεις,

οι οποίες, όπως ανέφερε, δεν ήταν ποτέ

καλύτερες. Αναφέρθηκε συγκεκριμένα

στην αμυντική συμφωνία Ελλάδας - ΗΠΑ

και πρόσθεσε ότι η σχέση των δύο χωρών

είναι μια ανθεκτική σχέση. «Δεν βλέπω

αλλαγές στο πώς βλέπουν οι ΗΠΑ την Ελ-

λάδα», σημείωσε ο πρωθυπουργός.

Επίσης, αναφέρθηκε στη σημασία των

κεντροδεξιών συμμαχιών στην Ευρώπη

για την αποτροπή ακροτήτων. Μιλώντας

για τη χώρα μας, τόνισε δε ότι είμαστε

από τις λίγες σταθερές πολιτικά ευρω-

παϊκές χώρες και επισήμανε ότι στα μά-

τια των επενδυτών η πολιτική κατάσταση

είναι τόσο σημαντική όσο και η οικονο-

μική.

Ο κ. Μητσοτάκης, αναφερόμενος στην

εσωτερική πολιτική κατάσταση, απέκλει-

σε τα σενάρια κυβερνητικής συνεργασίας

με κόμματα στα δεξιά της ΝΔ, τα οποία και

αποκάλεσε «περιθωριακά».

«Το να υπάρχει μια μονοκομματική

πλειοψηφία σε έναν κόσμο γρήγορων

αποφάσεων, τη στιγμή που η Ελλάδα θέλει

να συγκλίνει με την Ευρώπη, είναι πολύ

σημαντικό. Όπως και η δημοσιονομική

σταθερότητα… Υπάρχουν πολίτες που ψη-

φίζουν κόμματα στα δεξιά της ΝΔ, αλλά

είναι περιθωριακά και δεν θα είναι μέλη

κάποιου δυνητικού συνασπισμού στην Ελ-

λάδα», σημείωσε.

«Η άμυνα αποτελεί
μια μεγάλη ευκαιρία»

Από την πλευρά του, ο πρώην πρωθυ-

πουργός της Ιταλίας Ενρίκο Λέτα είπε πως

«στην πραγματικότητα ο Ντόναλντ Τραμπ

μάς λέει ότι πρέπει να ξυπνήσουμε» και

αναφέρθηκε στην αδυναμία λήψης απο-

φάσεων στις Βρυξέλες σε μείζονος σημα-

σίας ζητήματα. Ο κ. Λέτα τόνισε επίσης

πως η άμυνα αποτελεί μια μεγάλη ευκαι-

ρία για να ξεκινήσει αυτό να αλλάζει.

Και οι δύο ομιλητές είπαν πως η πράσι-

νη μετάβαση πρέπει να γίνει με τρόπο που

να μην πλήττει τους μη έχοντες, ενώ ο Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης στάθηκε και στα προ-

βλήματα στην ευρωπαϊκή αγορά ηλεκτρι-

σμού. Ο Έλληνας πρωθυπουργός δεν πα-

ρέλειψε να αναφέρει πως πρέπει να ξοδέ-

ψουμε περισσότερο για την πολιτική προ-

στασία.

Το «παρών» στην εκδήλωση έδωσαν οι

υπουργοί Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-

κής Προστασίας Βασίλης Κικίλιας, Εργα-

σίας Νίκη Κεραμέως, Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης Κώστας Τσιάρας και Εμπορικής Ναυ-

τιλίας Χρήστος Στυλιανίδης, ο υπουργός

αναπληρωτής Οικονομίας Νίκος Παπαθα-

νάσης, οι υφυπουργοί Εθνικής Άμυνας

Γιάννης Κεφαλογιάννης, Τουρισμού Έλε-

να Ράπτη, Ανάπτυξης Ζωή Ράπτη, Προ-

στασίας του Πολίτη Ανδρέας Νικολακό-

πουλος, Μεταφορών Νίκος Ταχιάος, Πο-

λιτισμού Ιάσων Φωτήλας και οι βουλευτές

Διονύσης Σταμενίτης, Μάξιμος Σενετά-

κης, Στέλιος Πέτσας, Σέβη Βολουδάκη και

Χρήστος Κέλλας. 

«Δεν βλέπω αλλαγές 
στο πώς βλέπουν

οι ΗΠΑ την Ελλάδα»

«ΕΕ και Ηνωμένες Πολιτείες είμαστε παραδοσιακοί σύμμαχοι», 
τόνισε στη συζήτηση με τον Ιταλό πρώην πρωθυπουργό της Ιταλίας
Ενρίκο Λέτα στο πλαίσιο της εκδήλωσης του Ελληνοαμερικανικού

Εμπορικού Επιμελητηρίου

του Νίκου 
Χιδίρογλου 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ
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της Γεωργίας Λαγού

Ο
Mark Lance, καθηγητής στο Τμήμα
Φιλοσοφίας και στο Πρόγραμμα
Σπουδών Δικαιοσύνης και Ειρήνης

στο Πανεπιστήμιο Τζόρτζταουν στην Ουάσιγ-
κτον, και ο Daniel Treisman, πολιτικός επι-
στήμονας, καθηγητής στο πανεπιστήμιο της
Καλιφόρνιας στο Λος Άντζελες, μίλησαν στην
«Ρolitical» μια ημέρα αφότου ο Ντόναλντ
Τραμπ ανέλαβε τα προεδρικά καθήκοντά του
και ορκίστηκε ως 47ος πρόεδρος των ΗΠΑ. 

Η νέα εποχή Τραμπ ξημέρωσε στις ΗΠΑ
και ο πρόεδρος που λατρεύει τα σόου και του
αρέσει να εκπλήσσει τον κόσμο υποσχέθηκε
μια νέα «χρυσή εποχή» για την Αμερική στην
εναρκτήρια ομιλία του. Μετά την επιστροφή
του στον Λευκό Οίκο, ο πλανήτης περιμένει
να δει αν ο Τραμπ 2.0 θα είναι πραγματικά μια
πιο πειθαρχημένη και αποτελεσματική έκ-
δοση της προηγούμενης χαοτικής ενσάρκω-
σής του ή βρισκόμαστε κοντά σε μια πολιτική
αλλαγή δίχως ιστορικό προηγούμενο.

Ποια είναι η επόμενη ημέρα για τις
ΗΠΑ; Θα εφαρμοστούν όλα όσα υπο-
σχέθηκε;

Ο Mark Lance υποστηρίζει μιλώντας στην
«Ρ» ότι ο απρόβλεπτος Τραμπ έχει ξεκαθαρί-
σει ότι ο πλανήτης δεν θα περάσει τόσο εύ-
κολα. «Είναι πολύ δύσκολο να γνωρίζουμε
συγκεκριμένα πώς θα είναι τα πράγματα, δε-
δομένου ότι ο Τραμπ πετάει ιδέες και σχέδια
που στη συνέχεια δεν ακολουθεί ποτέ. Με-
γάλο μέρος από όσα λέει βασίζεται μόνο στο
να κλέψει τις εντυπώσεις και να λάβει χειρο-
κροτήματα στις συγκεντρώσεις του. Όμως τα
στοιχεία στα οποία ήταν και παραμένει συνε-
πής είναι τρομακτικά. Υπόσχεται να ξεκινή-
σει αμέσως τις μαζικές απελάσεις. Αυτό σί-
γουρα δεν θα αφορά κάθε άτομο χωρίς έγ-
γραφα, αλλά σίγουρα θα τεθούν σε κίνδυνο
πολλά ευάλωτα άτομα. Υπόσχεται να επε-
κτείνει την εξόρυξη άνθρακα και να καταρ-
γήσει την προστασία του περιβάλλοντος,
έναν τομέα στον οποίο είμαι βέβαιος ότι θα
πραγματοποιήσει πολλά από αυτά που υπό-
σχεται, με αποτέλεσμα να προκαλέσει μόνι-
μη και τρομακτική βλάβη στο περιβάλλον»,
τονίζει ο Mark Lance.

Στη συνέχεια αναφέρεται στις δηλώσεις
Τραμπ ότι πλέον οι ΗΠΑ θα έχουν επίσημη
πολιτική, η οποία θα βασίζεται στο ότι υπάρ-
χουν μόνο δύο φύλα, το αρσενικό και το θη-
λυκό. «Αν και αμφιβάλλω ότι νοιάζεται προ-
σωπικά για τέτοια πράγματα, η στενή σχέση
του με τον ανεπίσημο συντηρητικό συνασπι-
σμό Χριστιανική Δεξιά θέτει τα δικαιώματα
των μειονοτήτων φύλου σε ακόμη μεγαλύτε-
ρο κίνδυνο από ό,τι είναι τώρα. Η τοποθέτηση
του Ρόμπερτ Φ. Κένεντι Τζούνιορ στο αξίωμα
του υπουργού Υγείας και Κοινωνικών Υπη-
ρεσιών των ΗΠΑ είναι πολύ πιθανό να οδη-

γήσει σε καταστροφή», καταλήγει ο καθηγη-
τής στο Πανεπιστήμιο Τζόρτζταουν.

O διακεκριμένος καθηγητής Πολιτικών
Επιστημών Daniel Treisman υποστηρίζει μι-
λώντας στην «Ρ» ότι οι πρώτες ημέρες της
προεδρίας του Τραμπ θα χαρακτηριστούν
από ένα πολιτικό θέατρο, με στόχο να εδραι-
ώσει την επιρροή του και να αποσπάσει την
προσοχή της κοινής γνώμης. Ωστόσο, όπως
προβλέπει, αυτό θα αποτελέσει απλώς το
προοίμιο μιας πιο οργανωμένης προσπάθει-
ας για την υλοποίηση των προεκλογικών του
υποσχέσεων. 

«Είναι βέβαιο ότι θα υπάρξει κάποιο πολι-
τικό θέατρο τις πρώτες μέρες -μερικές δρα-
ματικές επιδρομές σε μετανάστες και απε-
λάσεις καταδικασμένων εγκληματιών χωρίς
αμερικανική υπηκοότητα, μερικές υπογρα-

φές εκτελεστικών διαταγμάτων που επιβάλ-
λουν νέους δασμούς στην Κίνα κ.ά. Ο πρό-
εδρος Τραμπ θα θέλει να φαίνεται ότι υλο-
ποιεί τις προεκλογικές του υποσχέσεις. Ίσως
απολύσει μεγάλο αριθμό δημόσιων υπαλλή-
λων για να τους αντικαταστήσει με πιστούς
του», τονίζει ο κ. Treisman.

Ποιες θα είναι σχέσεις με τους διεθνείς
υποστηρικτές-φίλους του; Πώς προ-
βλέπετε το μέλλον για την Ευρώπη και
τη Μέση Ανατολή στο πλαίσιο του αντί-
κτυπου της κυβέρνησής του;

Ο Mark Lance προβλέπει ότι ο Ρεπουμπλι-
κάνος δισεκατομμυριούχος θα διατηρήσει την
ακραία ατζέντα του. «Αναμένεται να περιορί-
σει την υποστήριξή του στην Ουκρανία, αν και
δεν πρόκειται να “αγκαλιάσει” τη Ρωσία, ενώ η

διάλυση του ΝΑΤΟ είναι πιθανή, αν και θα
υπάρξει μεγάλη αντίσταση υψηλού επιπέδου
σε αυτό το ενδεχόμενο. Όσον αφορά τη Μέση
Ανατολή, φαντάζομαι ότι θα υποστηρίξει ό,τι
ζητήσει το Ισραήλ, συμπεριλαμβανομένης της
προσάρτησης της Δυτικής Όχθης, ενώ μεγά-
λος είναι και ο κίνδυνος πολέμου με το Ιράν.
Θα συμβεί αυτό; Είναι πολύ δύσκολο να μαν-
τέψει κανείς, καθώς ο Τραμπ έχει επίσης τά-
σεις απομόνωσης», τονίζει ο κ. Lance.

Τέσσερα χρόνια μετά την ταραχώδη λήξη
της πρώτης θητείας Τραμπ, ο Daniel Treis-
man πιστεύει ότι η τρέχουσα προεδρία του θα
έχει ένα κοινό στοιχείο με την προηγούμενη:
«Θα υπάρχει η ίδια αίσθηση απρόβλεπτου και
χάους». 

«Οι Ευρωπαίοι ηγέτες γνωρίζουν ότι θα δε-
χτούν πίεση για να αυξήσουν τις αμυντικές
δαπάνες. Ταυτόχρονα, πιστεύω ότι ο πρό-
εδρος ή ο πρωθυπουργός κάθε χώρας θα
προσπαθήσει να κάνει μια ειδική συμφωνία
με τον Τραμπ, εκμεταλλευόμενος τη μαται-
οδοξία και τον παρορμητισμό του. Και όλοι
περιμένουν να δουν πώς σχεδιάζει να τερμα-
τίσει γρήγορα, όπως λέει, τον πόλεμο της Ου-
κρανίας. Στη Μέση Ανατολή, όλοι περιμένουν
από τον Τραμπ να επιτρέψει στον Νετανιάχου
να εκμεταλλευτεί τις πρόσφατες νίκες του Ισ-
ραήλ εναντίον των “πληρεξουσίων” του Ιράν.
Ίσως δούμε την προσάρτηση της Δυτικής Όχ-
θης», επισημαίνει ο κ. Treisman.

O νεοεκλεγείς πρόεδρος υποσχέθηκε να
κηρύξει αμέσως κατάσταση εθνικής έκτα-
κτης ανάγκης στα σύνορα και να στείλει τον
στρατό να τα υπερασπιστεί. Κατάργησε 78
εκτελεστικά διατάγματα που είχε υπογράψει
ο Τζο Μπάιντεν, συμπεριλαμβανομένων του-
λάχιστον 12 μέτρων που υποστήριζαν τη φυ-
λετική ισότητα και την καταπολέμηση των
διακρίσεων κατά των ομοφυλόφιλων και των
τρανσέξουαλ ατόμων.

Ο Mark Lance υποστηρίζει ότι πολύ γρήγο-
ρα θα μείνει μετέωρη η προστασία των δι-

καιωμάτων των LGBTQ+ ατόμων.
«Οι ΗΠΑ, όπως κάθε χώρα, δεν
μπορούν να περιοριστούν στην κυ-
βέρνηση και στα κόμματα. Οι ΗΠΑ
είναι σίγουρα μια χώρα εθνοκά-
θαρσης, σκλαβιάς και ιμπεριαλι-
σμού. Είναι όμως και η χώρα που
πάλεψε για τα δικαιώματα των γυ-
ναικών, των κινημάτων για την
οκτάωρη εργάσιμη ημέρα και την
κατάργηση της παιδικής εργασίας,
του κινήματος LGBTQ+, των αντι-
πολεμικών αγώνων, των πολιτικών
δικαιωμάτων. Για όλα αυτά πολέμη-
σαν οι απλοί Αμερικανοί, αψηφών-
τας τους πλούσιους και την κυβέρ-
νηση και από αυτά τα κινήματα αντ-
λεί κανείς έμπνευση σε μια εποχή

σαν αυτή», τονίζει ο καθηγητής από το Πανε-
πιστήμιο Τζόρτζταουν.

Ο καθηγητής στο Πανεπιστήμιο Τζόρτζταουν Mark Lance και ο καθηγητής
στο Πανεπιστήμιο της Καλιφόρνιας Daniel Treisman εξηγούν 

τους κινδύνους που κρύβει η ακραία ατζέντα του νέου πλανητάρχη 

ΜΟΝΟ ΣΤΗΝ «POLITICAL»

«Ο απρόβλεπτος Τραμπ 
έχει ξεκαθαρίσει ότι 
ο πλανήτης δεν θα 

περάσει τόσο εύκολα»

Mark Lance

Daniel Treisman
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Mε την υπογραφή
του Νίκου 

Καραμανλή, 
εκδότη 

της «Political» 
political.karamanlis@

gmail.com

Τα έγραφα χθες 
για τη Ροκοφύλλου…

Ρε τι γίνεται… Χθες σας έγραφα για την Άννα Ροκοφύλλου
που ετοιμάζεται πυρετωδώς για τις επόμενες εκλογές στην Α’

Αθήνας. Και τι συνέβη; Έπεσε το πρώτο… σήμα καθώς η ηγεσία του
υπουργείου Παιδείας, με τον Κυριάκο Πιερρακάκη στην κορυφή, βρέθηκε στην κοπή
πίτας του ΙΝΕΔΙΒΙΜ, ενός φορέα του υπουργείου Παιδείας που διαχειρίζεται προ-
γράμματα φοιτητικής μέριμνας. Επικεφαλής του φορέα είναι η Άννα Ροκοφύλλου.
Και ο Πιερρακάκης μίλησε με τα καλύτερα λόγια...

Χαμόγελο Ψινάκη, 
μαλλί Φαραντούρη…
Εντάξει, ηρεμήστε λίγο! Όλοι έπεσαν πάνω στον Πάνο Καμμένο

και τη «μεταμόρφωσή» του μετά τις φωτογραφίες που είδαν το φως
της δημοσιότητας τις τελευταίες μέρες από τις ΗΠΑ. Πάντως, ορισμένα

tweets είχαν... πλάκα! Για παράδειγμα, έγραφαν για... χαμόγελο Ψινάκη (σ.σ.: αυτός μοι-
άζει περισσότερο με τον Αλμέιδα της ΑΕΚ!!!) και για μαλλί Φαραντούρη! Κάποιοι άλλοι του
έδωσαν το Βραβείο Καλύτερης Κρίσης Μέσης Ηλικίας 2024-2025. Ζηλεύετε τον Πάνο...

Τα τρολ 
του ΣΥΡΙΖΑ 
λατρεύουν 
τον Βελόπουλο

Δεν πέφτω από τα σύννε-
φα αφού, όπως λέει η σοφή
παροιμία, «κύλησε ο τέν-
τζερης και βρήκε το καπά-
κι». Η σύγκλιση άκρας Αρι-
στεράς - ακροδεξιάς δεν
είναι κάτι καινούργιο, τη
θυμόμαστε από την εποχή
των Τσιπροκαμμένων με τις
πάνω και κάτω πλατείες.
Τώρα βλέπουμε χέρι χέρι
το τρολ του ΣΥΡΙΖΑ Πεν
Νταλαούρα και τον Κυριά-
κο Βελόπουλο να ανταλλά-
ζουν φιλοφρονήσεις στο Χ
για το ποιος λαϊκίζει καλύ-
τερα για την τραγωδία των
Τεμπών. Τι άλλο είναι κατα-
δικασμένη να ζήσει αυτή η
χώρα; 

Η Chevron περιμένει την Κίμπερλι Γκίλφοϊλ
Άντε, να σας το δώσω και αυτό! Η Chevron, που ενδιαφέρεται

για γεωτρήσεις στην Ελλάδα και πιο συγκεκριμένα για τα Δυτι-
κά της Κρήτης και τα Νοτιοδυτικά της Πελοποννήσου, περιμέ-
νει πώς και πώς να εγκατασταθεί η νέα Αμερικανίδα πρέσβειρα
στην Ελλάδα Κίμπερλι Γκίλφοϊλ, η οποία θα προετοιμάσει το
έδαφος. Για την ακρίβεια, το... έκανε αμέσως όταν ο Τραμπ κέρ-
δισε τις εκλογές. Και κάτι ακόμη: η Chevron διατηρεί στενότα-
τες σχέσεις εδώ και χρόνια με τον Όμιλο Λάτση. Αυτά.

Σωστός ο Κυρανάκης
Το χθεσινό κουίζ της στήλης για την υφυπουργό με τους 9 στο γραφείο της, που

μάλιστα πληρώνονται και υπερωρίες, έχει προκαλέσει αναταράξεις... Βλέπετε,
όποιος έχει τη μύγα μυγιάζεται. Υπάρχουν όμως και κάποιοι υφυπουργοί που κά-
νουν το… αντίθετο. Για παράδειγμα, ο Κωνσταντίνος Κυρανάκης, όποτε βγαίνει
εκτός γραφείου και ταξιδεύει σε μέρη της Ελλάδας για να δώσει συνεντεύξεις και να
ενημερώσει τον κόσμο, πχ, για άνοιγμα κτηματολογικών γραφείων, δεν επιθυμεί
ημερήσια αποζημίωση. Οι δύο διαφορετικές όψεις του ίδιου νομίσματος... για να
μην τα βάζω όλα σε ένα τσουβάλι.

Τα «χρυσά» γεύματα 
στο roof garden του Electra Palace

Βρε βρε τι μαθαίνει (και επιβεβαιώνεται με έγ-
γραφα) κανείς… Εκεί, λέει, στο roof garden του
Electra Palace έχουν αυξηθεί τα γεύματα. Γενικώς.
Από επιχειρηματίες μέχρι και... ξένες αποστολές
που ασχολούνται με την τουριστική αγορά. Γκουρμέ
απολαύσεις με βραβεία Michelin και θέα την Ακρό-
πολη που κοστίζουν χρυσάφι. Όσο για τους Έλλη-
νες οικοδεσπότες, βάζουν το χέρι βαθιά στην τσέπη! Πληρώνουν αβέρτα για έξοδα
παράστασης. Τι τους νοιάζει; Δικά τους είναι; Ο λαός τα πληρώνει. 

Tα ’χαμε χύμα, μας ήρθανε και τσουβαλάτα... Εγώ σας
είχα προειδοποιήσει για τις αυξήσεις στα ακτοπλοϊκά εισι-
τήρια, ότι θα εξελιχθούν σε μεγάλο πρόβλημα για το
υπουργείο που κάποιοι το βλέπουν «φιλέτο». Θα μου πεί-
τε, ο Χρήστος Στυλιανίδης θα την κάνει για Κύπρο, οπότε
δεν τον πολυενδιαφέρει το ζήτημα. Αλίμονο σε αυτούς
που έχουν λυσσάξει να πάρουν το συγκεκριμένο υπουρ-
γείο. Όπως μαθαίνω, οι ακτοπλόοι έχουν δώσει deadline
μέχρι την Παρασκευή 24 Ιανουαρίου στο υπουργείο Ναυ-

τιλίας και τον Χρήστο Στυλιανίδη για να κατα-
φέρει να παρουσιάσει ένα σχέδιο για την
απορρόφηση των αυξήσεων των ακτοπλοϊ-
κών εισιτηρίων αλλά και την πράσινη ναυτι-
λία. Ο κύριος Χρήστος, μου λένε, από πλευ-
ράς του τα έχει φορτώσει όλα στην ΕΕ, λέ-
γοντας ότι περιμένει χρήματα από την Κομι-
σιόν, η οποία έχει επιδείξει χαρακτηριστική ολι-
γωρία για περίπου έναν χρόνο. Στο deadline πάντως των

ακτοπλόων μαθαίνω ότι περιλαμβάνονται δυνατές
πιέσεις στον υπουργό, καθώς έχουν επιδείξει τε-
ράστια υπομονή, όπως αναφέρουν χαρακτηρι-
στικά, ενώ δεν κάνουν βήμα πίσω για τις αυξή-
σεις, ειδικά όσο δεν παρουσιάζεται κάποιο

αξιόλογο σχέδιο. Η κατάσταση είναι έκρυθμη στο
συγκεκριμένο υπουργείο και είναι πολύ πιθανό να

επηρεάσει ακόμη και τον προγραμματισμό του Μη-
τσοτάκη για τον ανασχηματισμό.

Σε ποιον δήμο κάνει κουμάντο 
ο σύζυγος της δημάρχου;

Πληροφορούμαι ότι γυναίκα δήμαρχος στην Αττική εμφανίζεται να ζορίζεται
ως προς τις υπηρεσιακές της υποχρεώσεις (ως ανεπαρκής, όπως λένε οι κακές
γλώσσες), παρότι νέα και πολλά υποσχόμενη. Μάλιστα, κυκλοφορεί έντονα ότι
επί της ουσίας το «κουμάντο» στον δήμο της το κάνει ο... σύζυγός της, εκ Πελο-
ποννήσου, κάτι που εξοργίζει ακόμη περισσότερο τους δημότες.

Ο  Έλληνας καναλάρχης 
και το κλειστό... 
δείπνο με Τραμπ

Πληροφορούμαι από δικούς μου ανθρώ-
πους στις ΗΠΑ ότι το Σάββατο πασίγνωστος
Έλληνας καναλάρχης θα βρεθεί σε ένα κλει-
στό δείπνο στο Καπιτώλιο, όπου θα είναι με-
τρημένοι αυτοί που θα δειπνήσουν μαζί με
τον Ντόναλντ Τραμπ. Για να καταλάβετε, προ-
σκλήσεις έχουν πάρει ισχυρές προσωπικό-
τητες του κόσμου, πολιτικοί, ακαδημαϊκοί και
συγκεκριμένοι επιχειρηματίες. Κάτι σαν...
Λέσχη Μπίλντερμπεργκ ένα πράγμα, αλλά
επί αμερικανικού εδάφους, που γίνεται κάθε
φορά που εκλέγεται ένας πρόεδρος. Εκεί μέ-
σα σε μεγάλο βαθμό παίζονται οι τύχες της
ανθρωπότητας...

Η αναβάθμιση 
της Συρεγγέλα

Παραπάνω από δεδομένη θεωρείται η αλλαγή
σκυτάλης στη Γραμματεία της Νέας Δημοκρατίας,
με τη Μαρία Συρεγγέλα να κλείνει τον κύκλο της

στη θέση με θετικό, αν μη τι άλλο,
πρόσημο. Σας έχουμε γράψει

για τα πιθανά σενάρια της
επόμενης μέρας στη
γραμματεία του κόμμα-
τος, αλλά πλέον φτάνουν
στα αυτιά μου πληροφο-

ρίες από έγκυρες πηγές ότι
η Μαρία Συρεγγέλα πρόκειται

να έχει μια θέση στο νέο Υπουργικό Συμβούλιο
μετά τον ανασχηματισμό. 

Ο κύριος Χρήστος ο φευγάτος και οι ακτοπλόοι
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Εσωκομματικές
εκλογές στη ΝΔ

Στις 16 Μαρτίου θα γίνουν τελικά οι
εσωκομματικές εκλογές στη Νέα Δη-
μοκρατία. Κάτι που φαίνεται πως θα
υιοθετηθεί ως πρόταση είναι να μην
υπάρχουν στην ίδια πόλη γραφεία «γα-
λάζιων» ΔΕΕΠ και ΔΗΜΤΟ. Και αυτό
ώστε να μη λειτουργούν ανταγωνιστικά
και να μην υπάρχουν διπλά γραφεία στο
ίδιο μέρος. Είναι και το οικονομικό στη
μέση βέβαια. Άντε λοιπόν να εκλεγούν
διοικήσεις στις ΔΕΕΠ και στις ΔΗΜΤΟ
αλλά και σύνεδροι και να δούμε πότε θα
γίνει (μέσα στο 2025) το συνέδριο. Μα-
θαίνω ότι η νυν πρόεδρος Κούλα Παρα-
δείση και ο Μελέτης Λέλος θα είναι αν-
τίπαλοι στις εσωκομματικές για την
ηγεσία της ΔΕΕΠ της Νέας Δημοκρα-
τίας στη Δυτική Αττική. Την Κυριακή η
οργάνωση έκοψε την πίτα της στα γρα-
φεία της στην Ελευσίνα, παρουσία του
Μιχάλη Χρυσοχοΐδη, του διευθυντή του
πολιτικού γραφείου του πρωθυπουρ-
γού και γραμματέα Οργανωτικού Στέλι-
ου Κονταδάκη και των βουλευτών της
παράταξης στην περιφέρεια.

Πολλές συζητήσεις μεταξύ των παρισταμένων

στην προχθεσινή εκδήλωση για την παρουσίαση

του βιβλίου του Γιάννη Βαληνάκη προκάλεσε η πα-

ρουσία των δίδυμων παιδιών του Κώστα Καραμαν-

λή, Αλέξανδρου και Αλίκης, στο πλευρό του πρώην

πρωθυπουργού. Δεν είναι η πρώτη φορά που συνο-

δεύουν τον πατέρα τους σε δημόσια εκδήλωση και

δεν είναι λίγοι εκείνοι που λένε ότι μπορεί κάτι να

σημαίνει αυτό για τη συνέχιση της παρουσίας της

οικογένειας στην πολιτική ζωή της χώρας. 

Γέμισε... Δράμα η Βουλή
Από τους πλέον δραστήριους βουλευτές του

ΠΑΣΟΚ αναδεικνύεται ο βουλευτής Δράμας Τάσος
Νικολαΐδης, ο οποίος κυριολεκτικά δεν αφήνει τί-
ποτε στην τύχη. Στο πλαίσιο ερώτησής του, η οποία
συζητήθηκε χθες και αφορούσε το κλείσιμο των
στρατοπέδων στον τόπο του, κατάφερε και
ένωσε όλες τις πολιτικές δυνάμεις
του νομού προκειμένου να υπε-
ρασπιστούν το αίτημά τους.
Μάλιστα, έφερε στη Βουλή -
και παρακολούθησαν τη συ-
ζήτηση- τον περιφερειάρχη
Ανατολικής Μακεδονίας και
Θράκης Χριστόδουλο Τοψίδη,
τους αντιπεριφερειάρχες, τον δήμαρ-
χο Δράμας, αντιδημάρχους αλλά και τους βουλευ-
τές Δημήτρη Κυριαζίδη (ΝΔ) και Θεόφιλο Ξανθό-
πουλο (ΣΥΡΙΖΑ). Μιλάμε για μια σπάνια εικόνα δια-
κομματικής συνεργασίας στη Βουλή που καλλιερ-
γεί ελπίδες για ακόμη καλύτερες μέρες. «Η πα-
ρουσία των θεσμικών εκπροσώπων της Δράμας
στη συζήτηση της επίκαιρης ερώτησης φέρνει στο
προσκήνιο τη δύναμη της συνεργασίας και αποδει-
κνύει ότι μπροστά στα μεγάλα ζητήματα οι όποιες
διαφορές είναι επιβεβλημένο να μένουν στην
άκρη», είπε ο κ. Νικολαΐδης... και δεν έχει άδικο.

Ο ΣΥΡΙΖΑ ρίχνει στο
τραπέζι τους τραπεζίτες

Ο ΣΥΡΙΖΑ με τον Σωκράτη Φάμελλο έριξε χθες
στο τραπέζι το ζήτημα των τραπεζών, συναντώντας
την Ένωση Συνεταιριστικών Τραπεζών Ελλάδος. Η
κίνηση αυτή εντάσσεται σε μια σειρά πρωτοβου-
λιών του κόμματος για τα τραπεζικά θέματα. Από
την πλευρά της Ένωσης στη συνάντηση παρευρέ-
θηκαν ο πρόεδρός της Γιώργος Μπούκης και ο δι-
ευθύνων σύμβουλος της Συνεταιριστικής Τράπε-
ζας Καρδίτσας Παναγιώτης Τουρναβίτης. Από
πλευράς ΣΥΡΙΖΑ το «παρών» έδωσαν ο τομεάρχης
Οικονομικών και Ανάπτυξης Χάρης Μαμουλάκης,
ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος Νίκος Παππάς,
καθώς και ο Αλέκος Φλαμπουράρης. Με την κίνη-
ση αυτή ο ΣΥΡΙΖΑ δείχνει ότι βάζει σοβαρά στο
τραπέζι το τραπεζικό ζήτημα.

120 χρόνια ΕΒΕΠ: Ο χαιρετισμός
του προέδρου Βασίλη Κορκίδη

Σ
την κατάμεστη αίθουσα του δεύτερου
ορόφου του Εμπορικού και Βιομηχανι-
κού Επιμελητηρίου Πειραιά έγινε την πε-

ρασμένη Δευτέρα η κοπή της πρωτοχρονιάτικης
πίτας του. To ΕΒΕΠ εορτάζει φέτος τα 120 χρόνια
του και το κλίμα ήταν πανηγυρικό. Ο πρόεδρος
του Επιμελητηρίου τόνισε κατά τη διάρκεια της
επετειακής εκδήλωσης ότι «οι πειραιώτικες επι-
χειρήσεις μπορεί να έχουν την έδρα τους στον
Πειραιά, αλλά αφήνουν καθημερινά το αποτύ-
πωμά τους σε όλο τον κόσμο». Και πρόσθεσε
πως «το 2024 η ελληνική οικονομία κατάφερε
μέσα σε αντίξοες διεθνείς συνθήκες να σημει-
ώσει ανάπτυξη, να λειτουργήσουν μέσα σε έναν
χρόνο οι περισσότερες νέες επιχειρήσεις από
κάθε άλλη χρονιά, αλλά κυρίως να προχωρή-
σουν σημαντικές μεταρρυθμίσεις. Και όλα αυτά
μέσα σε ένα περιβάλλον οικονομικής και πολιτικής σταθερότη-
τας, δύο εννοιών που μόνο αυτονόητες δεν είναι… Η Ελλάδα
βρίσκεται στον σωστό δρόμο». Το «παρών» στην εκδήλωση
έδωσαν, μεταξύ άλλων, ο υπουργός Ανάπτυξης Τάκης Θεοδωρι-
κάκος (εκπροσώπησε τον πρωθυπουργό), ο α’ αντιπρόεδρος της
Βουλής Γιάννης Πλακιωτάκης, οι βουλευτές της Νέας Δημο-
κρατίας Κώστας Κατσαφάδος, Νίκος Βλαχάκος, Γιώργος Βρετ-
τάκος, Δημήτρης Μαρκόπουλος και Γιάννης Τραγάκης, η βου-
λευτής του ΠΑΣΟΚ Ελένη Βατσινά (εκπροσώπησε τον Νίκο Αν-

δρουλάκη), ο δήμαρχος Πειραιά Γιάννης Μώραλης, ο διευθυν-
τής του πολιτικού γραφείου του πρωθυπουργού και γραμματέας
Οργανωτικού της Νέας Δημοκρατίας Στέλιος Κονταδάκης, ο γε-
νικός διευθυντής της Νέας Δημοκρατίας Γιάννης Σμυρλής, ο
πρόεδρος του ΕΒΕΑ Γιάννης Μπρατάκος, η αντιπεριφερειάρχης
Πειραιά Σταυρούλα Αντωνάκου, ο τ. υπουργός και τ. δήμαρχος
Πειραιά Ανδρέας Ανδριανόπουλος, ο τ. δήμαρχος Πειραιά και
Νίκαιας Στέλιος Λογοθέτης και οι πρώην βουλευτές Νίκος Μα-
νωλάκος και Δημήτρης Καρύδης.

Αλέξανδρος και Αλίκη δίπλα στον μπαμπά…

«Φλερτάρει» με Τραμπ ο Κασσελάκης
Μέσα στο Κίνημα Δημοκρατίας έχουν προκύψει διαφωνίες

σχετικά με τα στελέχη που προέρχονται από τον ΣΥΡΙΖΑ, κα-
θώς ο Στέφανος Κασσελάκης φαίνεται να έχει στραμμένο το
βλέμμα του προς το Renew Europe. Αυτή η πολιτική οικογένεια,
η οποία αποτελεί τη συνέχεια της Συμμαχίας Φιλελευθέρων και
Δημοκρατών, φιλοξενεί τους κεντρώους της Ευρώπης με πιο
γνωστό εκπρόσωπο τον Εμανουέλ Μακρόν. Τώρα, αν ο Κασσε-
λάκης σκοπεύει να εγκαταλείψει την Αριστερά για να βρεθεί
στο Κέντρο και αργότερα προς τα δεξιά του Τραμπ, αυτό παρα-
μένει ένα μεγάλο ερώτημα, αλλά απίθανο δεν το λες, ειδικά
όταν μιλάμε για τον Στέφανο.



ΤΕΤΑΡΤΗ 22 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΚΕΝΤΡΙ8

Η μοναδική Ελληνίδα
βουλευτής που βρέθηκε
στη δεξίωση 
των ομογενών στις ΗΠΑ

T
ο ελληνικό Κοινοβούλιο είχε τη δική του
παρουσία στη δεξίωση των Ελληνοαμερι-
κανών με αφορμή την ορκωμοσία του Ντό-

ναλντ Τραμπ. Με τη συμμετοχή του Αρχιεπισκό-
που Αμερικής Ελπιδοφόρου, η εκδήλωση έγινε το
σημείο συνάντησης για σημαντικές προσωπικό-
τητες της Ομογένειας. 

Ανάμεσα στους παρευρισκόμενους ήταν η βου-
λευτής της Νέας Δημοκρατίας από την Εύβοια
Κωνσταντίνα Καραμπατσώλη, η οποία είχε την ευ-
καιρία να γνωρίσει τη νέα προτεινόμενη πρέσβει-
ρα των Ηνωμένων Πολιτειών στην Ελλάδα Κίμ-
περλι Γκίλφοϊλ. Ιδιαίτερη μνεία έκανε στις δυνα-
τότητες της Εύβοιας, προσκαλώντας εξέχοντα μέ-
λη της Ομογένειας, όπως τον Γκας Μπιλιράκη, τον
Τζον Κατσιματίδη και τον Μιχάλη Κράτσιο, να επι-
σκεφτούν την περιοχή με στόχο την ανάδειξη
επενδυτικών ευκαιριών και την ενίσχυση της το-
πικής ανάπτυξης. Βέβαια, οφείλω να σημειώσω
ότι η είδηση παίχτηκε λάθος από ορισμένα ΜΜΕ,
που ισχυρίστηκαν ότι η κυρία Καραμπατσώλη
ήταν «η μοναδική Ελληνίδα που βρέθηκε στην ορ-
κωμοσία Τραμπ». Δεν πήγε στην ορκωμοσία βέ-
βαια, δεν νομίζω να της επετράπη, στην εκδήλω-
ση των ομογενών πήγε... Για να λέμε αλήθειες!

Επανόρθωση 
για τον Νίκο Παπαθανάση

Οφείλουμε να επανορθώ-
σουμε χθεσινό ρεπορτάζ της
εφημερίδας μας, καθώς ανα-
φέραμε πως στην εκδήλωση
της παρουσίασης του βιβλίου
του Γιάννη Βαληνάκη για τα
Ελληνοτουρκικά στο Πολεμι-
κό Μουσείο παρέστη ο
υπουργός αναπληρωτής
Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών της κυβέρνησης
Νίκος Παπαθανάσης. Κάτι τέτοιο δεν συνέβη.
Προς αποκατάσταση: Το «παρών» έδωσε -για
λίγο- ανάμεσα σε άλλα «γαλάζια» στελέχη ο
συνεπώνυμός του και συνάδελφός του, βου-
λευτής Αιτωλοακαρνανίας με τη ΝΔ, Θανάσης
Παπαθανάσης και όχι ο υπουργός.

Κατ’ ιδίαν συναντήσεις 
του Μητσοτάκη με βουλευτές
Μπορεί στη «γαλάζια» Κοινοβουλευτική
Ομάδα να επικρατεί ικανοποίηση για την
επιλογή του πρωθυπουργού να προτείνει τον
Κώστα Τασούλα για την Προεδρία της Δημο-
κρατίας και τον Νικήτα Κακλαμάνη για την
προεδρία της Βουλής, αλλά ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης δεν αφήνει ποτέ τίποτε στον... αυ-
τόματο. Αυτή την περίοδο καλεί βουλευτές,
κατά μόνας, στο Μέγαρο Μαξίμου και συζη-
τεί μαζί τους θέματα που αφορούν τους το-
μείς ευθύνης τους. Πολλοί λένε ότι όσοι αυ-
τή την περίοδο περνούν το κατώφλι του πρω-
θυπουργικού γραφείου έχουν σοβαρές ελ-
πίδες να συμμετάσχουν στο επόμενο κυβερ-
νητικό σχήμα. Για να δούμε λοιπόν αν η πρό-
βλεψη θα επιβεβαιωθεί. Σας ενημερώνω ότι
αυτές τις μέρες επισκέφτηκαν το Μέγαρο
Μαξίμου ο Ευριπίδης Στυλιανίδης και η Άν-
να Καραμανλή.

Σύννεφα 
για τον Γερουλάνο
Σύννεφα πολλά και μαύρα μαζεύονται το
τελευταίο διάστημα
στις σχέσεις Χαρι-
λάου Τρικούπη και
Παύλου Γερουλά-
νου. Όχι μόνο γιατί
ο τελευταίος έκανε
το ΠΑΣΟΚ άνω κά-
τω πριν από λίγες
μέρες, λέγοντας ότι
το κόμμα μπορεί να
συνεργαστεί μετε-
κλογικά με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, τη Νέα Αριστερά, τη Ζωή Κωνσταν-
τοπούλου, ακόμη και με τον Γιάνη Βαρου-
φάκη, αλλά και επειδή αύριο θα είναι εκ
των ομιλητών στην παρουσίαση του νέου
βιβλίου του Δημήτρη Ψαρρά μαζί με την
Όλγα Γεροβασίλη από τον ΣΥΡΙΖΑ και την
Έφη Αχτσιόγλου από τη Νέα Αριστερά. Βέ-
βαια, οι προσκλήσεις έχουν τυπωθεί εδώ
και καιρό, αλλά η συγκυρία είναι κακή...

Ο «ΕΠΙΛΟΓΟΣ» 
του Κώστα Τασούλα
Μερικές φορές η ζωή παίζει περίεργα παιχνίδια. Χθες

το πρωί στον γραφείο του κ. Τασούλα στη Βουλή έφτασε

το λογοτεχνικό περιοδικό με τον τίτλο «ΕΠΙΛΟΓΟΣ»! Ο

Κώστας Τασούλας το χάρισε στη Βιβλιοθήκη της Βου-

λής. Όπως είπε, εντελώς συμπτωματικά έφτασε χθες

στο γραφείο του μαζί με την αλληλογραφία του!

Ποιον βουλευτή κάλεσαν 
σε 20 κοπές πίτας σε μία μέρα;
Για ρεκόρ Γκίνες φαίνεται να προετοιμάζεται ο βουλευτής
της ΝΔ στη Β’ Πειραιά Γιώργος Βρεττάκος. Όπως μου με-
τέφεραν, την Κυριακή από το πρωί μέχρι το απόγευμα
έπρεπε να παρευρεθεί σε ούτε λίγο ούτε πολύ 20 εκδηλώ-
σεις για πρωτοχρονιάτικες πίτες. Και όχι, δεν ήταν κομμα-
τικές συγκεντρώσεις - μιλάμε για σωματεία, συλλόγους
και φορείς σε διάφορες περιοχές της Β’ Πειραιά, από τη
Νίκαια και το Κερατσίνι μέχρι τον Κορυδαλλό. Τελικά, λένε
οι πληροφορίες, κατάφερε να παρευρεθεί στις 16 από τις
20. Τι να πω; Μπορεί ο άνθρωπος να διακτινίζεται… 
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Με αφορμή τη σημερινή ψηφοφορία 
για νέο πρόεδρο της Βουλής, η «Political» 

δίνει φωνή και… δικαίωμα 
ψήφου στους αναγνώστες της. 

Ακολουθήστε τον σύνδεσμο www.political.gr
και ψηφίστε. Πείτε τη γνώμη σας 

για την υποψηφιότητα του Νικήτα Κακλαμάνη.
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ΟΟ χορός του υιού Μητσοτάκη 
και της Μαρίας Σάκκαρη στις ΗΠΑ

Αποχώρησε από τους Δημοκράτες, το κόμμα του Ανδρέα
Λοβέρδου, ο Θεόδωρος Παπαθεοδώρου, διαφωνώντας με τη
στήριξη της υποψηφιότητας του Κώστα Τασούλα για την
Προεδρία της Δημοκρατίας. Ο πρώην υπουργός και βουλευ-
τής του ΠΑΣΟΚ τονίζει με ανάρτησή του στα κοινωνικά δί-
κτυα ότι η κυβερνητική επιλογή για τον Πρόεδρο της Δημο-
κρατίας δεν ανταποκρίνεται στον πολιτικό συμβολισμό του
κορυφαίου θεσμού της χώρας, καθώς και ότι η συσπείρωση
της δημοκρατικής παράταξης με προοπτική διακυβέρνησης
και η ανασυγκρότηση του πολιτικού Κέντρου παραμένουν
βασικές προτεραιότητες της πολιτικής του δράσης. Έτσι κι
αλλιώς, ο Ανδρέας προβλέπω να γίνεται... γαλάζιος στις
επόμενες εκλογές.

Ο
σοι κατέφτα-
σαν στο φαρ-
μακείο του

ΕΟΠΥΥ στην Αλεξάν-
δρας χθες βρήκαν
την πόρτα κλειστή
και προφανώς δεν
περίμεναν αυτό που
θα ακολουθούσε. Ο
υπουργός Υγείας
Άδωνις Γεωργιάδης
εμφανίστηκε με
κλειδαρά για να
ανοίξει το φαρμα-
κείο, συνέλεξε ο
ίδιος τις συνταγές
και, για το κερασάκι
στην τούρτα, κέρασε
καφέ τους ταλαιπωρημένους πολίτες. Πιο συγκεκριμένα, το
γραφείο του υπουργού ειδοποιήθηκε πως το φαρμακείο
δεν είχε ανοίξει στις 8 όπως έπρεπε. Έπειτα από επικοινω-
νία με τον ΕΟΠΥΥ έγινε γνωστό ότι και οι τρεις φαρμακοποι-
οί ήταν ασθενείς, αφήνοντας το φαρμακείο κλειστό για τη
μέρα. Ο Άδωνις χωρίς καθυστέρηση έδωσε εντολή να πάνε
στο φαρμακείο δύο διευθυντικά στελέχη του Οργανισμού,

που είναι επίσης φαρμακοποιοί. Σε μόλις 15 λεπτά ο υπουρ-
γός έφτασε εκεί με τον κλειδαρά, ξεκλείδωσε την πόρτα,
παρέλαβε τις συνταγές από τους πολίτες και τις παρέδωσε
στις φαρμακοποιούς. Οι ασθενείς μπήκαν στο φαρμακείο
και άρχισε η διανομή φαρμάκων. Για να κατευνάσει τα
πνεύματα από την καθυστέρηση πρόσφερε ζεστό καφέ και
ηρέμησε τις όποιες εντάσεις είχαν δημιουργηθεί.

Τα έσπασε ο Θεόδωρος με τον Λοβέρδο… 

Για ποιον υφυπουργό λέει
καλά λόγια η Ζωή;

Θα πρέπει να σκεφτούν πο-
λύ σοβαρά στη Βουλή το εν-
δεχόμενο να καλέσουν τον
υφυπουργό Δικαιοσύνης
Ιωάννη Μπούγα προκειμένου
να τους κάνει σεμινάρια αντι-
μετώπισης της Ζωής Κων-
σταντοπούλου. Είναι ο μόνος
που έχει καταφέρει και να αν-
τιπαρατίθεται και ταυτόχρονα
να αποφεύγει τις εκρήξεις της. Και η ίδια μάλιστα
αναφέρθηκε με θερμά λόγια για το πρόσωπό του.
«Η αλήθεια είναι ότι ο κ. Μπούγας πάντοτε τοπο-
θετείται με ευπρέπεια, να μην τον αδικούμε», είπε
χαρακτηριστικά η κυρία Κωνσταντοπούλου. Αν μη
τι άλλο, έχει βρει το κουμπί της!

Με τον Μακρόν στην Ευρώπη
ο Στέφανος

Περίεργες είναι οι επαφές
του Στέφανου Κασσελάκη
στην Ευρώπη. Ο πρώην πρό-
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ και νυν του
Κινήματος Δημοκρατίας αρχι-
κά θα συζητήσει με τον ευρω-
βουλευτή Φειδία Παναγιώτου,
ο οποίος... κράζει όλη την Ευ-
ρώπη αλλά τον «αγαπά» ο Ίλον Μασκ, ενώ θα μιλή-
σει και στο podcast του. Παράλληλα, ο εξ Αμερικής
ορμώμενος επιχειρηματίας φέρεται να θέλει να
ενταχθεί στην ευρωπαϊκή οικογένεια των μακρονι-
στών, στο Renew Europe, αφήνοντας κατά μέρους
τα περί… Αριστεράς. Αυτό βέβαια αφορά μια γενι-
κή ιδέα, καθώς το κόμμα Κασσελάκη δεν διαθέτει
ευρωβουλευτές.

Η... επικοινωνιακή βόλτα 
του Ανδρουλάκη στο Κολωνάκι

Το μεσημέρι του Σαββάτου ο
Νίκος Ανδρουλάκης περπα-
τούσε στην Πατριάρχου Ιωα-
κείμ στην πλατεία Κολωνακίου
φανερά χαλαρός, συνοδευό-
μενος από έναν άντρα και μια
γυναίκα του επιτελείου του.
Αυτό που τράβηξε την προσο-
χή ήταν η απουσία αστυνομι-
κής συνοδείας, ενώ ο πρό-
εδρος του ΠΑΣΟΚ χαιρετούσε ευδιάθετος όσους
τον αναγνώριζαν και τον πλησίαζαν για να του μιλή-
σουν. Με την casual εμφάνισή του ο Ανδρουλάκης
φαίνεται πως προσπαθεί να αποστασιοποιηθεί από
την παραδοσιακή εικόνα των φρουρούμενων πολι-
τικών, προβάλλοντας ένα πιο φρέσκο και προσιτό
προφίλ. Το ερώτημα είναι αν αυτή η πιο ανεπίσημη
και ανοιχτή προσέγγιση θα του αποδώσει επικοινω-
νιακά όταν έρθει η ώρα της κάλπης.

Μπούκαρε σε κλειστό φαρμακείο
ΕΟΠΥΥ και μάζεψε συνταγές ο Άδωνις
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Ο Κωνσταντίνος Μητσοτάκης και η Μαρία Σάκκαρη παρευρέθηκαν σε ένα από
τα επίσημα γκαλά που έλαβαν χώρα στην Ουάσιγκτον με αφορμή την ορκωμοσία
του Ντόναλντ Τραμπ ως προέδρου των Ηνωμένων Πολιτειών. Ο γιος του πρωθυ-
πουργού ήταν προσωπικά προσκεκλημένος από τον Γκας Μπιλιράκη, τον Έλληνα
ομοσπονδιακό βουλευτή που διατηρεί στενές σχέσεις με την ελληνική κοινότητα
και θεωρείται σημαντική «γέφυρα» με την αμερικανική πολιτική σκηνή. Το γκαλά,
γεμάτο από πολιτικές και επιχειρηματικές προσωπικότητες, χαρακτηριζόταν από
λάμψη και κομψότητα. Ο Κωνσταντίνος Μητσοτάκης έφτασε μαζί με τη σύντροφό
του, τη γνωστή τενίστρια Μαρία Σάκκαρη. Το ζευγάρι πόζαρε με χαμόγελα και κομ-
ψή εμφάνιση, κερδίζοντας θετικά σχόλια για την παρουσία του.
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Μάθε μπαλίτσα από 
τον άρχοντα, ρε Τραμπ! 
Α

υτό πάλι πώς θα το αντέξουμε; Ότι ο Ντόναλντ Τραμπ αντιγράφει σε όλα τον πρόεδρο/τηλεπλασιέ
Κυριάκο Βελόπουλο; «Οι εξαγγελίες του προέδρου Τραμπ απηχούν στο ακέραιο τις θέσεις 
που, ως Ελληνική Λύση, πρεσβεύουμε αταλάντευτα, διαχρονικά και ανυποχώρητα», 

είπε ο Mr Ελληνική Διά-λυση, που θέλει να κάνει την Ελλάδα μεγάλη… και ράγισαν τα τσιμέντα. 
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«Α νήκομεν εις την Δύσιν», είχε πει ο αείμνηστος Κων-
σταντίνος Καραμανλής από το βήμα της Βουλής των Ελ-
λήνων και, παρά τις όποιες αντιρρήσεις κάποιων, αυτό

δεν άλλαξε ποτέ, ούτε και την εποχή που την Ελλάδα κυβέρνησε το
«έξω οι βάσεις του θανάτου» ΠΑΣΟΚ του Ανδρέα, ούτε φυσικά και την
εποχή του ΣΥΡΙΖΑ. Τι γίνεται, όμως, όταν η Δύση καταφέρνει να έρθει
αντιμέτωπη με τον εαυτό της και να μετατραπεί σε δύο στρατόπεδα, με
όχι απολύτως κοινά συμφέροντα; Με ποιο στρατόπεδο πας; 

Από προχθές ο κόσμος έχει νέο πλανητάρχη, ο οποίος μάλιστα μπήκε
στο παιχνίδι πολύ αγριεμένος. Αφού ορκίστηκε και μας εξήγησε το όρα-
μά του για την Αμερική και τον πλανήτη, πήγε στο γραφείο του και άρχι-
σε να υπογράφει εκτελεστικά διατάγματα με το κιλό. Δεν είναι βέβαιο
ότι όλα θα εφαρμοστούν ή θα μακροημερεύσουν, καθώς θα αντιμετωπί-
σουν νομικές και συνταγματικές προκλήσεις. Εκείνα που θα εφαρμο-
στούν, όμως, είναι αρκετά για
να αλλάξουν τον κόσμο. 

Τα καλά και τα όχι 
πολύ καλά νέα

Μέσα στον κόσμο είναι και η
Ελλάδα, παρεμπιπτόντως, η
οποία δεν μπορεί να κάνει και
πολλά πράγματα, για αυτό επί
του παρόντος παρακολουθεί. 

Παρακολουθεί τον Ντόναλντ
Τραμπ να εγκαταλείπει τις φι-
λικές προς το περιβάλλον πο-
λιτικές, να βγάζει την Αμερική
από τον Παγκόσμιο Οργανισμό
Υγείας και να χώνει δασμούς
σε όποιον βρει μπροστά του. Ο
πρόεδρος των ΗΠΑ -που νομί-
ζει ότι η Ισπανία είναι στους
BRICS και άρα μπορεί με δαύ-
τον να σε βρει κακό χωρίς να
φταις, απλά επειδή είναι
αστοιχείωτος- θέλει να κάνει
την Αμερική μεγάλη ξανά και
πολύ καλά κάνει, μόνο που ο τρόπος με τον οποίο ονειρεύεται να
το κάνει αυτό είναι μικραίνοντας τον υπόλοιπο κόσμο. Από κάθε
άποψη. 

Η Ελλάδα θεωρητικά είναι, ας πούμε, θωρακισμένη, υπό την έν-

νοια ότι είναι στρατηγικός σύμμαχος των ΗΠΑ και έχουμε και κάτι

συμβόλαια της τάξης μερικών δισεκατομμυρίων μαζί τους, για

αγορά όπλων φυσικά. Αυτά είναι τα καλά νέα, τα οποία τελειώνουν

εκεί. 

Μετά έρχονται τα όχι και τόσο καλά νέα, τα οποία δεν τελει-

ώνουν πουθενά, όπως και το «όραμα» του Τραμπ. 

Πρώτα απ’ όλα οι δασμοί που θέλει να επιβάλει και ξεκίνησε ήδη από

χτες να τους επιβάλλει. Μιλάμε για τερατώδεις δασμούς σε ό,τι εισέρ-

χεται στις ΗΠΑ, προκειμένου να κοπούν οι εισαγωγές και οι Αμερικα-

νοί να καταναλώνουν τα δικά τους προϊόντα. 
Το οποίο, αν είσαι Αμερικάνος, έχει κάποια λογική, διότι θα αυξήσει

την εσωτερική παραγωγή και δεν θα σου φεύγει και συνάλλαγμα. Αν εί-
σαι Κινέζος, τώρα, είναι πολύ άσχημο, διότι τα προϊόντα σου, που έκα-
ναν ένα δίφραγκο στην αγορά, θα γίνουν πλέον ασύμφορα. Οπότε θα
σου κοπούν οι εξαγωγές και μαζί και τα πόδια. 

Αν είσαι Γερμανός, επίσης δεν είναι καλό νέο (αν και ακόμη δεν ξέ-
ρουμε τι δασμούς θα επιβάλει στα ευρωπαϊκά προϊόντα), για πολλούς
λόγους. Διότι αν η Κίνα, ας πούμε, δεν εξάγει, θα σταματήσει και να ει-
σάγει, για να προστατεύσει αυτό που λέγεται εμπορικό ισοζύγιο, τη ζυ-
γαριά «τι μπαίνει-τι βγαίνει» δηλαδή. Κι αν η Κίνα σταματήσει να εισά-
γει, ο Γερμανός θα βάλει τα προϊόντα του στην αποθήκη, για να μην πω
κάτι χειρότερο. Κι αν έχει πρόβλημα ο Γερμανός, φανταστείτε τι πρό-
βλημα θα έχουν οι μικρότερες χώρες που πασχίζουν να κάνουν κάτι
ψιλοεξαγωγές, ναι, για την Ελλάδα μιλάω. 

Επίσης, όλοι αυτοί που θα ζοριστούν από τους δασμούς, θα ανεβάσουν
τις τιμές στα εξαγόμενα προ-
ϊόντα τους και ο πληθωρισμός
θα πάει στο υπερδιάστημα,
ιδιαίτερα σε χώρες που βασί-
ζονται σε εισαγωγές (η ζυγα-
ριά που λέγαμε πριν), ναι, πά-
λι για την Ελλάδα μιλάω. 

Όλα βαίνουν καλώς
Και μετά, έρχεται το θέμα

της ενέργειας. Με τη Ρωσία
στα «σχοινιά» και τη Μέση
Ανατολή άνω κάτω, ο Τραμπ
θέλει να βγάλει πετρέλαιο και
από κάτω από το Καπιτώλιο,
αν γίνεται, να το περνά τσάμ-
πα από τον Παναμά (που θα
τον πάρει, μας είπε, θέλουν
δεν θέλουν αυτοί οι ιθαγενείς
εκεί πέρα) και να το πουλάει
στην Ευρώπη, σε τιμές που
αυτός θα γουστάρει. Η Ευρώ-
πη, που έχει φάει τρεις χει-
μώνες ενεργειακής κρίσης

στο κεφάλι λόγω Ουκρανίας και οι οικονομίες της είναι παραζα-
λισμένες, είναι σε πολύ δύσκολη θέση, διότι μην κοιτάτε εμάς
που έχουμε μάθει χρόνια τώρα να ζούμε σε σπίτια που θυμίζουν
ιγκλού, οι βόρειοι θα πεθάνουν χωρίς ζέστη. 

Η Ευρώπη τα ξέρει όλα αυτά, όπως επίσης ξέρει ότι ο Τραμπ δεν
τη συμπαθεί καθόλου, ούτε τη σέβεται. Επίσης δεν συμπαθεί τις
φιλελεύθερες δημοκρατίες, μόνο κάτι Μελόνι τού αρέσουν. Γι’
αυτό, προφανώς του είπαν ότι την Ισπανία κυβερνά σοσιαλιστής
και σου λέει, α, Μαδούροι είναι αυτοί, να τους φάμε.

Εμείς τι κάνουμε μέσα σε όλα αυτά; Ισορροπούμε, τι να κάνουμε; Να
τα βάλουμε με τις ΗΠΑ, αποκλείεται. Να τα βάλουμε με την Ευρώπη,
επίσης αποκλείεται. Περιμένουμε συνεπώς την κυρία Γκίλφοϊλ να ορ-
γανώσει κανένα ωραίο κοκτέιλ πάρτι, να βάλουμε τα καλά μας και να
προσποιηθούμε ότι όλα βαίνουν καλώς. 

Ξέρουμε να το κάνουμε καλά αυτό, εξάλλου.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Συμπληγάδες
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του ειδικού συνεργάτη

Η
αντίστροφη μέτρηση έχει ξεκινή-
σει για τον πιο ακριβό ηλεκτρονι-
κό πλειστηριασμό που έχει κατα-

γραφεί έως τώρα στην Ελλάδα. Σήμερα,
Τετάρτη 22 Ιανουαρίου 2025, το εμβλη-
ματικό Ολυμπιακό Ιππικό Κέντρο και ο
Ιππόδρομος του Μαρκόπουλου, ένα ακί-
νητο συνολικής έκτασης 1.000 στρεμμά-
των, πρόκειται να βγουν στο «σφυρί» με
τιμή εκκίνησης τα 30,14 εκατ. ευρώ. Ο
πλειστηριασμός, που διενεργείται από
την Ernst & Young (EY) ως ειδικό εκκα-
θαριστή του Οργανισμού Διεξαγωγής Ιπ-
ποδρομιών Ελλάδος (ΟΔΙΕ), είχε προ-
γραμματιστεί αρχικά για τον Νοέμβριο
του 2024, αλλά αναστάλθηκε και μετατέ-
θηκε για τον Ιανουάριο του 2025. Η δη-
μοπρασία αφορά δύο μεγάλα γεωτεμά-
χια που βρίσκονται στην περιοχή «Πούσι
Μπάρτζη - Μερέντα» του Δήμου Μαρκο-
πούλου και καλύπτουν πάνω από
1.070.000 τμ, εντός αρχαιολογικού χώ-
ρου και υπό το Γενικό Πολεοδομικό Σχέ-
διο (ΓΠΣ) Μαρκοπούλου.

Το μέλλον του ιστορικού Ιπποδρόμου
Το Ολυμπιακό Ιππικό Κέντρο κατα-

σκευάστηκε για τους Ολυμπιακούς Αγώ-
νες του 2004 και αποτέλεσε μια από τις
πιο σημαντικές αθλητικές υποδομές της
εποχής. Περιλαμβάνει στίβους, στά-
βλους, εγκαταστάσεις στοιχηματισμού,
κερκίδες και χώρους πρασίνου, ενώ στη
Ζώνη 4.2 έχουν ανεγερθεί αποθήκες,
γραφεία, σχολή αναβατών και υποδομές
για τη συντήρηση των αλόγων. Ωστόσο, η
πτωτική πορεία των ελληνικών ιπποδρο-
μιών και η διακοπή της λειτουργίας του
Ιπποδρόμου τον Ιανουάριο του 2024 ση-
ματοδότησαν το τέλος μιας ολόκληρης
εποχής. Ο πληθυσμός των εγγεγραμμέ-
νων αλόγων έπεσε κάτω από το όριο των
300 ίππων, όπως προέβλεπε η σύμβαση
παραχώρησης, και η Ιπποδρομίες ΑΕ
ανακοίνωσε την επίσημη παύση των
αγώνων, καταγγέλλοντας παράλληλα τη
μίσθωση του Ιπποδρόμου.

Ένα ακίνητο με περιορισμένες
χρήσεις και χαμηλή εμπορικότητα

Παρά το μέγεθός του, το ακίνητο δεν εί-

ναι πλήρως εκμεταλλεύσιμο, καθώς το
ισχύον νομικό πλαίσιο περιορίζει τη χρήση
του αποκλειστικά για αθλητικές εγκατα-
στάσεις. Μολονότι οι εγκαταστάσεις βρί-
σκονται σε καλή κατάσταση συντήρησης,
οι ειδικοί εκτιμούν ότι απαιτούνται επι-
σκευές και συντήρηση, ιδιαίτερα στο κεν-
τρικό κτήριο του Ιπποδρόμου. Η έλλειψη
απευθείας σύνδεσης με μέσα σταθερής
τροχιάς (μετρό ή προαστιακός) και η σχετι-
κή απόσταση από τα βόρεια προάστια της
Αττικής αποτελούν επίσης ανασταλτικούς
παράγοντες για την εμπορική του αξία.

Ανακοπή από ενδιαφερόμενους -
Νομικές ενστάσεις

Τον Ιούλιο του 2024 κατατέθηκε ανα-
κοπή στο Μονομελές Πρωτοδικείο Αθη-
νών από ιδιώτες και φορείς του χώρου
των ιπποδρομιών, με το επιχείρημα ότι η
περιγραφή του ακινήτου στην Έκθεση
Εκτίμησης περιείχε σφάλματα και παρα-
λείψεις. Το δικαστήριο αποφάσισε να
διορθωθεί η περιγραφή, τονίζοντας ότι το

ακίνητο υπόκειται σε νομική δέσμευση
για διατήρηση της ιπποδρομιακής χρή-
σης. Παράλληλα, επιτρέπονται νέες δρα-
στηριότητες στο πλαίσιο των νόμων για
τουρισμό και αναψυχή, αλλά αποκλείεται
η δημιουργία καζίνο.

Ποιοι θα ενδιαφερθούν;
Η επικείμενη δημοπρασία έχει προκα-

λέσει έντονο ενδιαφέρον, κυρίως από εγ-
χώριους και διεθνείς επενδυτές που δρα-
στηριοποιούνται στον τομέα του τουρι-
σμού και του αθλητισμού. Το ακίνητο θα
μπορούσε να μετατραπεί σε κέντρο ιππι-
κού τουρισμού, αθλητικό συγκρότημα ή
ακόμα και σε πολυχώρο αναψυχής.
Ωστόσο, οι δεσμεύσεις που το συνο-
δεύουν και το υψηλό αρχικό τίμημα των
30,14 εκατ. ευρώ ενδέχεται να λειτουργή-
σουν αποτρεπτικά για ορισμένους υπο-
ψήφιους επενδυτές. Ο πλειστηριασμός
του Ολυμπιακού Ιππικού Κέντρου Μαρ-
κόπουλου δεν αφορά μόνο την τύχη ενός
ακινήτου αλλά και τη γενικότερη διαχεί-
ριση των πρώην ολυμπιακών υποδομών
της χώρας. Θα καταφέρει το ιστορικό ακί-
νητο να βρει νέο ιδιοκτήτη; Και αν ναι, θα
αξιοποιηθεί σύμφωνα με τις ανάγκες της
αγοράς ή θα παραμείνει ανενεργό λόγω
των νομικών περιορισμών;

ΘΕΜΑ

Η δημοπρασία αφορά δύο μεγάλα γεωτεμάχια 
στην περιοχή «Πούσι Μπάρτζη - Μερέντα» έκτασης πάνω

από 1.070.000 τμ - Τιμή εκκίνησης, 30,14 εκατ. ευρώ 

Στο σφυρί το Ολυμπιακό Ιππικό Κέντρο 
και ο Ιππόδρομος στο Μαρκόπουλο 
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της Γεωργίας Λαγού

Ε
ν αναμονή της εφαρμογής Kids Wal-
let στην Ελλάδα, που θα βάλει μπλό-
κο στον εθισμό των παιδιών με το

Διαδίκτυο και ο γονέας θα μπορεί να ελέγχει
τη δραστηριότητα του παιδιού, οι μαρτυρίες
εφήβων στην «Ρ» αναδεικνύουν τα προβλή-
ματα που προκύπτουν από τη χρήση των so-
cial media, όπως η απομόνωση, η έλλειψη
αυτοεκτίμησης, ο διαδικτυακός εκφοβισμός
και η υπερβολική εξάρτηση. Αντικατοπτρί-
ζουν μια σύγχρονη πραγματικότητα που
επηρεάζει τόσο την ψυχική υγεία των παι-
διών όσο και τις κοινωνικές τους σχέσεις.

«Ποιος είναι ο ρόλος των social media στη
ζωή μας σήμερα; Μπορούν να αποτελέσουν
εργαλείο δημιουργικότητας, εκπαίδευσης
και επικοινωνίας ή μήπως η υπερβολική
τους χρήση οδηγεί σε εθισμό, απομόνωση
και παραπληροφόρηση; Πώς μπορούμε να
βρούμε τη σωστή ισορροπία;» είναι κάποια
από τα ερωτήματα που έχουν τεθεί στο τρα-
πέζι της συζήτησης από γονείς, θεσμικούς
φορείς και ειδικούς.

Σάββατο απόγευμα, στην πλατεία στο Μα-
ρούσι, ομάδες από 12χρονους και 16χρο-
νους περνούν τις ελεύθερες ώρες τους ανά
τρία άτομα, ακόμα και έξι, καθήμενα στα
παγκάκια. Όλοι «ρυθμισμένοι» σε μια κίνη-
ση, σε ένα μοτίβο: τα χέρια τους εγκλωβι-
σμένα σε μια πανάκριβη συσκευή τελευταί-
ας τεχνολογίας. Τα δάχτυλά τους πληκτρο-
λογούσαν με άνεση, ταχύτητα και ρυθμό,
λες και είχαν κάνει πρόβα τις απαντήσεις -
όλα σε μια καλοκουρδισμένη λούπα. Άλλοι,
κυρίως κορίτσια στην εφηβεία, προέτασσαν
το τηλέφωνο στο πρόσωπό τους και έσκα-
γαν ένα τεράστιο χαμόγελο γεμάτο με την
ευτυχία όλου του κόσμου. Απανωτά κλικ
από selfies. 

Γιάννης, 16 ετών:
«Δίχως likes νιώθω πως δεν αξίζω»

Ο Γιάννης, 16 ετών, μαθητής λυκείου, περ-
νάει «άπειρες ώρες σερφάροντας», όπως
χαρακτηριστικά λέει στην «P». Παρ’ όλα αυ-
τά, δεν τον γεμίζει. «Μιλώ με φίλους μου στο
Snapchat ή στο Discord, αλλά κάποιες φο-
ρές νιώθω πιο μόνος από ποτέ, στην πραγ-
ματικότητα είμαστε όλοι κλεισμένοι στα δω-
μάτιά μας». Η κουβέντα μας συνεχίζεται μα-
κριά από τους φίλους του: «Με έχουν βοη-
θήσει οι εφαρμογές σε δύσκολες στιγμές
της ζωής μου». Αναρωτιέμαι και του το εκ-
φράζω: «Σε ποια αδιέξοδα μπορεί να βρί-
σκεται ένας 16χρονος έφηβος;». «Ερωτική
απογοήτευση…», μου απαντάει. «Τη βλέπω
συνεχώς online και τσαντίζομαι, είμαι ένα
βήμα πριν κοπώ από απουσίες, αποκοιμιέ-
μαι και έρχομαι στο σχολείο τις τρίτες ώρες.
Ό,τι κάνω, το κάνω για να το ανεβάσω. Αν δεν
έχω likes, νιώθω πως δεν αξίζω, θέλω η Α.
να βλέπει πως είμαι καλά», καταλήγει.

Δημήτρης, 15 ετών:
«Όταν νιώθω μόνος, 
ανοίγω το κινητό»

«Ξεκίνησα να παίζω online παιχνίδια για
να περνάω την ώρα μου, αλλά σιγά σιγά έγινε
κάτι που δεν μπορούσα να σταματήσω. Ξυ-
πνούσα και το πρώτο που έκανα ήταν να
ανοίξω τον υπολογιστή. Έφτασα να χάνω
σχολικές υποχρεώσεις και να λέω ψέματα
στους γονείς μου. Δεν κατάλαβα πότε έγινε
πρόβλημα, μέχρι που οι δικοί μου μού έκο-
ψαν το Ίντερνετ για μια εβδομάδα. Ήταν σαν
να μην μπορούσα να αναπνεύσω. Οι γονείς
μου δουλεύουν συνέχεια και δεν μιλάμε πο-
λύ. Όταν νιώθω μόνος, ανοίγω το κινητό και

χάνω τον εαυτό μου σε βίντεο και συνομι-
λίες. Είναι το μόνο μέρος όπου νιώθω ότι
ανήκω, αλλά μερικές φορές δεν ξέρω αν με
βοηθά ή με κάνει χειρότερα», λέει στην «P»
ο Δημήτρης από την ίδια παρέα. Ο Δημήτρης
μού κάνει νόημα και μου δείχνει στο βάθος
μια παρέα από συνομήλικούς του: «Αυτοί εί-
ναι από το Νέο Ηράκλειο και μαζεύονται
εδώ, είναι σκληροπυρηνικοί», μου λέει.
«Δεν τα βάζεις μαζί τους», αναφέρει.

Νίκος, 15 ετών:
«Τον χτυπήσαμε και
ένας τράβαγε βίντεο»

Ώρα 21.30. Στην ίδια πλατεία. H «σκληρο-
πυρηνική παρέα» στην ίδια θέση. Κρατούν

και αυτοί τα κινητά τους και παίζουν γελών-
τας δυνατά. Τους πλησιάζω. «Με τα παιδιά
μαζευόμαστε συχνά στην πλατεία και ανεβά-
ζουμε βιντεάκια στο TikTok. Στην αρχή παί-
ζουμε, αλλά μετά, όταν βαριόμαστε, πειρά-
ζουμε τον Χ. Είναι αδύνατος και έχει σπυρά-
κια. Αν ερχόσουν πιο πριν, θα τον πετύχαι-
νες», μου λέει ο Νίκος, 15 ετών, που μοιάζει
με μικρότερο και είναι ο chief της πενταμε-
λούς παρέας, όπως μου συστήθηκε. «Δεν κά-
νει μαζί μας ποτέ πλάκες. Προχθές πετάγαμε
κροτίδες και αυτός δεν ήρθε. Φοβόταν, λέει.
Εντάξει, θυμώσαμε μαζί του και αρχίσαμε να
τον σπρώχνουμε. Αυτός φώναζε “παρατήστε
με”. Αλλά εμείς είμαστε πιο δυνατοί. Τον χτυ-
πήσαμε λίγο, δηλαδή όχι κάτι σημαντικό.
Μπουνιές και κλοτσιές, όχι στο πρόσωπο, μό-
νο στην πλάτη και την κοιλιά και ένας από
εμάς τράβαγε βίντεο. Δεν θα το ανεβάζαμε
στο TikTok, το είχαμε να το βλέπουμε στην
παρέα και να γελάμε. Άρχισε να κλαίει σαν
μωρό. Οι άλλοι γέλαγαν, εγώ κάπως τον λυ-
πήθηκα. Δεν γέλασα και έφυγα». «Μετάνιω-
σες για αυτό;», τον ρώτησα, «Βασικά όχι, δεν
έφταιγα σε κάτι. Ακούστηκε κιόλας από κάτι
παιδιά ότι ήθελε να αυτοκτονήσει, εμένα δεν
μου είπε κάτι τέτοιο βέβαια. Για πλάκα παίξα-
με ξύλο. Αυτός δεν άκουγε να έρθει μαζί μας.
Αν θέλει να είναι στην παρέα μας, πρέπει να
κάνει ό,τι κι εμείς. Όχι να είναι φοβητσιάρης
και να κάθεται έτσι. Για να έχεις views πρέπει
κάτι να κάνεις, όχι τα ίδια και τα ίδια», μου
απάντησε με απόλυτη σιγουριά.

Γιώργος, 14 ετών:
«Παίζω Playstation 
και έχω απουσίες»

Ο Γιώργος, έναν χρόνο μικρότερος από
την υπόλοιπη παρέα, μου δείχνει τα βιντεο-
σκοπημένα βιντεάκια από το κινητό του και
πόσο δημοφιλές είναι το προφίλ τους. «Τα
challenges τα κάνουμε πολύ συχνά. Κάθε
φορά κάτι διαφορετικό. Εξαρτάται από το τι
παίζει στο TikTok. Όλα τα έχουμε καταφέρει
έως τώρα. Και τα πιο επικίνδυνα. Ακόμη και
το ξύλο. Δεν βαράμε κορίτσια. Μόνο αγόρια.
Καμιά φορά βγαίνουν και μαχαίρια. Όχι για
να κάνουμε κακό. Μόνο απειλούμε συνή-
θως. Μια φορά από εμάς έβγαλε ένας μαχαί-
ρι και λίγο χάραξε ένα άλλο παιδί. Αλλά ήταν
μεγαλύτερο και τον απειλούσε. Του έβριζε
τη μάνα και του έλεγε ότι θα τον χτυπήσει
μέχρι να τον σκοτώσει. Δεν έπαθε και τίποτα
εδώ που τα λέμε. Σιγά. Το μόνο πρόβλημα εί-
ναι ότι μένουμε έως αργά έξω και μετά παί-
ζω και με τα παιδιά Playstation και χάνω τις
πρώτες ώρες και έχω πρόβλημα με τις
απουσίες και φοβάμαι μη μείνω. Κάλεσαν
και τους γονείς μου από το σχολείο και είχα
φασαρίες. Θα δω τι ψέμα θα βρω πάλι να πω
να τα μπαλώσω. Πάντως, είναι ωραία με τα
παιδιά. Είμαστε παρέα και βοηθάμε ο ένας
τον άλλον όταν έρχονται από άλλες παρέες
και μας κάνουν μαγκιές», καταλήγει. 

Α Π Ο Κ Λ Ε Ι Σ Τ Ι Κ Α  Σ Τ Η Ν  « P O L I T I C A L »

MΑΡΤΥΡΙΕΣ-ΣΟΚ ΕΦΗΒΩΝ 
ΕΘΙΣΜΕΝΩΝ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

«Βούλιαξα 
στο Ίντερνετ, 

είμαι έναν 
χρόνο καθαρός»

Ποια προβλήματα προκαλεί στους ανήλικους χρήστες 
το... κόλλημα με τα social media - Τι λένε η σύμβουλος 
Ψυχικής Υγείας Σοφία Χρονοπούλου και η ψυχολόγος-

εγκληματολόγος Ευθυμία Κίννα για τις επιπτώσεις 
στην ψυχική υγεία των παιδιών 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

«Τ
α μέσα, το Διαδίκτυο και τα βιντεο-
παιχνίδια καταλαμβάνουν όλο και
περισσότερο χρόνο στην καθημε-

ρινή ζωή των παιδιών και των εφήβων. Η ηλικία
έναρξης της δραστηριότητας σε αυτά φθίνει
φτάνοντας πολλές φορές τα 3-4 έτη, ενώ η επί-
δρασή τους τόσο στη συμπεριφορά όσο και στην
ψυχική υγεία των παιδιών είναι εντονότατη. Κα-
θημερινά παρατηρούμε επιθετικές συμπεριφο-
ρές, ξεσπάσματα καθώς και πτώση της επίδο-
σης στα μαθήματα, αλλά και μαθησιακά προ-
βλήματα και δυσκολίες όπως η διάσπαση προ-
σοχής ή η υπερκινητικότητα όλο και συχνότε-
ρα», αναφέρει στην «Political» η Σοφία Χρονο-
πούλου, σύμβουλος Ψυχικής Υγείας, MsC Ανα-
πτυξιακής Ψυχολογίας, φιλόλογος.

«Δεν μπορούν να
αποχωριστούν το κινητό»

«Είναι τα δίκτυα ευφυή, είναι ένα βήμα μπρο-
στά από τους επιστήμονες;», ρωτάω την κυρία
Χρονοπούλου, η οποία και στις συνεδρίες με
παιδιά που κάνει, αλλά και στο φροντιστήριο
όπου διδάσκει εφαρμόζει ήδη μέτρα με δέλεαρ.

«Στις συνεδρίες με παιδιά και εφήβους βλέ-
πω παιδιά τα οποία δεν συνειδητοποιούν αυτό
που τους συμβαίνει, τον τρόπο που δρουν ή
συμπεριφέρονται και εκεί χρειαζόμαστε αρκε-
τή δουλειά για να μπορέσουμε να ανακατευθύ-
νουμε. Χρειαζόμαστε αρκετή δουλειά και ως
κοινωνία για να μπορέσουμε να αναγνωρίσου-
με, να αναδείξουμε και να ερμηνεύσουμε το συ-
ναίσθημα των παιδιών, τα οποία αναζητούν πα-
ρηγοριά στο Ίντερνετ», τονίζει η σύμβουλος
Ψυχικής Υγείας.

Στη συνέχεια η κυρία Χρονοπούλου σημει-
ώνει πως «καθημερινά η συνεργασία με τα παι-
διά στο μαθησιακό επίπεδο περνάει από τη βά-
σανο του αποχωρισμού του κινητού, το οποίο
επιζητούν ακόμα και την ώρα του μαθήματος. Η
σχέση με το κινητό και τις πλατφόρμες κοινωνι-
κής δικτύωσης μοιάζει να έχει πλέον χαρακτη-
ριστικά συναισθηματικής σχέσης, εμφανίζον-
τας τα παιδιά ανασφάλεια αν αποχωριστούν τη
συσκευή τους. Ωστόσο δουλεύουμε πάνω σε
αυτό, προσπαθούμε να δώσουμε κίνητρα για να
αποχωρίζονται τις αγαπημένες τους συσκευές.
Από τη νέα κιόλας χρονιά δουλεύουμε τη σύν-

δεσή μας με τα παιδιά αλλά και των παιδιών με-
ταξύ τους, προτείνοντάς τους να αποχωρίζονται
τις ώρες της παρουσίας τους στο φροντιστήριο
το κινητό τους. Ως θετικό ενισχυτή προτείνουμε
για κάθε μηνιαίο στόχο που θα πετυχαίνουν να
βρισκόμαστε όλοι μαζί και να βλέπουμε μια ται-
νία που μας ενδιαφέρει συζητώντας ό,τι μπορεί
να τους κεντρίσει το ενδιαφέρον», καταλήγει.

«Η ζημιά των μέσων
αφορά και τους ενήλικες»

Ερωτηθείσα τι θα μπορούσαν να κάνουν άμε-

σα οι γονείς, η Σοφία Χρονοπούλου είπε: 
«Συστήνουμε στους γονείς των μικρών παι-

διών να περιορίζουν και οι ίδιοι τη χρήση των
μέσων, ιδιαιτέρως τις ώρες που βρίσκονται
μαζί με τα παιδιά τους, να εμπλέκονται σε κοι-
νές δραστηριότητες μαζί τους για να καλλιερ-
γούν τη σύνδεση μεταξύ τους. Η ζημιά των μέ-
σων δεν αφορά δυστυχώς μόνον τα παιδιά, αλ-
λά και τους ενήλικες. Συναντώ καθημερινά γο-
νείς που ζητούν βοήθεια, γιατί τα παιδιά εμφα-
νίζουν σημάδια εθισμού από τα μέσα και ενώ
συζητάμε ακριβώς για αυτή την περίπτωση, οι

ίδιοι οι γονείς χρησιμοποιούν τα μέσα δικτύω-
σης εκείνη ακριβώς τη στιγμή. Ξέρετε υπάρχει
ένα σύνδρομο που ονομάζεται FOMO (Fear Of
Missing Out) σύμφωνα με το οποίο το άτομο
εμφανίζει ανησυχία ότι το διαδικτυακό περιε-
χόμενο και οι αλληλεπιδράσεις των άλλων δεν
γίνονται αντιληπτές από το ίδιο και δεν αντιδρά
εγκαίρως. Το σύνδρομο αυτό οδηγεί πολλές
φορές σε άγχος, διακοπή του ύπνου, έλλειψη
συγκέντρωσης και εξάρτηση από τα μέσα κοι-
νωνικής δικτύωσης για την παραγωγή ικανο-
ποίησης». 

ΣΟΦΙΑ ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΥ

«Τα παιδιά αναζητούν 
παρηγοριά στο Ίντερνετ»

Αποκάλυψη πατέρα: «Η κόρη μου είχε διαταραχές στον ύπνο, παραμιλούσε, έλεγε “μην τη σκοτώσεις”»
Πατέρας δύο κοριτσιών 8 και 12 ετών αντίστοιχα, ο Χ από μεγά-

λη πόλη της επαρχίας, ο οποίος θέλει να διατηρήσει την ανωνυ-
μία του, μιλά στην «P» για το πώς ο ίδιος βιώνει και αντιμετωπίζει
την εξάρτηση και τον εθισμό στο Διαδίκτυο από τις κόρες του.

«Το να ζεις στην επαρχία έχει τα θετικά αλλά και τα αρνητι-
κά του. Τα παιδιά έχουν διαφορετικά ερεθίσματα σε σχέση με
τα παιδιά που μεγαλώνουν στην Αθήνα, ωστόσο οι κίνδυνοι
από τα social media και το Διαδίκτυο είναι ακριβώς οι ίδιοι.
Τα δύο μου παιδιά πηγαίνουν έκτη και τρίτη δημοτικού. Τα
πρώτα ερεθίσματα με την τεχνολογία ήταν όταν πήγαν στην
πρώτη δημοτικού. Όταν η μεγάλη μου κόρη πήγε στην πρώτη
δημοτικού, λίγες εβδομάδες μετά την έναρξη της σχολικής
χρονιάς όταν επιστρέφοντας από το σχολείο στο σπίτι μού ζή-
τησε να της φτιάξω email, χωρίς φυσικά να γνωρίζει τι είναι
αυτό. Ήταν το πρώτο καμπανάκι για τους κινδύνους του Δια-
δικτύου, το οποίο φυσικά και είναι ένα χρήσιμο εργαλείο,

ωστόσο κρύβει και παγίδες. Από εκείνη την ημέρα και μετά,
καθημερινά και εγώ και η σύζυγός μου δίνουμε μάχες προ-
κειμένου να αντιμετωπίσουμε τον εθισμό με το Διαδίκτυο.
Φυσικά και δεν τους έχουμε δημιουργήσει σε αυτή την ηλικία
social media, ωστόσο μέσω των δικών μας emails χρησιμο-
ποιούν εφαρμογές όπως το YouTube και το TikTok, αλλά και
διαδικτυακά παιχνίδια μέσω των κινητών μας τηλεφώνων.
Πριν από μερικές εβδομάδες την περίοδο των Χριστουγέννων
αγοράσαμε κινητό τηλέφωνο στη μεγαλύτερη κόρη. Τις πρώ-
τες ημέρες η χρήση ήταν ανεξέλεγκτη. Λόγω της περιόδου
των εορτών ήμασταν πιο ελαστικοί σχετικά με τους χρόνους
χρήσης του κινητού τηλεφώνου. Ωστόσο ένα βράδυ εντόπισε
η σύζυγός μου την κόρη μας να χρησιμοποιεί το κινητό στις 4
τα ξημερώματα. Έβλεπε βίντεο στο YouTube. Η συμπεριφορά
του παιδιού είχε αλλάξει. Μιλούσε περίεργα, τραβούσε τις
λέξεις, είχε διαταραχές στον ύπνο, παραμιλούσε, έλεγε “μην

τη σκοτώσεις…”. Εδώ και μια εβδομάδα περίπου παρακο-
λουθεί το παιδί παιδοψυχολόγος», καταλήγει ο Χ. 

Πέτρος: «Ήμουν κολλημένος 
με τα παιχνίδια»

«Δεν μπορούσα ποτέ να φανταστώ ότι αυτό είναι αρρώστια»,
λέει ο Πέτρος, 43 ετών, στην «Ρ», διατηρώντας τον όρο της
ανωνυμίας, ο οποίος παρακολουθεί πρόγραμμα απεξάρτησης
από το Διαδίκτυο. «Πέρασα μια δύσκολη φάση στη ζωή μου
λόγω του εθισμού μου στο Διαδίκτυο. Ήμουν κολλημένος με
τα παιχνίδια, τζόγος. Ήμουν σε οριακό σημείο, δεν ένιωθα τί-
ποτα, δεν κοιμόμουν ακόμα και δυο ημέρες. Έχασα πολλά λε-
φτά, χώρισα και αρκετοί φίλοι μου δεν μου συμπαραστάθηκαν.
Εδώ και έναν χρόνο είμαι καθαρός, μπαίνω μόνο σε ειδησεο-
γραφικές σελίδες, ο αδερφός μου έκλεισε ραντεβού με κέντρο
απεξάρτησης και ψυχολόγο».

Σοφία Χρονοπούλου
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ΡOLITICAL TO ΘΕΜΑ15

Η
Ευθυμία Κίννα, ψυχολόγος, εγ-

κληματολόγος MSc - ψυχοθερα-

πεύτρια, εκθέτει στοιχεία που εί-

ναι αποκαλυπτικά. «Από έρευνες φαίνεται

ότι ένας στους τέσσερις γονείς δεν γνωρίζει

ότι υπάρχουν ηλικιακά όρια στο Διαδίκτυο

και μιλά στο παιδί του για όλες τις πλατφόρ-

μες με άνεση, όπως ο διαδικτυακός τζόγος.

Ο χρόνος που καταναλώνουν στο Διαδίκτυο

οι ανήλικοι είναι 1-3 ώρες ημερησίως, ενώ

ένα στα δέκα παιδιά καταναλώνει πάνω από

έξι ώρες στο Διαδίκτυο, με βασική συσκευή

το κινητό τηλέφωνο. Σε άλλη έρευνα το

64,5% των γονέων δίνει πρόσβαση στα παι-

διά από τα δικά τους προφίλ και το 84,4% δη-

λώνει πως το παιδί του επηρεάζεται από τα

μέσα κοινωνικής δικτύωσης πάρα πολύ».

«Το 13% έχει υποστεί 
διαδικτυακή βία»

Ως εκ τούτου, η κυρία Κίννα υπογραμμίζει

την επικινδυνότητα από την αλόγιστη χρή-

ση: «Ποσοστό 85% των παιδιών παραδέχεται

ότι έχουν κάποια αρνητική επίδραση από τη

χρήση των μέσων κοινωνικής δικτύωσης,

που είναι πολύ σημαντικό, αν υπολογίσουμε

ότι τα παιδιά συνήθως δεν θα πουν κάτι αρ-

νητικό για κάτι που τους αρέσει. Αν προσπα-

θήσουμε να τα ομαδοποιήσουμε, συνοπτι-

κά, θα είχαμε τους σεξουαλικούς κινδύνους

από τα social media, τους κινδύνους εκφο-

βισμού ή εκβιασμού και τους εθισμούς στο

Διαδίκτυο και τα μέσα κοινωνικής δικτύω-

σης. Όλες αυτές οι κατηγορίες οδηγούν στη

διαδικτυακή παραβατικότητα, η οποία πλέ-

ον ξεκινά από την ηλικία των 8 με 14 ετών,

ενώ παλαιότερα η παραβατικότητα εμφανι-

ζόταν στα παιδιά από τα 15 έτη και έπειτα».

Σε έρευνα του Ελληνικού Κέντρου

Ασφαλούς Διαδικτύου που έγινε το 2023-

24 για τις μορφές της βίας που συναντούν

οι έφηβοι στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης,

πανελλαδικά, αναφέρθηκε ότι το 49% των

εφήβων έχει γίνει παρατηρητής βίας στο

Διαδίκτυο, όπου το 44% είναι μάρτυρες πε-

ριστατικού παρενόχλησης ή κακοποίησης

λόγω φύλου, το 13% έχει υποστεί διαδι-

κτυακή βία και το 11% έχει βιώσει παρενό-

χληση λόγω φύλου.

«Το 46% των εφήβων φαίνεται να νιώθει

λιγότερη ασφάλεια σε πλατφόρμες κοινω-

νικής δικτύωσης και live streaming, ενώ το

26% νιώθει λιγότερη ασφάλεια στα chat ro-

oms των διαδικτυακών παιχνιδιών, κάτι που

είναι πολύ επικίνδυνο, καθώς τα chat ro-

oms είναι πολύ ευάλωτα σε εισχώρηση

άγνωστων ατόμων, που έχουν ως σκοπό τη

σεξουαλική αποπλάνηση», αναφέρει η ψυ-

χολόγος-εγκληματολόγος κυρία Κίννα.

Η Ελλάδα κατέχει 
τα πρωτεία στην εξάρτηση 

Όσον αφορά τους εθισμούς, η Ελλάδα εί-

ναι η δεύτερη χώρα στην Ευρώπη από το

2018. Το 2019, η μέτρια εξάρτηση από το

Διαδίκτυο ήταν στο 30%-40% και η σοβαρή

εξάρτηση των εφήβων ήταν στο 10%. Μετά

την πανδημία, αυτά τα ποσοστά διπλασιά-

στηκαν, σύμφωνα με έρευνα του ΕΚΠΑ. Πα-

ράλληλα, οι διαδικτυακές προκλήσεις

έχουν κατακλίσει το TikTok και έχουμε πολ-

λούς τραυματισμούς σε παιδιά εδώ στην Ελ-

λάδα, με πρόσφατα παραδείγματα τη Ρόδο

(superman challenge), ενώ μάλιστα, όπως

σημειώνει η Ευθυμία Κίννα, «έχουμε 7 θα-

νάτους παγκοσμίως από το 2021 από την

“πρόκληση του πνιγμού” με λουριά ή ζώνες

(black out challenge). Επίσης έχουμε μεγά-

λη αύξηση των παιδιών που ασχολούνται με

τον διαδικτυακό τζόγο, μιμούμενα τους γο-

νείς τους και χρησιμοποιώντας παράνομες

στοιχηματικές πλατφόρμες», καταλήγει.

TikTok: Αποδιοπομπαίος τράγος;
«Ευτυχώς, η Αλβανία είναι μια δημοκρα-

τική χώρα όπου πάνω από το 90% των γονέ-

ων ζητεί την απαγόρευση του TikTok». Έτσι

ξεκινούσε η ανάρτηση του Αλβανού πρωθυ-

πουργού Έντι Ράμα στις 22 Δεκεμβρίου

όταν αποφάσισε μια ημέρα πριν να βάλει

λουκέτο στο TikTok για τουλάχιστον έναν

χρόνο. «Είτε το TikTok προστατεύει τα παι-

διά της Αλβανίας είτε η Αλβανία θα προστα-

τεύσει τα παιδιά της από το TikTok», ανέφε-

ρε στη συνέχεια ο Ράμα. 

Η απόφασή του τροφοδοτήθηκε από την

οργή για τη δολοφονία του έφηβου Μάρτιν

Τσάνι τον Νοέμβριο, ο οποίος μαχαιρώθηκε

μέχρι θανάτου από 14χρονο συμμαθητή του

σε σχολείο στην Αλβανία ύστερα από μια

σειρά διαφωνιών που είχαν στα μέσα κοινω-

νικής δικτύωσης. Η ιστορία δεν σταματά

εκεί… Μετά το έγκλημα, εμφανίστηκαν βίν-

τεο στο TikTok που δείχνουν νεαρούς να εκ-

φράζουν την υποστήριξή τους στη δολοφο-

νία. Η χώρα παρακολουθούσε παγωμένη και

σαστισμένη τα όσα συνέβαιναν. 

Αντιδράσεις
Οι χρήστες στη γειτονική Αλβανία έχουν

εξοργιστεί, ανάμεσά τους και επαγγελμα-

τίες που χρησιμοποιούν την εφαρμογή ως

διαφημιστικό μέσο για τις επιχειρήσεις

τους, και εκφράζουν τη δυσαρέσκειά τους

στην «P». « Έχω ξενοδοχείο στα Τίρανα,

δουλεύω με το TikTok, κάνω καθημερινά

βίντεο και έχω χιλιάδες ακολούθους, το

έχτιζα μέρα μέρα, προωθούσα την επιχεί-

ρησή μου και έχω μεγάλη ανταπόκριση»,

αναφέρει ο Ilia στην «P». 
Οι επιπτώσεις του κλεισίματος της δημο-

φιλούς πλατφόρμας θα φέρει οικονομικό
αδιέξοδο σε αρκετούς κλάδους. «Θα μπο-
ρούσε ο Ράμα να εφαρμόσει το μέτρο μόνο
στα παιδιά και να μην προβεί σε καθολική
απαγόρευση. Το TikTok μου έδωσε τη δυ-
νατότητα να δείξω την προσωπικότητα της
επιχείρησής μου, κάτι που οι πελάτες εκτί-
μησαν. Σήμερα, το TikTok αποτελεί το κύ-
ριο μέσο διαφήμισης και επικοινωνίας με
το κοινό μου. Είναι γρήγορο, χωρίς χρήμα-
τα και πάνω από όλα αποτελεσματικό. Πρέ-
πει να αντιδράσουμε όλοι εδώ στη χώρα»,
καταλήγει.

«Η διαδικτυακή 
παραβατικότητα 

ξεκινά πλέον από την 
ηλικία των 8 ετών»

ΕΥΘΥΜΙΑ ΚΙΝΝΑ

Ευθυμία Κίννα
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ο
έμπειρος βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας, με

μακρά πορεία στα κοινοβουλευτικά έδρανα, ανα-

μένεται να ψηφιστεί σήμερα, με ευρεία πλειοψη-

φία, όπως όλα δείχνουν, για τη θέση του προέδρου της Βου-

λής, παίρνοντας επί της ουσίας τη θέση του Κωνσταντίνου Τα-

σούλα, ο οποίος αποτελεί την πρόταση του πρωθυπουργού

Κυριάκου Μητσοτάκη για την Προεδρία της Δημοκρατίας.

Η πολιτική πορεία του Νικήτα Κακλαμάνη θα μπορούσε να

αποτελέσει τη βάση ενός «γλυκού» παραμυθιού ή ένα σενάριο

πολιτικής ταινίας. Ένας άνθρωπος που από μικρός είχε το αί-

σθημα της προσφοράς στον συνάνθρωπο αλλά και ένα μικρό-

βιο, το οποίο, παρότι ήταν γιατρός, δεν μπόρεσε να καταπολε-

μήσει: το μικρόβιο της πολιτικής. 

Γεννήθηκε στην Άνδρο, όπου και παρέμεινε μέχρι την εβδό-

μη, δηλαδή τη σημερινή Β’ Λυκείου. Στον τελευταίο χρόνο με-

τέβη στην Αθήνα, προκειμένου να κάνει πρόσθετα μαθήματα

σε φροντιστήριο για το πανεπιστήμιο. Τελικά, τα κατάφερε και

εισήχθη στην Ιατρική της Θεσσαλονίκης. Εκεί, όπως έχει διη-

γηθεί, ένα εξαιρετικά σημαντικό γεγονός ήταν ότι είχε δάσκα-

λο τον Αλέξανδρο Συμεωνίδη -σύζυγο της Ντόρας Τσάτσου.

Τότε του έλεγε πως επέλεξε την ιατρική επειδή αγαπά τον άν-

θρωπο.

Η πρώτη του επαφή με τα κοινά ήρθε το 1965,

όταν ήταν στο πρώτο έτος. Τότε θυμάται πως οι συ-

νελεύσεις ήταν «άγριες» με τον ίδιο να βγαίνει

μπροστά ως «δεξιός». Ακολούθησε η δικτατορία

και εν συνεχεία η Μεταπολίτευση, κατά τη διάρκεια

της οποίας έκανε το αγροτικό του στα Ιωάννινα. Εί-

χε ολοκληρώσει τη στρατιωτική του θητεία και ο

ιατρικός συνδικαλισμός τον κέρδισε γρήγορα.

Στα Γιάννενα γνώρισε, κυριολεκτικά στον δρόμο, τον πολιτι-

κό του πατέρα, Ευάγγελο Αβέρωφ. Εκείνος του ζήτησε να γίνει

αγροτικός γιατρός στην Κόνιτσα για να καλύψει τις ανάγκες

της περιοχής. Το έκανε για περίπου τέσσερις μήνες και μετά

άρχισε να γνωρίζεται με τον σπουδαίο πολιτικό, από τον οποίο

ζήτησε στήριξη για να κατέβει στις εκλογές. Εκείνος του απάν-

τησε δηκτικά «όχι», εξηγώντας του πως πρέπει πρώτα να πετύ-

χει επαγγελματικά και στη συνέχεια να κυνηγήσει μια πολιτική

πορεία στα κοινά. Όπερ και εγένετο. Αυτό το «όχι» ήταν καθο-

ριστικό. Ενδεχομένως να του άλλαξε τη ζωή. 

Ακολούθησε μια σπουδαία πορεία στον ιατρικό κλάδο. Το

1981 ανακηρύχθηκε διδάκτωρ της Ιατρικής Σχολής Αθηνών

και το 1989 εκλέχτηκε ομόφωνα επίκουρος καθηγητής της

ίδιας σχολής. Δεν είχε ποτέ το δικό του ιατρείο, καθώς υπηρέ-

τησε τον δημόσιο τομέα. Από το 1975 έως το 2008 υπηρέτησε

στο νοσοκομείο «Αρεταίειο».
Εκλέχτηκε για πρώτη φορά το 1986 μέλος της Κεντρικής

Επιτροπής της Νέας Δημοκρατίας και το 1987 μέλος της Εκτε-
λεστικής Επιτροπής της. Τότε αποφάσισε να διεκδικήσει το
χρίσμα για μία θέση στο Κοινοβούλιο. Τα κατάφερε το 1990
όταν και εκλέχτηκε για πρώτη φορά βουλευτής με τη «γαλά-
ζια» παράταξη στην εκλογική περιφέρεια Α’ Αθηνών, της οποί-
ας διετέλεσε κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος.

Ο ίδιος έχει περιγράψει πως είχε ζητήσει από τον Ευάγγελο
Αβέρωφ να τον προλογίσει στην εναρκτήρια συγκέντρωσή του
στον προεκλογικό του αγώνα. Ο μεγάλος Έλληνας πολιτικός
έβγαλε ανακοίνωση ενημερώνοντας το κοινό και τους δημο-
σιογράφους πως θα παρευρεθεί. Το αποτέλεσμα; Τον έμαθαν
οι πάντες μέσα σε λίγη ώρα.

Το 1993 αποχώρησε από τη ΝΔ όταν και συνίδρυσε την Πολι-
τική Άνοιξη μαζί με τον Αντώνη Σαμαρά, με την οποία επανε-
κλέχτηκε βουλευτής στην Α’ Περιφέρεια Αθηνών και στη συ-
νέχεια ευρωβουλευτής. Στις Βρυξέλλες διετέλεσε αντιπρό-
εδρος της Επιτροπής Μεταφορών και Τουρισμού, τακτικό μέ-
λος της Επιτροπής Προϋπολογισμού και τακτικό μέλος των
μεικτών επιτροπών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου με την
Τουρκία και την Κύπρο.

Ένας σοφός γιατρός 
στην προεδρία της Βουλής

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Νικήτας 
Κακλαμάνης
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Ε
πέστρεψε στη Νέα Δημοκρατία και εκλέχτηκε
βουλευτής εκ νέου το 2000. Τότε ανέλαβε τον
Τομέα Υγείας και Πρόνοιας του κόμματος, ενώ

έναν χρόνο αργότερα εκλέχτηκε συντονιστής της ΟΔΕ
Κοινωνικών Υποθέσεων της ΝΔ. 

Στις 7 Μαρτίου 2004 επανεκλέχτηκε βουλευτής Α’
Αθηνών με τη Νέα Δημοκρατία, ενώ η πρώτη του
υπουργική θητεία ξεκίνησε τρεις μέρες αργότερα,
όταν ανέλαβε καθήκοντα υπουργού Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης έως τις 14 Φεβρουαρίου 2006.

Τα επόμενα χρόνια αποφάσισε να στρέψει την προσο-
χή του στην Αυτοδιοίκηση, καθώς τον Απρίλιο του 2006
έλαβε το χρίσμα της Νέας Δημοκρατίας ως επίσημος
υποψήφιος του κόμματος για το αξίωμα του δημάρχου
Αθηναίων με κύριους εκλογικούς αντιπάλους τον Κώ-
στα Σκανδαλίδη (ΠΑΣΟΚ), τον Αλέξη Τσίπρα (Συνασπι-
σμός) και τον Σπύρο Χαλβατζή (ΚΚΕ). Κατά τις εκλογές
της 15ης Οκτωβρίου 2006 εκλέχτηκε δήμαρχος Αθηναί-
ων συγκεντρώνοντας το 46,05% των ψήφων. Ανέλαβε τα
καθήκοντα του δημάρχου την 1η Ιανουαρίου 2007.

Τον Μάιο του 2007 εκλέχτηκε πρόεδρος της Κεντρι-
κής Ένωσης Δήμων-Κοινοτήτων Ελλάδας, θέση που
κράτησε έως τον Οκτώβριο του 2011. 

Όπως αναγράφεται στο βιογραφικό του, μετά την
πρώτη του θητεία αποφάσισε και πάλι να ζητήσει μια
ισχυρή εντολή από τους Αθηναίους, αλλά ηττήθηκε
στον δεύτερο γύρο από τον Γιώργο Καμίνη, συγκεν-
τρώνοντας 48,05% των ψήφων. Στις 14 Ιουνίου 2012
επανεκλέχτηκε βουλευτής Α’ Αθηνών με τη Νέα Δη-
μοκρατία.

Με επιστολή του στον τότε πρόεδρο της Νέας Δημο-
κρατίας, Αντώνη Σαμαρά, τον Ιούλιο του 2012 ενημέ-
ρωσε για την απόφασή του να θέσει υποψηφιότητα
για την κενή θέση του γραμματέα της Πολιτικής Επι-
τροπής του κόμματος. Στην ψηφοφορία απέτυχε να
εκλεγεί συγκεντρώνοντας 186 ψήφους έναντι 301 του
εκλεγέντα Μανώλη Κεφαλογιάννη.

Στις δημοτικές εκλογές του 2014 έθεσε και πάλι
υποψηφιότητα στον Δήμο Αθηναίων ως ανεξάρτητος

(υποψήφιος για τη Νέα Δημοκρατία ήταν ο Άρης Σπη-
λιωτόπουλος) καταφέρνοντας να συγκεντρώσει το
7,10% των ψήφων.

Ακολούθησε μια περίοδος κατά την οποία διαγρά-
φηκε στις 31 Μαρτίου 2014 από την Κοινοβουλευτική
Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας, καθώς ψήφισε «πα-
ρών» στο πρώτο άρθρο πολυνομοσχεδίου με μέτρα
για την οικονομία, δηλώνοντας αντίθετος με τις επι-
πτώσεις που πίστευε πως θα έχουν στις μικρομεσαίες
επιχειρήσεις. Λίγους μήνες αργότερα, τον Οκτώβριο
του 2014, επανεντάχθηκε στην Κοινοβουλευτική
Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας.

Η σημερινή ψήφισή του για τη θέση του προέδρου
θεωρείται από πολλούς ως «λογική» επιλογή. Άλλω-
στε, είναι από τους «παλιούς» και «έμπειρους» του
Κοινοβουλίου. Στις 6 Φεβρουαρίου 2015 είχε αναδει-
χτεί Δ’ αντιπρόεδρος της Βουλής, ενώ επανεκλέχτηκε
με τη νέα σύνθεση της Βουλής μετά τις εκλογές του
Σεπτεμβρίου 2015. Το 2019 επανεκλέχτηκε Α’ αντι-
πρόεδρος της Βουλής μετά τις εκλογές του Ιουνίου.

Η δημαρχία της Αθήνας
και οι μεγάλες μάχες για τη ΝΔ

Με τον πολιτικό του πατέρα Ευάγγελο Αβέρωφ  Μαζί με τον Κωνσταντίνο και τη Μαρίκα Μητσοτάκη Με τον Κώστα Καραμανλή

Στιγμιότυπο 
από την παιδική του ηλικία 

Κατά την εκτέλεση 
των ιατρικών του καθηκόντων  Μαζί με τον Κωνσταντίνο Τασούλα

Κατά τη διάρκεια ομιλίας του πρωθυπουργού
Κυριάκου Μητσοτάκη
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Μ
ετά την απόφαση του πρωθυ-

πουργού να μην προτείνει για

την Προεδρία της Δημοκρα-

τίας ένα πρόσωπο από την Κεντροαρι-

στερά, η Χαριλάου Τρικούπη θέλησε

προφανώς να εκφράσει τη

δυσφορία του κόμματος

και κυρίως να σταλεί ένα

μήνυμα προς την κυβέρ-

νηση, ώστε να μη θεωρεί

ως δεδομένη τη θεσμικό-

τητα που διακρίνει τις

πρωτοβουλίες του ΠΑ-

ΣΟΚ. Στο πλαίσιο αυτό πα-

ρέτεινε τη λήψη απόφασης για τη στάση

του κόμματος στη σημερινή ψηφοφορία

για τον πρόεδρο της Βουλής, η οποία

ελήφθη τελικά στη χθεσινή συνεδρίαση

της ΚΟ του κόμματος. «Ο κ. Μητσοτάκης

έσπασε μια πολιτική παράδοση 30 ετών

και οι χειρισμοί του στο θέμα της Προ-

εδρίας της Δημοκρατίας δεν συνάδουν

με το πνεύμα του Συντάγματος που επι-

τάσσει ευρείες συναινέσεις. Το ΠΑΣΟΚ

δεν θα ακολουθήσει τη Νέα Δημοκρατία

στην καταπάτηση των θεσμικών παραδό-

σεων», επισήμανε στην έναρξη της συνε-

δρίασης ο Νίκος Ανδρουλάκης. Η εισή-

γηση του προέδρου του ΠΑΣΟΚ για θετι-

κή ψήφο στον Νικήτα Κακλαμάνη έγινε

ομόφωνα δεκτή και όπως είπε ο κ. Αν-

δρουλάκης, η κίνηση αυτή αναδεικνύει

τη διαφορετική αντιμετώπιση των θε-

σμών εκ μέρους του ΠΑΣΟΚ.

Δεν μειώνεται η ένταση 
Το γεγονός αυτό πάντως δεν μειώνει

την ένταση της δυσφορίας που έχει προ-
καλέσει η επιλογή του κ. Τασούλα για το
ύπατο αξίωμα της χώρας. Ενδεικτικά του
κλίματος που επικρατεί στη Χαριλάου
Τρικούπη είναι τα όσα είπε χθες ο εκπρό-
σωπος Τύπου του ΠΑΣΟΚ, ο οποίος επι-
χείρησε μάλιστα να συνδέσει τις δυο
υποψηφιότητες. «Ο πρωθυπουργός πρέ-
πει να εξηγήσει αν, ψηφίζοντας τώρα τον
Νικήτα Κακλαμάνη, που και για εμάς εί-
ναι ένα σεβαστό πρόσωπο, τον ψηφίζου-
με μόνο για πρόεδρο της Βουλής ή αν τον
ψηφίζουμε μεταχρονολογημένα και για
Πρόεδρο της Δημοκρατίας. Γιατί αυτό το
επιχείρημα ακούμε από την κυβέρνηση
για τον κ. Τασούλα. Αυτά είναι επικίνδυνα
πράγματα», υποστήριξε ο κ. Τσουκαλάς
και επανέλαβε ότι ο κ. Τασούλας αποτε-
λεί μία «κατ’ εξοχήν κομματική επιλογή»
και πρόσθεσε πως «όταν βγαίνει η Νέα
Δημοκρατία και λέει ότι ο κ. Γιαννίτσης
είναι ένα εξαιρετικό πρόσωπο εγκαλών-

τας το ΠΑΣΟΚ για τη στάση του το 2001,
σημαίνει ότι συνομολογεί πως ο κ. Γιαν-
νίτσης έχει ακτινοβολία πέραν των κομ-
ματικών στεγανών. Με αποκλειστική ευ-
θύνη της Νέας Δημοκρατίας χάθηκε μια
ευκαιρία να υπάρχει Πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας που μπορεί να συμβολίσει την
εθνική ενότητα στη σημερινή συγκυρία.
Η υποψηφιότητα Γιαννίτση είχε έναν τέ-
τοιο συμβολισμό, την Ελλάδα η οποία
προνοεί και την Ελλάδα η οποία προσπα-
θεί να διαμορφώσει εθνικές επιτυχίες
και θετικές διεθνείς εξελίξεις που προ-
άγουν την ειρήνη και τη σταθερότητα,
όπως έγινε με την ένταξη της Κύπρου
στην ΕΕ».

Δημοσκοπήσεις
Σχετικά με την εικόνα των πρόσφατων

δημοσκοπήσεων, ο κ. Τσουκαλάς επιχεί-
ρησε να διασκεδάσει τις εντυπώσεις λέ-
γοντας ότι «το ΠΑΣΟΚ είχε 12% τον Ιούνιο
και τώρα δείχνει τουλάχιστον στο 17%,
κάτι που μόνο αυτονόητο δεν ήταν. Είμα-
στε σε τροχιά ανόδου και θα συνεχίσου-
με σε αυτήν». Παράλληλα όμως επεδίω-
ξε να γειώσει περαιτέρω την εικόνα με
τις διαφορετικές προσεγγίσεις των στε-
λεχών για το ενδεχόμενο πολιτικών συ-
νεργασιών πετώντας την μπάλα στην πε-
ριοχή της ΝΔ: «Το ΠΑΣΟΚ δεν θα συνερ-
γαστεί με τη Νέα Δημοκρατία. Αν θέλουν
να βρουν συνεργασίες, μπορούν με τον
κ. Βελόπουλο, την κ. Λατινοπούλου, τον
κ. Στίγκα με τον οποίο ήδη υπάρχει μια
κοινοβουλευτική συνεργασία όπως φά-
νηκε και στην ψήφιση του προϋπολογι-
σμού και στην υπερψήφιση της υποψη-
φιότητας Τασούλα». Ακόμη υποστήριξε
την ανάγκη «να υπάρξει ένας δυνατός
άλλος πόλος απέναντι στη Νέα Δημο-
κρατία για να έχουμε υγιές πολιτικό σύ-
στημα, για να είναι η κυβέρνηση λιγότερο
αλαζονική και για να υπάρχει η δυνατό-
τητα εναλλακτικής επιλογής. Για αυτό
εμείς απευθυνόμαστε σε κάθε πολίτη
που θέλει να φύγει αυτή η κυβέρνηση,
γιατί θεωρεί ότι μεροληπτεί κοινωνικά
υπέρ των λίγων και ευνοημένων και δεν
εξυπηρετεί τα συμφέροντα της κοινωνι-
κής πλειοψηφίας».

Εντωμεταξύ ο Νίκος Ανδρουλάκης με
ένα βίντεο στο TikTok προανήγγειλε χθες
την πρωτοβουλία του κόμματος να καλέ-
σει στη Βουλή την Επιτροπή Ανταγωνι-
σμού για τις ολιγοπωλιακές πρακτικές σε
συγκεκριμένους τομείς, όπως στην
ενέργεια, τις τράπεζες, τις ιδιωτικές
υπηρεσίες υγείας και τη λιανική αγορά
τροφίμων.

Σε θεσμικές ράγες αποφάσισε να κινηθεί το ΠΑΣΟΚ στη σημερινή
ψηφοφορία για την εκλογή του προέδρου της Βουλής 

ΠΑΣΟΚ

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com 

Στην άκρη 
η δυσφορία… 

ψήφος 
στον Νικήτα 
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Η
θετική εξέλιξη με την πρόταση για
την Προεδρία της Δημοκρατίας
έχει αλλάξει την ψυχολογία στην

Κουμουνδούρου, η οποία δείχνει επιτέ-
λους έτοιμη να επιστρέψει και στις πολιτι-
κές πρωτοβουλίες, ώστε να μη λογίζεται

πλέον ως κομπάρσος της
πολιτικής σκηνής. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ που θα πετύχει
την επικράτηση της Λούκας
Κατσέλη έναντι του Τάσου
Γιαννίτση που πρότεινε το
ΠΑΣΟΚ για Πρόεδρο της
Δημοκρατίας αποδεικνύει
ότι έχει ακόμα «σφυγμό».

Ο πρόεδρος του κόμματος συνεχίζει εν
τω μεταξύ τις πρωτοβουλίες για τον τρα-
πεζικό τομέα σε θεσμικό και πολιτικό επί-
πεδο. 

Τη Δευτέρα ο Σωκράτης Φάμελλος συ-
νάντησε την Ένωση Συνεταιριστικών Τρα-
πεζών, ενώ την Τρίτη συνέχισε με συνάντη-
ση με την πρόεδρο της Επιτροπής Ανταγω-
νισμού Αϊρίν Έβελυν Μικέλα Μαίρη Σαρπ.
Σήμερα, Τετάρτη, ο Σωκράτης Φάμελλος
θα δει τον διοικητή της Τράπεζας της Ελλά-
δας Γιάννη Στουρνάρα με τον πρόεδρο του
Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών
Γιάννη Χατζηθεοδοσίου και με τον πρό-
εδρο της ΓΣΕΒΕΕ Γιώργο Καββαθά. 

Τέλος, την Παρασκευή ο πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ θα συναντηθεί με την Ελληνική
Ένωση Τραπεζών και στην αρχή της επό-
μενης εβδομάδας με τον πρόεδρο του ΔΣ
της Εθνικής Τράπεζας Γκίκα Χαρδούβελη.
Παράλληλα ο ΣΥΡΙΖΑ ετοιμάζει τροπολο-
γία για την επαναφορά του 13ου και του
14ου μισθού στο Δημόσιο, προσπαθώντας
σε μια ακόμα περίπτωση να «στριμώξει»
το ΠΑΣΟΚ και να το αναγκάσει να «συρθεί»
πίσω του. 

Συνάντηση Τσίπρα 
με Κατσέλη 

Με την υποψήφια Πρόεδρο της Δημο-
κρατίας Λούκα Κατσέλη που πρότεινε ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ και θα στηρίξει και η Νέα Αριστερά
συναντήθηκε χθες ο πρώην πρωθυπουρ-
γός Αλέξης Τσίπρας, δείχνοντας τη στήριξή
του στην επιλογή της. 

Πηγές κοντά στον πρώην πρωθυπουργό
σημείωναν πως ο Αλέξης Τσίπρας τόνισε
στη Λούκα Κατσέλη πως «αποτελεί πολιτι-
κό που χαίρει ευρείας αποδοχής και σεβα-
σμού και πέρα από τον προοδευτικό χώρο
από τον οποίο προέρχεται». 

Παράλληλα ο Αλέξης Τσίπρας ανέφερε
πως η υποψηφιότητά της «για την Προ-
εδρία της Δημοκρατίας εκπέμπει το μήνυ-
μα της ενότητας, της κοινωνικής συνοχής,
αλλά και της εμπιστοσύνης στους θεσμούς,
που σήμερα έχουμε ανάγκη περισσότερο
από ποτέ». 

«Κλείδωσε» για ΠΑΣΟΚ ο Παππάς 
Την προσέγγισή του με το ΠΑΣΟΚ επιβε-

βαίωσε εμμέσως πλην σαφώς ο εκλεγμένος
με τον ΣΥΡΙΖΑ, ανεξάρτητος βουλευτής Κιλ-
κίς, Πέτρος Παππάς. Ο ίδιος μιλώντας στην
ΕΡΤNews σημείωσε πως η υποψηφιότητα
του Τάσου Γιαννίτση «εκφράζει το πνεύμα
του Συντάγματος, το οποίο απαιτεί έναν
πρόεδρο που ενώνει τους Έλληνες και εξα-

σφαλίζει τη μέγιστη δυνατή συναίνεση».
Μάλιστα ο Πέτρος Παππάς τόνισε ότι η

στάση που θα κρατήσει στην περίπτωση
της υποψηφιότητας του Νικήτα Κακλαμά-
νη για τη θέση του προέδρου της Βουλής
θα είναι σε συνεννόηση με την Κοινοβου-
λευτική Ομάδα της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης, κάνοντας ξεκάθαρο ότι πλέον συμ-
πορεύεται μαζί τους.

«Ο κ. Γιαννίτσης έχει συνεισφέρει στα
εθνικά θέματα, όπως η ένταξη της Κύπρου
στην ΕΕ, και έχει επιδείξει θάρρος με την
πρόταση για το Ασφαλιστικό, παρά το γεγο-
νός ότι δεν εφαρμόστηκε. Αυτό δείχνει
πως δεν υποκύπτει στον λαϊκισμό, τον
οποίο πληρώσαμε ακριβά στη χώρα μας».

Κάνοντας μάλιστα κριτική από σκοπιά…
ΠΑΣΟΚ στο πρώην κόμμα του και στην
πρότασή του για τη Λούκα Κατσέλη, υπο-
γράμμισε πως «δεν μπορούμε να έχουμε
μόνο πολιτικές σκοπιμότητες και βραχυ-
χρόνιες στρατηγικές που υπονομεύουν τη
λειτουργία του πολιτεύματος». Ακόμα
υπενθύμισε πως ο ΣΥΡΙΖΑ δεν είχε ψηφί-
σει τον νόμο της κυρίας Κατσέλη που έσω-
σε πολλά σπίτια από τις κατασχέσεις.

Ο ανεξάρτητος βουλευτής εξέφρασε
επίσης την πεποίθηση ότι «το ΠΑΣΟΚ κι-
νείται στη σωστή κατεύθυνση» και ότι «εί-
ναι η ώρα να καταθέσει μια ολοκληρωμένη
κυβερνητική πρόταση, που θα αποτελέσει
εναλλακτική στη Νέα Δημοκρατία».

Δεν ψηφίζει Κακλαμάνη 
η Νέα Αριστερά 

Μετά την απόφαση για υπερψήφιση της
Λούκας Κατσέλη, η Νέα Αριστερά αποφά-
σισε πως αυτή ήταν… αρκετή συναίνεση
και αποφάσισε να ψηφίσει «παρών» στην
ψηφοφορία για τον πρόεδρο της Βουλής. 

Η Κοινοβουλευτική Ομάδα του κόμματος
συνεδρίασε σχετικά με τη στάση που θα
κρατήσει και «λαμβάνοντας υπόψη τη συ-
νολική πολιτική κατάσταση ομόφωνα έλα-
βε την απόφαση να ψηφίσει “παρών”»
όπως χαρακτηριστικά ανέφεραν πηγές
προσκείμενες στο κόμμα. 

«Παρακαταθήκες»
Η εκδήλωση στις 24 Ιανουαρίου για τα

δέκα χρόνια από την ανάδειξη του ΣΥΡΙΖΑ
σε κυβέρνηση μπορεί τελικώς να αναβλή-
θηκε, ώστε να περάσει πρώτα η διαδικασία
εκλογής Προέδρου της Δημοκρατίας,
όμως αυτό δεν σημαίνει πως τα στελέχη
του ΣΥΡΙΖΑ δεν έχουν αποφασίσει να
υπενθυμίσουν στους πρώην και νυν οπα-
δούς τους ότι κάποτε υπήρξαν κυβέρνηση. 

Σε άρθρο του στην «Αυγή» με τίτλο «Τα
μηνύματα του 2015 σήμερα» ο πρόεδρος
του κόμματος Σωκράτης Φάμελλος ανέ-
φερε μεταξύ άλλων σχετικά με την περίο-
δο διακυβέρνησης του κόμματός του πως
θεωρεί κορυφαίες παρακαταθήκες της
περιόδου 2015-2019 την οικονομική και
αναπτυξιακή πολιτική, το κοινωνικό κρά-
τος και τη γεωπολιτική ενίσχυση της χώ-
ρας. Και κάνοντας και μια γέφυρα με το
σήμερα, κάνει την ανάλυση πως η κυβερ-
νητική θητεία των 4,5 χρόνων ήταν και
προϊόν των συνεργασιών, τις οποίες επι-
διώκει και σήμερα.

Μετά τη συμφωνία με τη Νέα Αριστερά για τη στήριξη
της υποψηφιότητας Κατσέλη, ο Σωκράτης Φάμελλος παίρνει 

σειρά πρωτοβουλιών σε μια προσπάθεια να «στριμώξει» 
το ΠΑΣΟΚ και να το αναγκάσει να «συρθεί» πίσω του

«Γκαζώνει» για 
να πάρει πίσω τον 

τίτλο της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης

ΣΥΡΙΖΑ

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου

antonis.anastasopoulos@gmail.com
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Σ
την Περιφέρεια Ηπείρου έχουμε
καταλάβει πλέον ότι όλα γίνονται με
έναν μαγικό τρόπο που θα εντυπω-

σιαζόταν ακόμη και ο Χουντίνι. Υπογρά-
φονται απευθείας συμβάσεις από τον πε-
ριφερειάρχη ενώ εκείνος λείπει, εξαφανί-
ζονται έγγραφα ως διά μαγείας από το Τα-
μείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και πολλά
άλλα! Ακόμα και προσλήψεις αλλοδαπών
από την οικογένειά του υπογράφει ο περι-
φερειάρχης. 

Στη Δικαιοσύνη οι…
εξαφανισμένοι φάκελοι

Επίσης, πριν από λίγο καιρό είχαμε γρά-
ψει για την περίεργη «αναχώρηση» φακέ-
λων από το Ταμείο Περιφερειακής Ανά-
πτυξης, μάρτυρες της οποίας ήταν γείτο-

νες, ενώ είχαν βουίξει και
τα τοπικά μέσα. 

Μαθαίνουμε λοιπόν ότι η
Εισαγγελία διέταξε προκα-
ταρκτική έρευνα για τα κι-
βώτια με έγγραφα που
έφευγαν από το κτήριο,
προφανώς λόγω των ελέγ-
χων που γίνονταν.

Σύμφωνα με πληροφορίες του «Τύπου
Ηπείρου», αυτά στάλθηκαν στη δομή του
Κατσικά, εκεί που είχαν πάει και άλλα στο
παρελθόν και τα οποία… κατέστρεψαν φι-
λοξενούμενοι αλλοδαποί, όπως ειπώθηκε!

Νέες αποκαλύψεις για 
το κλειστό ξιφασκίας

Πριν καιρό έγιναν και τα «αποκαλυπτή-
ρια» του πώς στήθηκε η κομπίνα με την
«αγορά» υλικών των πρώην Ολυμπιακών
Εγκαταστάσεων από τον πατέρα περιφε-
ρειάρχη για τον υιό του Γεώργιο Καχριμά-
νη, από επιχειρηματία που φέρεται να εμ-
πλέκεται σε «εγκληματική οργάνωση» έκ-
δοσης εικονικών τιμολογίων, παραστατι-
κών στοιχείων κ.λπ.

Για αυτά τα υλικά, σε όλα τα στοιχεία που
εκδόθηκαν, αναφερόταν ως παραλήπτης ο
Γεώργιος Καχριμάνης και τόπος προορι-
σμού η Πολιτσιώρα Μετσόβου, όπου
υπάρχουν κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις
του, με πλήθος παρανομιών όπως έχουμε
αποκαλύψει στο παρελθόν. Ξεφορτώθη-
καν όμως σε κτήμα που ενοικίασε ο αδελ-
φός του Τριαντάφυλλος (Φιλίκος) στην
Αγία Μαρίνα της Κρύας, στο όνομα του
οποίου έχουν εκδοθεί διαδοχικά (τέσσε-
ρις!) άδειες από την περιφέρεια για κτηνο-
τροφική εγκατάσταση 439 αιγοπροβάτων. 

Αμφισβητούμενης νομιμότητας οι άδει-
ες, μαζί και η χρήση μιας οικοδομικής
άδειας από τη νομαρχία το 1978. Σας τα θυ-
μίζουμε όλα αυτά και πάλι, καθώς έχουν
ιδιαίτερη σημασία. Διότι ο νόμος για τα εγ-
κλήματα της φοροδιαφυγής στο άρθρο 66

αναφέρει ότι «Εικονικό είναι επίσης το
στοιχείο που φέρεται ότι εκδόθηκε ή έχει
ληφθεί από εικονική εταιρεία, κοινοπραξία
ή οποιασδήποτε άλλης μορφής επιχείρηση
ή νομική οντότητα ή από φυσικό πρόσωπο
για το οποίο αποδεικνύεται ότι είναι παντε-
λώς αμέτοχο με τη συγκεκριμένη συναλλα-
γή, οπότε στην τελευταία αυτή περίπτωση η
ποινική δίωξη ασκείται κατά του πραγματι-
κού υπευθύνου που υποκρύπτεται».

Αυτό το τελευταίο αφορά τη συγκεκριμέ-
νη περίπτωση, αφού τη συναλλαγή την
έκανε ο περιφερειάρχης στο όνομα ενός εκ
των υιών του (Γεώργιος) και τα υλικά χρη-
σιμοποιήθηκαν από τον έτερο υιό (Φιλίκος)
και αντί για την Πολιτσιώρα Μετσόβου κα-

τέληξαν στην Αγία Μαρίνα της Κρύας.
Δηλαδή, άλλος τα παράγγειλε, άλλος θα

τα παραλάμβανε, αλλού θα πήγαιναν και
σε άλλον (και αλλού) κατέληξαν για να
χρησιμοποιηθούν. Καραμπινάτο φορολο-
γικό έγκλημα κι αυτό μαζί με όλα τα άλλα
και περιμένουμε να δούμε πότε θα διερευ-
νηθούν και θα αποδοθούν ευθύνες.

Ο… απαράβατος
όρος της προκήρυξης

Το 2016 έγινε προκήρυξη για την ενοι-
κίαση εκτάσεων σχολικού κλήρου στο δια-
μέρισμα της Κρύας. Ενός κλήρου περίπου
τεσσάρων στρεμμάτων και ενός άλλου 22
στρεμμάτων. Άγονη η πρώτη δημοπρασία

και στη δεύτερη πλειοδότησε (μόνος του
ήταν) ο Γιώργος Καχριμάνης, κάτοικος
Μετσόβου, δίνοντας ενοίκιο 120 ευρώ και
360 ευρώ αντιστοίχως τον χρόνο!

Κρατήστε τα αυτά, διότι έχουν σημασία
και για τη συνέχεια, όπως και ότι εκεί στην
Αγία Μαρίνα της Κρύας ο Γιώργος Καχρι-
μάνης διατηρούσε στάβλο (κυριολεκτι-
κώς) με γιδοπρόβατα και μάλιστα εφαπτό-
μενο με τον δρόμο, χωρίς να τηρείται η
προβλεπόμενη από τον νόμο απόσταση
από αυτόν.

Στη διαδικασία της ενασχόλησης με τα
γιδοπρόβατα λίγο αργότερα μπήκε και ο
έτερος Καχριμάνης, ο Τριαντάφυλλος, ο
επονομαζόμενος Φιλίκος, κάτοικος Με-
τσόβου. Και αυτός με την ίδια διαδικασία
το 2021 ενοικίασε εκεί στην Κρύα ίδιες
εκτάσεις με ενοίκιο που δεν υπερέβαινε τα
400 ευρώ ετησίως.

Οικονομική Επιτροπή, Δημοτικό Συμ-
βούλιο και Αποκεντρωμένη Διοίκηση
έκριναν ως νόμιμες τις διαδικασίες. Μόνο
που παρέβλεψαν έναν όρο της προκήρυ-
ξης, που υποτίθεται ότι έπρεπε να είναι
απαράβατος. Ότι οι συμμετέχοντες έπρεπε
να είναι κάτοικοι του Δήμου Ιωαννιτών, αλ-
λά οι Γιώργος και Φιλίκος Καχριμάνης δή-
λωναν κάτοικοι του Μετσόβου. 

Όπως ήδη έχουμε γράψει και σε άλλα
φύλλα, στον Φιλίκο χορηγήθηκε άδεια
διατήρησης κτηνοτροφικής εγκατάστασης
από την περιφέρεια, την οποία διοικεί ο
πατέρας του. Σε αυτή χρησιμοποιήθηκαν
υλικά από το πρώην κλειστό ξιφασκίας.

Τα είπαμε αυτά και ας μην επανέλθουμε,
διότι η απορία είναι τούτη: τι έγιναν οι στά-
βλοι του Γιώργου Καχριμάνη που δεν φαί-
νεται να υπάρχουν πουθενά, ούτε καν στη
θέση που ήταν στην Αγία Μαρίνα; Και για
ποιον λόγο «αγόρασε» εκείνος τα υλικά
που ξεφόρτωσε και χρησιμοποιήθηκαν
στην Αγία Μαρίνα και όχι ο Φιλίκος;

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ο περιφερειάρχης-
Χουντίνι που 

υπογράφει απευθείας 
αναθέσεις από τη Σερβία

Το πρωτοσέλιδο του «Τύπου Ηπείρου»  που 
αποκαλύπτει τις συμβάσεις απευθείας ανάθεσης

που υπέγραφε ο Καχριμάνης από τη Σερβία 

Μόνο ο ίδιος ξέρει πώς έβαζε… εξ αποστάσεως την υπογραφή του
σε σύμβαση έργου με εταιρεία από την Τρίπολη και σε άδειες

εργασίας αλλοδαπών που προσλάμβαναν οι γιοι του 
στις κτηνοτροφικές τους εγκαταστάσεις 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

Γράφει 
η Ιωάννα

Ντάνη

ioannadani@gmail.com
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Γ
ια να δούμε τώρα τι συμβαίνει με
τους αλλοδαπούς και μάλιστα τους
λαθρομετανάστες από την Αλβανία,

τους «παράτυπα διαμένοντες στην Ελλάδα
πολίτες τρίτων χωρών, για την εξυπηρέτη-
ση επειγουσών αναγκών της αγροτικής οι-
κονομίας». Έτσι αναφέρονται οι λαθρομε-
τανάστες σε επίσημα έγγραφα και κυβερ-
νητικές αποφάσεις, για να νομιμοποιηθεί η
απασχόλησή τους σε αγροτικές και λοιπές
εργασίες. Τέτοιους χρησιμοποιούν και οι
υιοί Καχριμάνη στις αγροτοκτηνοτροφικές
επιχειρήσεις τους στην Αγία Μαρίνα και
στο Μέτσοβο. 

Σύμφωνα με τον «Τύπο Ηπείρου» και βά-
σει εγγράφων που έχει στην κατοχή της η
εκδότρια Ελένη Καραπάνου, γίνεται λόγος
για τουλάχιστον πέντε περιπτώσεις Αλβα-
νών λαθρομεταναστών, για τους οποίους
ζητήθηκε η αναβολή της απέλασής τους για
να απασχοληθούν στις κτηνοτροφικές επι-
χειρήσεις Καχριμάνη.

Νόμιμη η διαδικασία θα πείτε. Ούτε εμείς
θα διαφωνούσαμε σε αυτό, αν δεν υπέγρα-
φε τις άδειες εργασίας τους ο πατέρας Κα-
χριμάνης, ο οποίος τυγχάνει περιφερειάρ-
χης της Ηπείρου!

Αμείλικτα ερωτήματα
Θα μείνουμε στα της Αγίας Μαρίνας της

Κρύας, επειδή εκεί στους «στάβλους» ο
Γιώργος Καχριμάνης είχε προσλάβει διά
της υπογραφής του πατρός δύο «παράτυπα
διαμένοντες στην Ελλάδα» Αλβανούς -και
άλλους τρεις για το Μέτσοβο το 2019 και το
2020, πιθανόν και άλλους. Για αυτό ξανα-
ρωτάμε, τι έγιναν οι «στάβλοι» του Γιώργου
στην Αγία Μαρίνα;

Με την ίδια διαδικασία, άραγε, του «πα-
ράτυπα διαμένοντος στην Ελλάδα» προσέ-
λαβε ο Τριαντάφυλλος (Φιλίκος) Καχριμά-
νης και τον Αλβανό ψευδομάρτυρα που
χρησιμοποίησε για να στηρίξει τη μήνυση
εναντίον του Κώστα Καλτσή του «Τύπου
Ηπείρου» και του συναδέλφου μας Νίκου
Τσιλιπουνιδάκη;

Τα ερωτήματα που δημιουργούνται εί-
ναι αμείλικτα. Πώς τους βρίσκει ο Καχρι-
μάνης τους λαθρομετανάστες και τους νο-
μιμοποιεί; Σίγουρα κάποια υπηρεσία ή
κάποιο «σύστημα» τους συστήνει. Άλλος
τρόπος δεν υπάρχει. Αυτά όμως δεν είναι
τίποτε μπροστά σε όσα περιγράφουμε στη
συνέχεια.

Από τη Σερβία με… αγάπη
Ο περιφερειάρχης στις 17 Οκτωβρίου

(μόλις τελείωσε η συζήτηση της αγωγής
του εναντίον του «Τύπου Ηπείρου» για τις
μπίζνες με τα συσσίτια) με υπηρεσιακό αυ-
τοκίνητο «τσακίστηκε» να φύγει και να πάει
στα σύνορα, όπου με αυτοκίνητο του κου-
νιάδου του Στέργιου Κασσάρου πήγε στη

Σερβία και συγκεκριμένα στο Βελιγράδι.
Μαζί του και ο πρόεδρος του Αστικού

ΚΤΕΛ Ιωαννίνων Στέφανος Μουστακλής,
άγνωστο για ποιον λόγο.

Στις 18 Οκτωβρίου βρισκόταν ακόμη
εκεί, αλλά φέρεται να υπέγραψε εκείνη την
ημέρα απόφαση απευθείας ανάθεσης
(υποέργου, άρα κατάτμηση που απαγο-
ρεύεται) για την προμήθεια ελαστικών αυ-
τοκινήτου της Πολιτικής Προστασίας από
συγκεκριμένη ευνοούμενή του εταιρεία.

Τι έγινε; Διακτινίστηκε ο περιφερειάρ-
χης; Μπορεί εκείνος ή κάποιος άλλος να
εξηγήσει αυτό το φαινόμενο που σίγουρα
διεκδικεί παγκόσμια πρωτοτυπία;

Μα, δεν είναι η μοναδική απόφαση στις 18
Οκτωβρίου, αφού φέρεται ως διά μαγείας
να υπογράφει σύμβαση απευθείας ανάθε-
σης εργασιών για το στήσιμο ενός περιπτέ-
ρου για τη συμμετοχή της περιφέρειας στην
έκθεση «Kosmima» στη Θεσσαλονίκη.

Τακτικός «πελάτης»
Η απευθείας ανάθεση -υποέργο πάλι-

ποσού 16.120 ευρώ έγινε σε εταιρεία από
την Τρίπολη που είναι και τακτικός «πελά-
της» της Περιφέρειας Ηπείρου.

Αν σας προκαλεί έκπληξη η -από από-
σταση- υπογραφή σύμβασης, δείτε και
πώς έγινε: Στις 16 Οκτωβρίου υποτίθεται
έγινε η προσφορά του αναδόχου, στις 18
Οκτωβρίου υπογράφηκε η σύμβαση και
στις 19 Οκτωβρίου άρχιζε η έκθεση και
έπρεπε να μεταβεί συνεργείο από την Τρί-
πολη στη Θεσσαλονίκη, ώστε να γίνουν ένα
σωρό εργασίες. 

Μάλιστα δε, όπως σημειώνεται στην
απόφαση Καχριμάνη, επιτροπή θα παρα-
λάμβανε το «έργο» εντός προθεσμίας 15
ημερών! «Μας δουλεύουν ψιλό γαζί» όπως
λέει και ο λαός μας και μια χαρά μοιράζουν
χρήματα στους εκλεκτούς τους, ταξι-
δεύουν, γλεντούν, τρώνε και πίνουν στην
υγειά των κορόιδων όπως έχουμε ξανα-
γράψει…

Οι «παράτυπα 
διαμένοντες» 

Αλβανοί... όπλο
του Καχριμάνη

Η στάνη του Τριαντάφυλλου Καχριμάνη στην Αγία Μαρίνα της Κρύας 
Πάνελ από το κλειστό ξιφασκίας των πρώην Ολυμπιακών Εγκαταστάσεων

που ξεφορτώθηκαν στο κτήμα του Τριαντάφυλλου
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

της Φανής Χαρίση

Π
ερικυκλωμένη από δύο μεγάλα ρέ-
ματα είναι η Θεσσαλονίκη. Το ένα,
το ρέμα του Ανθεμούντα ανατολικά

και το άλλο, το ρέμα του Δενδροποτάμου
δυτικά. Και τα δύο ρέματα, όπως αναφέρει
στην «Karfitsa» ο καθηγητής Διαχείρισης
Υδατικών Πόρων στο Αριστοτέλειο Πανεπι-
στήμιο Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ) Νίκος Θεοδο-
σίου, μπορούν σε συνθήκες ακραίας κακο-
καιρίας να πλήξουν το αεροδρόμιο και το λι-
μάνι της Θεσσαλονίκης που αποτελούν ση-
μαντικές υποδομές.

Αξιοσημείωτο είναι επίσης ότι ενδιάμε-
σα αυτών των δύο μεγάλων ρεμάτων, δη-
λαδή εντός της Θεσσαλονίκης, δεν υπάρ-
χει κανένα ρέμα, αφού όλα έχουν κατα-
πατηθεί, κοινώς μπαζώθηκαν, σε μεγάλο
βαθμό.

«Έχουν καταπατηθεί»
«Στη Θεσσαλονίκη υπάρχει το ρέμα του

Ανθεμούντα που καταλήγει στο αεροδρό-
μιο, υπάρχει το ρέμα του Δενδροποτάμου
που καταλήγει στο λιμάνι και περνάει από
όλη αυτή την πυκνοκατοικημένη περιοχή

της Δυτικής Θεσσαλονίκης και ενδιάμεσα
δεν υπάρχει κανένα ρέμα που να έχει απο-
μείνει από τα παλαιά ρέματα της πόλης που
να έχει αρχή, μέση και τέλος», τονίζει ο κ.
Θεοδοσίου. «Υπάρχουν ρέματα που έχουν
μείνει τμήματά τους μέσα στην πόλη. Άρα,

σε όλο το πολεοδομικό συγκρότημα της
Θεσσαλονίκης, αν θεωρήσουμε ότι ξεκινά-
με από το αεροδρόμιο και φτάνουμε στο λι-
μάνι, ενδιάμεσα δεν υπάρχει κανένα ρέμα
που να έχει απομείνει. Όλα με κάποιο τρό-
πο, για κάποιον λόγο και σε κάποιο μήκος

έχουν καταπατηθεί», αναφέρει ο καθηγητής
του ΑΠΘ.

Υπό αυτά τα δεδομένα, σε περίπτωση
ακραίας βροχόπτωσης, η Θεσσαλονίκη θα
βιώσει έντονα πλημμυρικά φαινόμενα.
Ωστόσο, όπως αναφέρει ο καθηγητής του
ΑΠΘ, «το πρόβλημα περιορίζεται από την
ύπαρξη της περιφερειακής τάφρου, η οποία
διασχίζει παράλληλα με τη θάλασσα τη Θεσ-
σαλονίκη, δηλαδή ξεκινά από τον κόμβο της
Τριανδρίας στον περιφερειακό και καταλή-
γει στη Σχολή Δικαστών στην Κρήνη. Έτσι, η
περιφερειακή τάφρος παραλαμβάνει όλα τα
νερά που έρχονται από εξωτερικές λεκάνες
και τα διοχετεύει στη θάλασσα».

Κίνδυνος για την Μπότσαρη 
από το Ελαιόρεμα

Ωστόσο, η ύπαρξη διάφορων καθέτων
ρεμάτων που σταματούν στην περιφερει-
ακή τάφρο είναι δυνάμει επικίνδυνη σε
περίπτωση που για κάποιον λόγο μεταφέ-
ρουν μεγάλη ποσότητα νερού. Ένα τέτοιο
ρέμα είναι αυτό του Ελαιορέματος, το
οποίο ξεκινά από το Πανόραμα και την Πυ-
λαία και φτάνει στην περιφερειακή τάφρο.

«Αν το Ελαιόρεμα μεταφέρει μεγάλη
παροχή νερού, δεν θα μπορέσει να στρίψει
κάθετα στην περιφερειακή τάφρο. Και η
παλαιά κοίτη του Ελαιορέματος που μπο-
ρεί να υπερχειλίσει ουσιαστικά είναι η πε-
ριοχή της Μπότσαρη. Δηλαδή υπάρχει
κίνδυνος τα νερά του Ελαιορέματος να
υπερχειλίσουν την περιφερειακή τάφρο,
να ακολουθήσουν την παλαιά τους δια-
δρομή και να κατακλύσουν μια περιοχή η
οποία είναι πυκνοκατοικημένη», τόνισε ο
κ. Θεοδοσίου.

Ποιες περιοχές και υποδομές 
κινδυνεύουν να πλημμυρίσουν σε
περίπτωση σφοδρής κακοκαιρίας
από τον Δενδροπόταμο και 
τον Ανθεμούντα - Τι λέει 
ο καθηγητής Διαχείρισης 
Υδατικών Πόρων στο ΑΠΘ 
Νίκος Θεοδοσίου

Τα δύο ρέματα 
που απειλούν 

να «βουλιάξουν» 
τη Θεσσαλονίκη

Χάρτης κινδύνου πλημμύρας από ποτάμιες ροές στη Θεσσαλονίκη

Το ρέμα του Δενδροποτάμου
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Η
πιο επικίνδυνη περιοχή για να πλημ-
μυρίσει είναι η περιοχή του Δενδρο-
ποτάμου. Όπως επισημαίνει ο καθη-

γητής του ΑΠΘ, το ρέμα είναι πολύ μεγάλο,
έχει μεγάλη λεκάνη απορροής και πολύ με-
γάλο μήκος.

«Μαζεύει πολλούς κλάδους ρεμάτων που
καταλήγουν στον Δενδροπόταμο και διέρχε-
ται από μια πάρα πολύ πυκνοκατοικημένη
περιοχή. Σε πάρα πολλά σημεία έχει καταπα-
τηθεί και σε πολύ μεγάλο βαθμό. Δηλαδή,
έχει απομείνει ελάχιστη από την κοίτη του
ρέματος», τόνισε ο κ. Θεοδοσίου.

Περαιτέρω, δε, πολλά τμήματα του ρέμα-
τος έχουν κλείσει, έχουν υπογειοποιηθεί κι
έχουν γίνει υπερκείμενοι δρόμοι θυμίζον-
τας, όπως ανέφερε χαρακτηριστικά ο κ. Θεο-
δοσίου, «την περίπτωση του Κηφισού στην
Αθήνα». «Κανείς δεν ξέρει τι γίνεται σε αυτά
τα τμήματα του Δενδροποτάμου. Δεν είναι
τόσο μεγάλα όσο του Κηφισού αλλά παρ’ όλα
αυτά είναι υπογειοποιημένα τμήματα, τα
οποία είναι δύσκολα στην επίσκεψή τους και
φυσικά στη συντήρησή τους», είπε.

«Υπάρχουν λύσεις»
Το ρέμα του Δενδροποτάμου καταλήγει

στο λιμάνι της Θεσσαλονίκης και όπως επι-
σημαίνει ο κ. Θεοδοσίου σε περίπτωση έντο-
νων πλημμυρικών φαινομένων «υπάρχει με-
γάλος κίνδυνος και για το λιμάνι που είναι μια
σημαντική υποδομή για την πόλη αλλά και
για όλες τις πυκνοκατοικημένες περιοχές»
από τις οποίες διέρχεται το εν λόγω ρέμα.

Οι λύσεις για να βελτιωθεί η κατάσταση και
να μειωθεί στο ελάχιστο ο κίνδυνος να πλημ-
μυρίσουν κατοικημένες περιοχές είναι συγκε-
κριμένες και οπωσδήποτε αποτελεσματικές.

Θα πρέπει να υλοποιηθούν συγκεκριμένα
έργα συντήρησης και κυρίως καθαρισμού
των κοιτών του Δενδροποτάμου, «ακόμα και
τα υπογειοποιημένα τμήματα του ρέματος»,
έτσι ώστε να είναι ανοιχτές οι κοίτες για να
διαχέεται το νερό.

Ακόμα, όπως αναφέρει ο καθηγητής του
ΑΠΘ, «θα πρέπει κάποια αυθαίρετα που είναι
χτισμένα μέσα στην κοίτη του Δενδροπότα-
μου επιτέλους να γίνει μια παρέμβαση και να
γκρεμιστούν για το καλό όλων».

Όσον αφορά το ρέμα του Ανθεμούντα, η
κατάσταση είναι λίγο διαφορετική, διότι
εκτός από το κατοικημένο τμήμα της Θέρμης,
η υπόλοιπη περιοχή από την οποία διέρχεται
είναι κυρίως αγροτική. «Αλλά επειδή κατα-
λήγει δίπλα στο αεροδρόμιο, υπάρχει κίνδυ-
νος για το μεγάλο αυτό έργο υποδομής», τό-
νισε ο κ. Θεοδοσίου.

Το πλεονέκτημα 
της συμπρωτεύουσας

Η Θεσσαλονίκη, όπως αναφέρει ο καθη-

γητής του ΑΠΘ, δέχεται κάθε χρόνο τον ίδιο
όγκο νερού όπως και η Βαλένθια της Ισπα-
νίας, περί τα 500 χιλιοστά βροχής. Την ημέρα
που η Βαλένθια βούλιαξε στα νερά και τις λά-

σπες δέχτηκε όπως είπε ο κ. Θεοδοσίου περί
τα 800 χιλιοστά βροχής μέσα σε οκτώ ώρες.

Τι θα συμβεί όμως αν η Θεσσαλονίκη δε-
χτεί μια βροχή όπως η ισπανική πόλη;

Όπως εξηγεί ο κ. Θεοδοσίου, η Θεσσαλονί-
κη διαθέτει το μεγάλο πλεονέκτημα της
μορφολογίας της αλλά κυρίως της θάλασ-
σας που είναι σε κοντινή απόσταση από το
βουνό.

«Το μεγάλο πλεονέκτημα της Θεσσαλονί-
κης που τη διαφοροποιεί και από τη Βαλέν-
θια και από την Αθήνα είναι η μορφολογία
της. Η Θεσσαλονίκη είναι μια πόλη στενή και
με μεγάλο μήκος και μικρό βάθος. Δηλαδή η
απόσταση από το βουνό στη θάλασσα είναι
πάρα πολύ μικρή σε σχέση με το μήκος της
πόλης, άρα το νερό που κινείται από τα ψηλά
προς τα χαμηλά γρήγορα βρίσκει διέξοδο
προς τη θάλασσα. Αντιθέτως στην Αθήνα,
που είναι μια δαιδαλώδης πόλη, βρίσκει πά-
ρα πολλά εμπόδια και αδιέξοδα και πλημμυ-
ρίζουν πολλές περιοχές», τόνισε και πρό-
σθεσε ότι στη Θεσσαλονίκη θα πλημμυρί-
σουν προφανώς η παραλιακή ζώνη, δηλαδή
η λεωφόρος Νίκης, η Μεγάλου Αλεξάνδρου
και φυσικά οι περιοχές από όπου διέρχεται ο
Δενδροπόταμος, ο Ανθεμούντας κ.ά.

«Αν πέσει μια βροχή όπως στη Βαλένθια, η
κατάκλυση της πόλης θα είναι καθολική, αλ-
λά το νερό θα φύγει γρήγορα προς τη θάλασ-
σα. Αυτό είναι το μεγάλο πλεονέκτημα της
Θεσσαλονίκης», κατέληξε. 

Με υπογειοποιημένα 
και άγνωστα τμήματα 

όπως ο Κηφισός

«Κάποια αυθαίρετα που 
είναι χτισμένα μέσα στην κοίτη
του θα πρέπει επιτέλους να γίνει
μια παρέμβαση και 
να γκρεμιστούν για το καλό
όλων», υποστηρίζει 
ο καθηγητής του ΑΠΘ

ΔΕΝΔΡΟΠΟΤΑΜΟΣ

Μεγάλες πλημμύρες σε Κιλκίς, Θεσσαλονίκη, Χαλκιδική (1966-2018)



Σ
υνέντευξη στην «P» παραχώρησε ο βουλευ-
τής Βορείου Τομέα Αθηνών με τη Νέα Δημο-
κρατία και πρώην υπουργός Δημήτρης Και-

ρίδης. Ο κ. Καιρίδης αναφέρθηκε στο Μεταναστευ-
τικό, τις ελληνοτουρκικές σχέσεις, την Ουκρανία και
τη Μέση Ανατολή αλλά και στην επιλογή του Κώστα
Τασούλα για την Προεδρία της Δημοκρατίας και τις
επιλογές από ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ για τον ανώτατο
θεσμό.

Ποια είναι τα επόμενα βήματα της ελληνικής
κυβέρνησης για την ενίσχυση της ασφάλειας
των συνόρων και την αντιμετώπιση της παράνο-
μης μετανάστευσης, σε συνεργασία με ευρω-
παϊκούς και διεθνείς φορείς; 

Ολοκληρώνουμε τον φράχτη στον Έβρο και ενι-
σχύουμε με ανθρώπους και εξοπλισμό τόσο το Λι-
μενικό όσο και την ΕΛΑΣ. Προφανώς, η σύγχρονη
τεχνολογία, όπως τα drones, έχει έναν σημαντικό
ρόλο να παίξει στην επιτήρηση των συνόρων. Σε ευ-
ρωπαϊκό επίπεδο, επιζητούμε την ενίσχυση της
Frontex, τόσο με πρόσθετους πόρους όσο και με την
ενίσχυση του ρόλου της. Εμείς δεν πιστεύουμε ότι η
Frontex είναι, ή πρέπει να είναι, μια «ανθρωπιστική
ΜΚΟ». Εμείς τη θέλουμε ως ευρωπαϊκή συνοριο-
φυλακή που, με σεβασμό στον νομό, φυλά αποφασι-
στικά τα εξωτερικά σύνορα της ΕΕ. Τέλος, επιτρέψτε
μου να σημειώσω ότι κρίσιμη παραμένει η συνεργα-
σία με τις όμορες χώρες, όπως κατεξοχήν είναι η
Τουρκία, παρά τις ευρύτερες δυσκολίες των ελλη-
νοτουρκικών σχέσεων. 

Πώς αξιολογείτε την πορεία των ελληνοτουρκι-
κών σχέσεων μετά τις πρόσφατες συνομιλίες
και ποιες είναι οι προοπτικές για περαιτέρω
βελτίωση στο μέλλον; 

Οι ελληνοτουρκικές σχέσεις διάγουν μια περίοδο ύφε-
σης. Αυτό οφείλεται στην αποφασιστική αντιμετώπιση
των αναθεωρητικών προκλήσεων της Τουρκίας από
την κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, του Κυριάκου
Μητσοτάκη, όλο το προηγούμενο διάστημα. Στην πα-
ρούσα φάση φαίνεται πως η Τουρκία αντιλαμβάνεται
πως δεν τη συμφέρει ένα πρόσθετο μέτωπο στα δυτικά
της. Όμως, η Τουρκία παραμένει μια αναθεωρητική
δύναμη και το αποδεικνύει στον Καύκασο, στη Μέση
Ανατολή, στην Αφρική και βεβαίως στη Μεσόγειο. Υπό
αυτή την έννοια, η Τουρκία δεν είναι πια πρόβλημα μό-
νο για την Ελλάδα, αλλά αποτελεί πρόβλημα για μια
σειρά από χώρες, όπως, για παράδειγμα, το Ισραήλ, η
Αίγυπτος και η Σαουδική Αραβία. Για αυτό, την ίδια
ώρα που επιδιώκουμε την ύφεση, για αυτονόητους λό-
γους, η Ελλάδα ενισχύει την αποτρεπτική ισχύ των
Ενόπλων Δυνάμεών της και οικοδομεί ευρύτερες συμ-
μαχίες απέναντι στον τουρκικό αναθεωρητισμό. Αυτό
που θα πρέπει να γίνει κατανοητό είναι ότι η ύφεση δεν
είναι και δεν μπορεί να εξαντλείται σε μια προσπάθεια
βελτίωσης της εικόνας της Τουρκίας στη Δύση, αλλά θα
πρέπει, κάποια στιγμή, να οδηγεί και σε μια ειλικρινή
προσπάθεια επίλυσης της ελληνοτουρκικής διαφοράς. 

Πώς βλέπετε να εξελίσσονται τα μέτωπα στην
Ουκρανία και τη Γάζα και πώς θα επηρεάσει η
προεδρία Τραμπ τις εξελίξεις; 

Οι δυνάμεις της Ουκρανίας βρίσκονται αναμφισβή-

τητα υπό μεγάλη πίεση. Το ζήτημα ωστόσο εκεί δεν
είναι τόσο η εκεχειρία όσο η μελλοντική διευθέτηση
των σχέσεων με τη Ρωσία και η αντιμετώπιση του
πάγιου ρωσικού αναθεωρητισμού, προκειμένου η
όποια κατάπαυση του πυρός να έχει διάρκεια και να
οδηγεί σε μια σταθερή ειρήνη. Κάτι τέτοιο προϋπο-
θέτει μια δυτική εγγύηση ασφάλειας της Ουκρανίας
που, σήμερα, πολύ λίγες χώρες φαίνονται διατεθει-
μένες να δώσουν. Στη Γάζα, ό,τι είχε να πετύχει το
Ισραήλ στρατιωτικά μετά από ενάμιση, σχεδόν, χρό-
νο επιχειρήσεων το έχει πετύχει. Ωστόσο, η κυβέρ-
νηση Νετανιάχου διστάζει να περάσει στην επόμενη
φάση, καθώς η πλειοψηφία της εξαρτάται από την
υποστήριξη ακραίων στοιχείων στην ισραηλινή Κνε-
σέτ. Την ίδια ώρα, οι στρατηγικές προτεραιότητες
του Ισραήλ έχουν στραφεί άλλου: στο τι μέλλει γενέ-
σθαι στη Συρία, αλλά ακόμα περισσότερο στο τι μέλ-
λει γενέσθαι με το Ιράν, τώρα που νέος πρόεδρος
των ΗΠΑ ανέλαβε ο Ντόναλντ Τραμπ. 

Ποια η άποψή σας για την πρόταση του Κυριάκου
Μητσοτάκη, τον Κώστα Τασούλα, για την Προεδρία
της Δημοκρατίας, αλλά και τις προτάσεις των άλλων
κομμάτων, Τάσου Γιαννίτση και Λούκας Κατσέλη; 

Ο Κώστας Τασούλας έχει ασκήσει με άψογο

τρόπο τα καθήκοντα του προέδρου της Βουλής,
άλλωστε για αυτό εκλέχτηκε και επανεκλέχτη-
κε στο αξίωμα αυτό με αυξημένη πλειοψηφία.
Το ήθος, η δημοκρατικότητα και η βαθιά αν-
θρωπιστική του παιδεία εγγυώνται ότι θα ασκή-
σει εξίσου άψογα τα νέα του καθήκοντα, ενώ-
νοντας όλους τους Έλληνες. Τα κόμματα της
αντιπολίτευσης αντιφάσκουν, γιατί, την ίδια
ώρα που καταγγέλλουν την πρόταση Μητσοτά-
κη ως στενά παραταξιακή, οι δικές τους προτά-
σεις, για τον κ. Γιαννίτση και την κ. Κατσέλη, εί-
ναι εξίσου ή και περισσότερο παραταξιακές.
Προσωπικά, όπως το έχω πει πολλές φορές,
δεν έχω καμία αμφιβολία ότι, αν ίσχυε η παλιά
συνταγματική διάταξη, η αντιπολίτευση θα είχε
ήδη προκαλέσει εκλογές με αφορμή τη μη
εκλογή Προέδρου της Δημοκρατίας. Με άλλα
λόγια, θεωρώ τις επικλήσεις της περί υπερκομ-
ματικών συναινέσεων κάπως υποκριτικές, κα-
θώς τόσο το 2010 όσο και το 2015, όταν είχαν
την ευκαιρία, προτίμησαν να βάλουν τη χώρα
σε περιπέτεια, προκαλώντας εκλογές, παρά να
συναινέσουν στην εκλογή ενός υποψηφίου,
όπως ο Κάρολος Παπούλιας, καίτοι αυτός προ-
ερχόταν πολιτικά από το ΠΑΣΟΚ.Δ
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Μυτιλινιό

«Η Τουρκία δεν είναι πια 
πρόβλημα μόνο για την Ελλάδα...»
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Ο κατοχικός ηγέτης
«παίζει καθυστερήσεις»

για την επίλυση
του Κυπριακού

Α
νυποχώρητη είναι η Άγκυρα στη
λύση των δύο κρατών για την Κύ-
προ, με τους εκπροσώπους της

τουρκοκυπριακής πλευράς να εμ-
φανίζονται βέβαια στις συναντήσεις
για λόγους τακτικής. Ο Πρόεδρος
της Κύπρου Νίκος Χριστοδουλίδης
κατέθεσε πακέτο προτάσεων οκτώ
σημείων. Οι τέσσερις προτάσεις
άπτονται πολιτικών θεμάτων και οι
άλλες τέσσερις έχουν να κάνουν με
το θέμα της διάνοιξης διαβάσεων σε οδο-
φράγματα.

Έτσι, ο Κύπριος Πρόεδρος πρότεινε τη
δημιουργία Επιτροπής Νεολαίας, Επιτρο-
πής Αλήθειας για τους Αγνοούμενους,
Συμβουλευτικού Σώματος Κοινωνίας των
Πολιτών και την εφαρμογή της Συμφωνίας
της Πύλας, που όμως η κατοχική πλευρά
αρνείται να υλοποιήσει, επιχειρώντας κι-
νήσεις επιβολής τετελεσμένων.

Επίσης, ο κ. Χριστοδουλίδης πρότεινε
και τη διάνοιξη τεσσάρων οδοφραγμάτων
και διαβάσεων που θα ικανοποιούν και τις
δύο πλευρές, δηλαδή τις διαβάσεις Κόκκι-
να-Πύργος, Αθηαίνου-Πυρόι και διέλευση
από δύο οδοφράγματα που αφορούν τη
Μια Μηλιά και τη Λουρουτζίνα. Στόχος της
πρότασής του είναι η διευκόλυνση των κα-
τοίκων για πρόσβαση στις ελεύθερες πε-
ριοχές, το λεγόμενο passage. 

Περιμένοντας την απάντηση
Πάντως, ενόψει της καθόδου της ανα-

πληρώτριας γενικής γραμματέως των
Ηνωμένων Εθνών Ρόζμαρι ντι Κάρλο στη
Λευκωσία στις 10 Φεβρουαρίου και της
Πενταμερούς Διάσκεψης τον Μάρτιο, η
τουρκοκυπριακή πλευρά είναι υποχρεω-
μένη να απαντήσει σύντομα στις προτάσεις
Χριστοδουλίδη. Σύμφωνα όμως με κυπρια-
κές πηγές, δεν θα τις αποδεχτεί, αλλά θα

παρουσιαστεί με κάποιες δικές της ιδέες.
Και το ερώτημα είναι: Αν για χαμηλής πολι-
τικής ζητήματα δεν υπάρχει ανταπόκριση

από την κατοχική πλευρά, πώς θα
λυθεί το μείζον -το Κυπριακό- στη
βάση της διζωνικής δικοινοτικής
ομοσπονδίας;

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή χαιρέτισε
πάντως τις τελευταίες διαβουλεύ-

σεις, με τον εκπρόσωπό της, αρμόδιο
για θέματα συνοχής και μεταρρυθμί-

σεων, κ. Μπερεστέτσκι να σημειώνει πως η
Ευρωπαϊκή Ένωση παραμένει έτοιμη και
θέλει να έχει ενεργό ρόλο στη στήριξη
όλων των σταδίων της διαδικασίας με όλα
τα κατάλληλα μέσα που διαθέτει.

«Καλωσορίζουμε τη συνάντηση μεταξύ
των δύο Κυπρίων ηγετών, η οποία φιλοξε-
νείται από τον εκπρόσωπο του ΟΗΕ στην
Κύπρο κατά την οποία συζητούν το άνοιγμα
νέων σημείων διέλευσης διαμέσου της
Πράσινης Γραμμής», ανέφερε ο κ. Μπερε-
στέτσκι απαντώντας σε σχετική ερώτηση.
«Τα σημεία διέλευσης επιτρέπουν στους
Ελληνοκύπριους και τους Τουρκοκύπρι-
ους να συναντιούνται και να εμπορεύονται.
Ως εκ τούτου, οικοδομούν εμπιστοσύνη και
βοηθούν να ανοίξει ο δρόμος για την επα-
νένωση της Κύπρου», σημείωσε ο εκπρό-
σωπος της Κομισιόν.

«Η Ευρωπαϊκή Ένωση παραμένει έτοιμη
να διαδραματίσει ενεργό ρόλο στη στήριξη
όλων των σταδίων της διαδικασίας υπό την
ηγεσία του ΟΗΕ με όλα τα κατάλληλα μέσα
που έχουμε στη διάθεσή μας», κατέληξε. 

Συγχαρητήρια από Κόμπο
Στο μεταξύ, ο υπουργός Εξωτερικών της

Κύπρου Κωνσταντίνος Κόμπος συνεχάρη
τον Μάρκο Ρούμπιο, ο οποίος ομόφωνα
επιβεβαιώθηκε ως ο νέος επικεφαλής της
αμερικανικής διπλωματίας μετά την ακρό-

αση στο Κογκρέσο. Σε ανάρτηση στο Χ ο κ.
Κόμπος σημείωσε ότι οι σχέσεις Κύπρου-
ΗΠΑ έχουν εξελιχθεί σε στρατηγική εται-

ρική σχέση και κρίσιμη συνιστώσα των
ισχυρών κοινών συμφερόντων των δύο
χωρών στην Ανατολική Μεσόγειο. 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Αν και η Κομισιόν χαιρετίζει τη συνάντηση Χριστοδουλίδη - Τατάρ, 
δεν φαίνεται να υπάρχει διάθεση 

για συμφωνία από την τουρκοκυπριακή πλευρά
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Σ
το πλάνο του υπουργείου Άμυνας για
ενίσχυση του Πολεμικού Ναυτικού,
με απόκτηση ολοκαίνουργιων πλοίων

αλλά και εκσυγχρονισμό των παλαιότερων,
αναφέρθηκε ο Νίκος Δένδιας, με αφορμή την
τελετή ονοματοδοσίας τεσσάρων παράκτιων
περιπολικών σκαφών τύπου «Island» του

Πολεμικού Ναυτικού, η
οποία πραγματοποιήθηκε
στα ναυπηγεία Σαλαμίνας.

Με τις γεωπολιτικές προ-
κλήσεις στην περιοχή της
Ανατολικής Μεσογείου να
αυξάνονται και με δεδομένες
τις αναθεωρητικές βλέψεις
της Τουρκίας, η οποία ενι-
σχύει συνεχώς τον στόλο της

με πολεμικά πλοία που παράγει η εγχώρια
αμυντική της βιομηχανία, η ενδυνάμωση του
Πολεμικού μας Ναυτικού κρίνεται πιο ανα-
γκαία από ποτέ.

Στο πλαίσιο αυτό, ο υπουργός Άμυνας, σε
συνεργασία και συνεννόηση βεβαίως με την
ηγεσία του ναυτικού Επιτελείου, έχει διαμορ-
φώσει ένα στρατηγικό πλάνο που περιλαμβά-
νει την αγορά σύγχρονων πολεμικών πλοίων,
την αναβάθμιση των υφιστάμενων μονάδων
επιφανείας και υποβρυχίων και την εισαγω-
γή νέων τεχνολογιών αιχμής.

Αλλαγή δόγματος και ενίσχυση
Όπως τόνισε ο υπουργός Άμυνας κατά την

ομιλία του με φόντο τα τέσσερα περιπολικά,
«Μαντούβαλος», «Γαλάνης», «Λιάσκος» και
«Γιαλοψός», στο πλαίσιο της «Ατζέντας
2030», οι Ένοπλες Δυνάμεις προχωρούν σε
μια νέα προσέγγιση και αλλαγή του δόγμα-
τος.

«Γιατί το Ναυτικό μας, της νέας εποχής, θα
υπερβαίνει, επί τη βάσει των δυνατοτήτων
που θα έχει, την απλή προστασία του Αιγαίου
και θα αποκτήσει δυνατότητες ανάπτυξης
στην ευρύτερη Ανατολική Μεσόγειο, πιθανόν
και πέραν αυτής», τόνισε ο κ. Δένδιας, προ-
ϊδεάζοντας για τον σχεδιασμό που έχει δια-
μορφωθεί για έναν από τους καλύτερους
στόλους παγκοσμίως.

Όπως είπε ο κ. Δένδιας, οι Αποκλειστικές
Οικονομικές Ζώνες (ΑΟΖ) απαιτούν δυνατό-
τητα προστασίας τους και επί του πεδίου, τό-
σο με υπερσύγχρονες μονάδες επιφανείας
και υποβρύχια όσο και με πανίσχυρες δυνα-
τότητες αεράμυνας. 

Belh@rra και Super Vita 
Οι φρεγάτες Belh@rra, οι καλύτερες φρε-

γάτες παγκοσμίως που ναυπηγούνται στα
ναυπηγεία της Naval Group στη Λοριάν της
Γαλλίας, θα αποτελέσουν τις ναυαρχίδες του
ένδοξου ελληνικού στόλου, με τον υπουργό
Άμυνας να επισημαίνει πως θα φέρουν και
στρατηγικά όπλα, τα οποία έχουν ενταχθεί
στο Δωδεκαετές Μακροπρόθεσμο Πρόγραμ-

μα Αμυντικών Δαπανών, το οποίο προσεχώς
θα παρουσιαστεί στην αρμόδια Επιτροπή της
Βουλής, για πρώτη φορά. 

Εκεί θα γίνει εκτενής αναφορά τόσο στις
τρεις FDI που ναυπηγούνται στη Βρετάνη όσο
και στις διαπραγματεύσεις απόκτησης και τέ-
ταρτης πλήρως ψηφιακής φρεγάτας. Οι πλη-
ροφορίες μάλιστα αναφέρουν πως Αθήνα και
Παρίσι είναι πολύ κοντά σε οριστική συμφω-
νία και δεν αποκλείεται εντός του έτους να
ξεκινήσει η κατασκευή και της τέταρτης ελ-
ληνικής Belh@rra, που θα φέρει το όνομα
«Θεμιστοκλής». 

Όσο για τις υπόλοιπες Belh@rra, το πρό-
γραμμα ναυπήγησης προχωρά και εκτιμάται
πως μετά το καλοκαίρι θα καταπλεύσει στον
ναύσταθμο Σαλαμίνας η πρώτη ελληνική
Belh@rra, η F601 «Κίμων», ενώ μέχρι το τέ-
λος του έτους θα φτάσει και η δεύτερη, η F-
602 «Νέαρχος». Η τρίτη, η οποία είναι ακόμα
στη δεξαμενή ναυπήγησης, αναμένεται το τε-
λευταίο τρίμηνο του 2026. 

Ο κ. Δένδιας ωστόσο αναφέρθηκε και στα
προγράμματα εκσυγχρονισμού, επιβεβαι-
ώνοντας πως παρά τις ανησυχίες για «πάγω-
μα», στόχος είναι να αναβαθμιστούν οι μονά-

δες παλαιότερης τεχνολογίας. Κορυφαία
προτεραιότητα σαφώς, ο εκσυγχρονισμός
των φρεγατών ΜΕΚΟ κλάσης Ύδρα, οι οποίες
περιμένουν εδώ και τουλάχιστον τρία χρόνια
να μπουν στη ναυπηγική κλίνη και να πάρουν
15-20 χρόνια επιπλέον ζωής και να θωρακι-
στούν με σύγχρονα οπλικά συστήματα. Πρό-
κειται για πλοία που επιχειρούν στην εμπόλε-
μη ζώνη της Ερυθράς και οποιαδήποτε αδρά-
νεια μπορεί να κοστίσει. 

Στη λίστα εκσυγχρονισμού και το πρό-
γραμμα των Ταχέων Περιπολικών Κατευθυ-
νόμενων Βλημάτων (ΤΠΚΒ) Super Vita κλά-
σης «ΡΟΥΣΣΕΝ», το οποίο αναμένει επίσης
«σήμα» από τη Μεσογείων για να μπουν τα
πλοία στα… πιτς.

Παρά τις καθυστερήσεις και την αναμονή
για την εκκίνηση του προγράμματος εκσυγ-
χρονισμού των πυραυλακάτων, οι Super Vita
συνεχίζουν να αποτελούν κρίσιμη πηγή δύ-
ναμης για την ελληνική αποτρεπτική ικανότη-
τα. Πρόκειται για τα μικρά και ευέλικτα πλοία
του στόλου, τα οποία είναι οπλισμένα σαν
αστακοί και αποτελούν πολλαπλασιαστή
ισχύος για τον ελληνικό στόλο, στο κλειστό
και περίπλοκο περιβάλλον του Αιγαίου. 

Ο αντι-drone θόλος
Από τον εκσυγχρονισμό δεν θα μπορού-

σαν να λείπουν τα κορυφαία ελληνικά υπο-
βρύχια 214 κλάσης Παπανικολής. Το στρα-
τηγικό όπλο της χώρας μας έναντι της
Τουρκίας συμπληρώνει 14 χρόνια υπηρε-
σίας και πρέπει πλέον να λάβει τις απαραί-
τητες τονωτικές ενέσεις για να συνεχίσει
να αποτελεί τον μεγαλύτερο φόβο των
Τούρκων στο Αιγαίο. 

Ο κ. Δένδιας αναφέρθηκε και στη δημι-
ουργία του αντι-drone θόλου, ο οποίος θα
αρχίσει σταδιακά το επόμενο διάστημα να
σχηματοποιείται πάνω από τη χώρα μας. Ο
υπουργός Άμυνας μάλιστα αναφέρθηκε
και στα καινοτόμα προγράμματα της αμυν-
τικής βιομηχανίας που εφαρμόζονται πλέ-
ον με τεράστια επιτυχία, όπως το αντι-
drone σύστημα «Κένταυρος» που κατα-
γράφει σημαντικές επιτυχίες στη διακε-
καυμένη ζώνη της Ερυθράς. 

Όπως τόνισε ο υπουργός Άμυνας, «η κυ-
ριαρχία στις θάλασσές μας είναι συνθήκη
επιβίωσης του Ελληνισμού. Και από την
αρχαιότητα μέχρι σήμερα, η ναυτοσύνη
των Ελλήνων υπήρξε πυλώνας και της
εθνικής μας ταυτότητας, και του εθνικού
μας DNA, και της επιβίωσής μας. Η ατζέντα
της μεταρρύθμισής μας, η “Ατζέντα 2030”,
προβλέπει ένα σύγχρονο και ισχυρό Ναυ-
τικό. Το πιο σύγχρονο και το πιο ισχυρό
στην ελληνική ιστορία».

Ρότα για το Πολεμικό 
Ναυτικό της νέας εποχής

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Το στρατηγικό πλάνο για την αγορά σύγχρονων πλοίων και την αναβάθμιση
των παλαιότερων παρουσίασε ο υπουργός Εθνικής Άμυνας Νίκος Δένδιας
στην τελετή ονοματοδοσίας τεσσάρων παράκτιων περιπολικών σκαφών 



by
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Η
ορκωμοσία του 47ου προέδρου των Ηνω-
μένων Πολιτειών της Αμερικής στις 20 Ια-
νουαρίου 2025 οριοθέτησε, προφανώς,

μια νέα εποχή για τη χώρα αλλά, ενδεχομένως, και
για το παγκόσμιο γεωπολιτικό γίγνεσθαι. Ήδη,
από την πρώτη στιγμή της ανάληψης της εξουσίας,
ο πρόεδρος Τραμπ υπέγραψε δεκάδες εκτελεστι-
κά διατάγματα, ως άλλωστε είχε υποσχεθεί, κά-
ποια εκ των οποίων δημιουργούν ήδη ζητήματα.
Υπενθυμίζεται ότι τα εκτελεστικά διατάγματα
έχουν την ισχύ νόμου, αλλά μπορούν να αναιρε-
θούν από επόμενους προέδρους (όπως έχει γίνει
στο παρελθόν) ή από τα δικαστήρια. Αναμένεται
αρκετά από τα διατάγματα που έχουν εκδοθεί να
αμφισβητηθούν στα δικαστήρια των ΗΠΑ (ήδη, το
πρώτο που αμφισβητείται ενώπιον ομοσπονδια-
κού δικαστηρίου είναι αυτό που αφορά
το δικαίωμα υπηκοότητας λόγω γέννη-
σης στην επικράτεια των ΗΠΑ παιδιών
μεταναστών, που αφορά την ερμηνεία
της 14ης Τροποποίησης του αμερικανι-
κού Συντάγματος).

Εκ των διαταγμάτων που έχουν υπο-
γραφεί από τον Τραμπ τις πρώτες ώρες
της διακυβέρνησής του, ξεχωρίζουμε
αυτά που αφορούν τα ζητήματα της με-
ταναστευτικής πολιτικής των ΗΠΑ, με
τον Τραμπ να διατάζει τον στρατό να διασφαλίσει
τα νότια σύνορα της χώρας και τη συνέχιση της κα-
τασκευής τεχνητών εμποδίων (τείχους), την απο-
χώρηση της χώρας από τον Παγκόσμιο Οργανισμό
Υγείας και τη Συμφωνία του Παρισιού για την κλι-
ματική αλλαγή, την κήρυξη των καρτέλ ναρκωτι-
κών ως τρομοκρατικών οργανώσεων, την ανάκλη-
ση του διατάγματος Μπάιντεν για περιορισμούς
στη χρήση τεχνολογιών τεχνητής νοημοσύνης (ΑΙ),
την απονομή προεδρικής χάριτος στους εμπλεκό-
μενους των επεισοδίων του Καπιτωλίου το 2021,
την κήρυξη ενεργειακής κατάστασης εκτάκτου
ανάγκης που ενισχύει την παραγωγή ορυκτών
καυσίμων, την ίδρυση Τμήματος Κυβερνητικής
Αποδοτικότητας (Department of Government Effi-
ciency - DOGE) υπό τον Ίλον Μασκ, το πάγωμα στις
προσλήψεις προσωπικού σε ομοσπονδιακά τμή-
ματα, την αναγνώριση μόνο δύο φύλων τερματί-
ζοντας τα προγράμματα διαφορετικότητας, ισότη-
τας και συμπερίληψης (DEI), την αναστολή της
απόφασης για τη λειτουργία της πλατφόρμας Ti-
kTok στις ΗΠΑ για 75 ημέρες και τη μετονομασία

του Κόλπου του Μεξικού σε Κόλπο της Αμερικής,
μεταξύ άλλων.

Σε επίπεδο εξωτερικής πολιτικής, η προεκλογι-
κή δέσμευση Τραμπ για τερματισμό του πολέμου
στην Ουκρανία εντός 24 ωρών από την ανάληψη
της εξουσίας προφανώς μετουσιώνεται πλέον σε
ένα πραγματιστικό πλαίσιο, αφού είναι εκ της φύ-
σεώς της αδύνατη να εφαρμοστεί. Μάλιστα, κατά
τη διάρκεια της μακροσκελούς ομιλίας του στην
τελετή ορκωμοσίας του, ο Τραμπ δεν έκανε καμία
άμεση αναφορά στον πόλεμο στην Ουκρανία, αν
και σε δηλώσεις του σε μεταγενέστερο χρόνο προ-
ειδοποίησε τον πρόεδρο Πούτιν ότι, αν δεν εξευ-
ρεθεί λύση στο Ουκρανικό, αυτό θα οδηγήσει σε
καταστροφή της Ρωσίας. Την ίδια στιγμή, σε δηλώ-
σεις του μετά την ορκωμοσία του προειδοποίησε

ότι η συμφωνία εκεχειρίας στη Γάζα είναι
εύθραυστη. Επιπρόσθετα, η πρόθεση του
προέδρου Τραμπ να επιβάλει ταρίφες σε ει-
σαγωγές προϊόντων δημιουργεί νέα δεδο-
μένα σε γεωοικονομικό επίπεδο -υπενθυ-
μίζεται ότι ο Τραμπ διακήρυξε ότι θα επι-
βληθούν ταρίφες ύψους 25% για εισαγωγές
από Καναδά και Μεξικό, 10% για εισαγωγές
από άλλες χώρες, συμπεριλαμβανομένης
και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και 60% για
εισαγωγές από Κίνα, την ίδια στιγμή που

προωθεί την αύξηση εξορύξεων ορυκτών καυσί-
μων (πετρελαίου και φυσικού αερίου), ενώ η πολι-
τική του σε σχέση με τις προοπτικές της τεχνητής
νοημοσύνης (ΑΙ) οδηγεί σταθερά τις ΗΠΑ στην κα-
θιέρωση της πρωτοκαθεδρίας τους στον τομέα αυ-
τό, με την Κίνα να ακολουθεί και προφανώς την
Ευρωπαϊκή Ένωση να παρακολουθεί μακρόθεν.

Η επίκληση του προέδρου Τραμπ για μια «χρυσή
εποχή» των ΗΠΑ υπό τη διακυβέρνησή του αναμέ-
νεται να εκτιμηθεί στο μέλλον κατά πόσο είναι εφι-
κτή ή όχι. Αυτό που θεωρείται δεδομένο είναι ότι,
από την πρώτη στιγμή της ανάληψης της εξουσίας
από τον ίδιο, τα δεδομένα αλλάζουν -κατά πόσο
αυτό είναι προς όφελος των ΗΠΑ και, ευρύτερα,
λόγω του ρόλου που διαδραματίζουν οι ΗΠΑ σε
ένα γενικότερο παγκόσμιο επίπεδο, είναι κάτι που
θα καταδειχτεί το επόμενο χρονικό διάστημα.

* Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο Λευ-
κωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - In-
ternational Law and Human Rights (Kent), δι-
ευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπι-
στημίου Λευκωσίας

Ο Κωνσταντίνος Τασούλας 
συνδυάζει αρμονικά 
τον πατριωτισμό με 
τη μετριοπάθεια και τον ρεαλισμό

Η
υποψηφιότητα του Κωνσταντίνου Τασούλα για την Προ-
εδρία της Δημοκρατίας φέρνει τον κατάλληλο άνθρωπο
στην κατάλληλη θέση. Έχοντας την τύχη να τον γνωρίζω

προσωπικά και να συνεργαστώ μαζί του στο Κοινοβούλιο και
στην κυβέρνηση, γνωρίζω από πρώτο χέρι ότι πρόκειται για μια
εξαιρετική προσωπικότητα, με μακρά και αξιοσημείωτη πορεία,
που διακρίνεται για το ήθος, την ευγένεια, τη σεμνότητα και τη
θεσμική του συνέπεια. 

Η θητεία του στο αξίωμα του προέδρου της Βουλής το απέδει-
ξε με τον πιο εμφατικό τρόπο, καθώς διαχειρίστηκε με απόλυτη
επιτυχία και με τον πλέον συναινετικό τρόπο τις εννιά Κοινοβου-

λευτικές Ομάδες που συνυπάρχουν στο Κοι-
νοβούλιο. Γι’ αυτό, σε μια κρίσιμη συγκυρία
εντάσεων ανά την υφήλιο, δεν χωρά καμία
αμφιβολία ότι αποτελεί επιλογή ευθύνης,
ενότητας και προοπτικής. Γιατί ο Κωνσταντί-
νος Τασούλας συνδυάζει αρμονικά τον πα-
τριωτισμό με τη μετριοπάθεια και τον ρεαλι-
σμό. 

Όσον αφορά τις αντιδράσεις της αντιπολί-
τευσης, έχω να παρατηρήσω ότι το επιχείρη-
μα πως ο πρωθυπουργός και ο Πρόεδρος της
Δημοκρατίας δεν πρέπει να προέρχονται από
τον ίδιο πολιτικό χώρο είναι εκ του πονηρού
και φαλκιδεύει τόσο το πρόσωπο που προτεί-
νεται όσο και τον ίδιο τον θεσμό του Προ-

έδρου της Δημοκρατίας. Άλλωστε, το Σύνταγμα έχει σαφείς προ-
βλέψεις για το περιεχόμενο των ρόλων και επ’ αυτού δεν υπάρ-
χει καμία αμφιβολία. 

Σε τελική ανάλυση, προσωπικότητες που ενώνουν τους Έλλη-
νες δεν βρίσκονται μόνο στον χώρο της Κεντροαριστεράς. Ούτε,
φυσικά, καλός Πρόεδρος της Δημοκρατίας μπορεί να είναι μόνο
εκείνος που προέρχεται από την Κεντροαριστερά. 

Και για να βάλουμε τα πράγματα στη θέση τους, όσες φορές
στο παρελθόν υπήρξε συναινετική εκλογή Προέδρου της Δημο-
κρατίας ήταν γέννημα της ανάγκης, διότι το παλιό Σύνταγμα όρι-
ζε ότι εάν δεν εξασφαλίζονταν 180 ψήφοι, οδηγούμασταν σε
πρόωρη προσφυγή στην κάλπη. Ποιος ξεχνά ότι το 2015 ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ, μαζί με τους ΑΝΕΛ και τη Χρυσή Αυγή, εργαλειοποίησαν την
εκλογή Προέδρου της Δημοκρατίας για να ρίξουν την τότε κυ-
βέρνηση; Τότε δεν ίσχυαν η συναίνεση και η δήθεν παράδοση;

Κλείνοντας, θέλω να επισημάνω ότι η πρόταση του πρωθυ-
πουργού Κυριάκου Μητσοτάκη, να συμφωνήσουμε τα πολιτικά
κόμματα στην επικείμενη συνταγματική αναθεώρηση ότι ο Πρό-
εδρος της Δημοκρατίας θα εκλέγεται για μία και μόνη εξαετή θη-
τεία, υπηρετεί την ανάγκη ο θεσμός του ανώτατου πολιτειακού
αξιώματος να μένει μακριά από κομματικές σκοπιμότητες. Είναι
μια αλλαγή που αναβαθμίζει το αξίωμα και λειτουργεί καταλυτι-
κά για ευρύτερες συναινέσεις. Όταν θα έρθει η στιγμή να συζη-
τήσουμε τη συγκεκριμένη πρόταση στη Βουλή, θα αποδειχθεί
στην πράξη ποια είναι τα κόμματα που θέλουν και επιδιώκουν επί
της ουσίας τις πραγματικές συναινέσεις. Γιατί, από τις αντιδρά-
σεις των κομμάτων της αντιπολίτευσης και τις υπόγειες διεργα-
σίες που ακολούθησαν, είναι προφανές ότι τα... κόμματα της
δραχμής επιχειρούν την αντεπίθεσή τους. 

του
Θεόδωρου 

Γ. Καράογλου 

Βουλευτής 
Β’ Θεσσαλονίκης

με τη ΝΔ 

του
δρα Αντώνη 

Στ. Στυλιανού*

Η «χρυσή» εποχή της Αμερικής;
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T
o 2025 ίσως δεν είναι κάποιο ιδιαίτερο ορόσημο
αλλαγής, αλλά μια στροφή σε μια μεγαλύτερη
περίοδο αλλαγών που ξεκίνησε από τα τέλη της

δεκαετίας του 2010 και αναμένεται να συνεχιστεί μέχρι
το 2030, με ενδιάμεσες στάσεις. Μέσα σε αυτή τη δυνα-
μικότητα της εποχής, οι αλλαγές σε τεχνολογικό, κανο-
νιστικό και οικονομικό πλαίσιο θα δημιουργήσουν
πολλές προκλήσεις για τις επιχειρήσεις και τους λογι-
στές που θα πρέπει να αντεπεξέλθουν για να εξασφαλί-
σουν μια ισχυρή θέση στη νέα εποχή. Οι προκλήσεις
που θα αντιμετωπίσουν οι λογιστές εντοπίζονται κυ-
ρίως στα εξής: 

Ο ψηφιακός μετασχηματισμός και η είσοδος της τε-
χνολογίαςκαι ιδιαίτερα της τεχνητής νοημοσύνης (ΤΝ)
είναι ένα κυρίαρχο στοιχείο της εποχής. Τα εργαλεία
αυτά θα αυτοματοποιήσουν αρκετές διαδικασίες και
παραγωγικές εργασίες που προσδιορίζουν παραδο-
σιακά τη δουλειά του λογιστή. Αυτό θα οδη-
γήσει τον επαγγελματία να επαναπροσδιορί-
σει-αναβαθμίσει τον ρόλο του, αλλά και τις
ικανότητές του. Οι λογιστές θα κληθούν στο
άμεσο μέλλον να χρησιμοποιούν εργαλεία ΑΙ
με τα οποία, λόγω της πρόσβασης σε μεγάλο
όγκο δεδομένων και επεξεργασίας αυτών,
θα ερμηνεύουν και θα αξιοποιούν στοιχεία,
όπως, για παράδειγμα, την ανίχνευση ύπο-
πτων συναλλαγών. Με εργαλεία ΑΙ θα συλλέ-
γονται και θα υπόκεινται σε επεξεργασία δε-
δομένα συναλλαγών από ERP, φορολογικές
δηλώσεις και άλλες πλατφόρμες δεδομένων. Ήδη με
τεχνικές data mining αναγνωρίζονται μοτίβα και με ει-
δικούς αλγορίθμους εντοπίζονται συναλλαγές που πα-
ρεκκλίνουν από το σύνηθες πρότυπο μιας επιχείρησης.
Σε τέτοιες περιπτώσεις ο λογιστής, ως υπόχρεο πρό-
σωπο, θα αντιλαμβάνεται άμεσα την ανάγκη επανεκτί-
μησης του προφίλ του πελάτη του, ως προς την έκθεση
κινδύνου, στα πλαίσια και της δέουσας επιμέλειας,
εξασφαλίζοντας ταυτόχρονα την προστασία από τυχόν
«υπόνοια» εμπλοκής του σε τέτοιες δραστηριότητες. 

Η καταχώριση δεδομένων έχει ήδη αυτοματοποι-
ηθεί σε πολύ μεγάλο βαθμό. Είναι ήδη γνωστό ότι μέσω
της πλατφόρμας myDATA αναγνωρίζονται μοτίβα κα-
ταχωρίσεων και αυτοματοποιούνται διαδικασίες,
όπως, για παράδειγμα, ο χαρακτηρισμός κατά τη διαβί-
βαση εσόδων.  

Η αυτοματοποίηση είναι βέβαιο ότι θα συνεχίσει να
επεκτείνεται. Όμως, η παρέμβαση του ανθρώπινου πα-
ράγοντα θα είναι πάντα καθοριστικής σημασίας, ειδικά
αυτή του λογιστή-φοροτεχνικού, όσον αφορά την ορθή
και πλήρη αποτύπωση των οικονομικών δεδομένων,
αλλά κυρίως την ερμηνεία τους. 

Οι λογιστές καλούνται να προσαρμοστούν σε αυτή
την πραγματικότητα βελτιώνοντας τις ικανότητές τους
σε τομείς που δεν μπορεί να εισχωρήσει τόσο η αυτο-
ματοποίηση όσο και μελλοντικά η ΤΝ. Η ανάπτυξη δε-
ξιοτήτων όπως στρατηγική σκέψη, ηθική κρίση και δια-
πραγμάτευση είναι θεμελιώδης και κρίσιμη για τη νέα
εποχή. 

Η στρατηγική σκέψη του λογιστή μεταφράζεται από
την ικανότητά του να μετατρέψει τα οικονομικά στοι-
χεία σε συμβουλές για λήψη πρακτικών αποφάσεων
που προσφέρουν μακροπρόθεσμη αξία στην επιχείρη-

ση, μέσω της ανάπτυξής της. Για παράδειγμα, πώς να
βελτιώσει η επιχείρηση την ισορροπία ανάμεσα στα
έσοδα και τα έξοδά της, πώς να διαχειριστεί τα διαθέσι-
μά της και πώς να ακολουθήσει τον πιο ωφέλιμο φορο-
λογικό σχεδιασμό ανάλογα με το προφίλ της. 

Η αξιολόγηση και επιλογή περίπλοκων στρατηγικών,
αλλά και η οικοδόμηση σχέσεων με τους πελάτες-εν-
τολείς, είναι τομείς που ο ανθρώπινος παράγοντας εί-
ναι καθοριστικός. 

Η συμμόρφωση με τις κανονιστικές αλλαγές που
συμβαίνουν συνεχώς τόσο λόγω της φύσης του επιχει-
ρηματικού περιβάλλοντος όσο και εξαιτίας του εκσυγ-
χρονισμού των δημόσιων υποδομών είναι μία ακόμη
πρόκληση που έχει να αντιμετωπίσει ο λογιστής. Διε-
θνείς φορολογικοί κανονισμοί, ψηφιακές καταγραφές
κ.ά. είναι εξελίξεις που απαιτούν άμεση προσαρμογή. 

Τέλος, η πιο σημαντική πρόκληση αφορά τον ίδιο τον
λογιστή-επαγγελματία. Οι επιχειρήσεις ζη-
τούν από τους λογιστές να παρέχουν στρατη-
γικές λύσεις και όχι μόνο να διαχειρίζονται
αριθμούς. Απαιτούνται γνώσεις στον στρατη-
γικό σχεδιασμό και στη διαχείριση ρίσκων. Ο
σύγχρονος λογιστής καλείται να συνδυάσει
οικονομικές γνώσεις με κατανόηση για περι-
βαλλοντικά, κοινωνικά και τεχνολογικά θέ-
ματα. Αυτό απαιτεί από τους λογιστές να ενη-
μερώνονται συνεχώς για τις τελευταίες τά-
σεις, τεχνολογίες και κανονισμούς και να

αποκτούν νέες δεξιότητες επενδύοντας στη διά βίου
μάθηση, έτσι ώστε να αποκτήσουν την εξειδίκευση που
αναζητούν οι επιχειρήσεις, όπως η διαχείριση και ανά-
λυση δεδομένων, καθώς και η διαχείριση κινδύνων.

Η εξέλιξη του ρόλου του λογιστή, νομοτελειακά πλέ-
ον, αναδεικνύει μια διαχρονική ανάγκη: την οργάνωσή
του σε συλλόγους, την ανάπτυξη συνεργατικότητας και
συναδελφικής αλληλεγγύης. Μέσα από συλλογικότη-
τες θα μπορέσει να διεκδικήσει πιο αποτελεσματικά τα
δικαιώματά του, να βελτιώσει τις συνθήκες εργασίας
και να μεγιστοποιήσει την προσφορά του στις επιχειρή-
σεις και στην κοινωνία, απολαμβάνοντας τα ηθικά και
οικονομικά ανταλλάγματα που του αναλογούν. Το 2025
θα είναι μια χρονιά σε μια δυναμική εποχή εξελίξεων
που ο λογιστές θα κληθούν να εδραιώσουν την αξία, το
κύρος και την προσφορά τους μέσα από οργανωμένες
και συλλογικές οντότητες.

Ο Λογιστικός Σύλλογος Αθηνών για περισσότερες
από δύο δεκαετίες στέκεται δίπλα στον λογιστή και τον
βοηθά να αντιμετωπίζει τις δυσκολίες οργανωμένα,
πρακτικά και συλλογικά. Σήμερα, ο ρόλος του είναι
ακόμη πιο ουσιαστικός, αφού βοηθά τον λογιστή να
αναβαθμίζει τις γνώσεις του, να βελτιώσει την αποτελε-
σματικότητά του, να ενημερώνεται για τις νέες εξελί-
ξεις, να εκφράζεται και να διεκδικεί βελτίωση του
επαγγέλματος σε όλα τα επίπεδα. Αποτελεί έναν ση-
μαντικό και θεσμικό φορέα που θα βοηθήσει τον λογι-
στή να μεταβεί στη νέα εποχή πιο ανταγωνιστικά. 

* Λογιστής-φοροτεχνικός, πρόεδρος του Λογι-
στικού Συλλόγου Αθηνών, στέλεχος Οικονομι-
κού Επιμελητηρίου Ελλάδος, μέλος Επιτρο-
πών Υπουργείων

Η τεχνητή νοημοσύνη
αλλάζει το παιχνίδι

Η
τεχνητή νοημοσύνη (AI) αποτελεί πλέον μια πραγματικότητα!
Μεταμορφώνει ριζικά το επιχειρηματικό τοπίο. Αλλάζει τους
όρους του επιχειρηματικού παιχνιδιού. Και όχι μόνο…

Η τεχνητή νοημοσύνη δεν είναι απλά ένα ακόμη τεχνολογικό εργαλείο.
Είναι μετασχηματιστική τεχνολογία που αλλάζει συθέμελα τον τρόπο
λειτουργίας των επιχειρήσεων. Από την εξυπηρέτηση πελατών μέχρι τη
διαχείριση αποθεμάτων και τη λήψη επιχειρηματικών αποφάσεων.

Η τεχνητή νοημοσύνη βοηθά τις επιχειρήσεις να βελτιώσουν την απο-
δοτικότητά τους. Να μειώσουν το λειτουργικό κόστος και να προσφέ-
ρουν καλύτερες υπηρεσίες στους πελάτες τους. Μπορεί να αναλύσει τε-
ράστιους όγκους δεδομένων για την πρόβλεψη τάσεων της αγοράς και
να αυτοματοποιήσει επαναλαμβανόμενες εργασίες.

Ωστόσο, το ζήτημα είναι πώς αξιοποιείται. Τόσο για να συμβάλει στην
επίτευξη των όποιων στόχων όσο και για να αποτρέψει υπαρκτούς κιν-
δύνους. Για παράδειγμα, η εξάρτηση από την τεχνολογία μπορεί να δημι-

ουργήσει νέες ευπάθειες στην ασφάλεια των επιχει-
ρήσεων. Η αυτοματοποίηση μπορεί να οδηγήσει σε
απώλεια θέσεων εργασίας. Ενώ το κόστος υιοθέτη-
σης προηγμένων συστημάτων AI μπορεί να είναι
απαγορευτικό για πολλές μικρές επιχειρήσεις.

Σε κάθε περίπτωση, η τεχνητή νοημοσύνη είναι
εδώ σε κάθε τομέα της οικονομίας. 

Στο λιανικό εμπόριο, τα συστήματα AI προβλέπουν
τη ζήτηση και διαχειρίζονται αυτόματα τα αποθέματα,
ενώ τα chatbots εξυπηρετούν πελάτες 24/7. Οι μι-
κρές επιχειρήσεις που δεν μπορούν να ακολουθή-
σουν αυτή την εξέλιξη κινδυνεύουν να χάσουν ση-
μαντικό μερίδιο αγοράς.

Στον τουρισμό, η τεχνητή νοημοσύνη αλλάζει δρα-
ματικά το τοπίο των κρατήσεων και της εξατομικευμένης εξυπηρέτησης.
Τα έξυπνα συστήματα τιμολόγησης των μεγάλων πλατφορμών προσαρ-
μόζουν τις τιμές σε πραγματικό χρόνο, δημιουργώντας σημαντικές προ-
κλήσεις για τα παραδοσιακά καταλύματα.

Στη μεταποίηση, η τεχνητή νοημοσύνη επιτρέπει την προγνωστική
συντήρηση του εξοπλισμού και τη βελτιστοποίηση της παραγωγής. Οι
επιχειρήσεις που δεν εκσυγχρονίζονται κινδυνεύουν να χάσουν σε αν-
ταγωνιστικότητα, κόστος και ποιότητα.

Απέναντι σε αυτές τις προκλήσεις, είναι απαραίτητη μια ανθρωποκεν-
τρική στρατηγική προσέγγιση. 

Η εκπαίδευση του ανθρώπινου δυναμικού στις νέες τεχνολογίες είναι
επιτακτική ανάγκη. Απαιτούνται προγράμματα κατάρτισης που θα επι-
τρέψουν στους εργαζόμενους να συνεργαστούν με τα έξυπνα συστήμα-
τα. Όχι να αντικατασταθούν από αυτά.

Απαιτείται συνεργασία των επιχειρήσεων για τον διαμοιρασμό πόρων
και τεχνογνωσίας. Οι μικρότερες επιχειρήσεις μπορούν να αξιοποι-
ήσουν κοινές υποδομές και εργαλεία AI, μειώνοντας κόστος και κίνδυνο.

Απαιτείται προστασία των δεδομένων και η κυβερνοασφάλεια είναι
προτεραιότητα. Η υιοθέτηση της τεχνητής νοημοσύνης δεν πρέπει να γί-
νει εις βάρος της ασφάλειας των επιχειρήσεων και των πελατών τους.

Το μέλλον της επιχειρηματικότητας είναι αναπόφευκτα συνδεδεμένο
με την τεχνητή νοημοσύνη. Η πρόκληση για τις επιχειρήσεις δεν είναι αν
θα υιοθετήσουν αυτές τις τεχνολογίες. Είναι πώς θα το κάνουν για να ενι-
σχύσουν την ανταγωνιστικότητά τους, διατηρώντας παράλληλα τον αν-
θρωποκεντρικό χαρακτήρα τους.

Η τεχνητή νοημοσύνη δεν μπορεί να είναι η απειλή. Είναι τεχνολογική
αλλαγή για να ενισχύσει την ανθρώπινη δημιουργικότητα και επιχειρη-
ματικότητα.

του
Βαγγέλη 

Καρκανάκη 

Πρόεδρος 
του Επιμελητηρίου
Ηρακλείου Κρήτης

του
Μιχάλη 

Πόλυγγερ* 

Σκέψεις για τις προκλήσεις του 2025



E
τοιμος για μεγάλες ανακατατάξεις είναι ο
Αμερικανός πρόεδρος Ντόναλντ Τραμπ, ο
οποίος δήλωσε πως η ομάδα του βρίσκε-

ται στη διαδικασία για να απολύσει περισσότερα
από χίλια πρόσωπα που είχαν διοριστεί από την
κυβέρνηση του πρώην προέδρου Τζο Μπάιντεν,
ενώ ανακοίνωσε τέσσερις απολύσεις στο πρώτο
μετά την ορκωμοσία μήνυμά του που ανήρτησε
στο δικό του μέσο κοινωνικής δικτύωσης, το
Truth Social, μεταξύ των οποίων εκείνες του διά-
σημου σεφ Χοσέ Αντρές και του απόστρατου
στρατηγού Μαρκ Μίλεϊ.

Ο Τραμπ ανακοίνωσε πως απολύει τον Μίλεϊ,
στον οποίο ο Μπάιντεν έδωσε προληπτικά χάρη
από το Συμβουλευτικό Συμβούλιο Εθνικών Υπο-
δομών. Ο Αντρές παύτηκε από το Προεδρικό Συμ-
βούλιο για τα Σπορ, τη Φυσική Κατάσταση και τη
Διατροφή, όπως ανέφερε ο Τραμπ.

«Το γραφείο του προεδρικού προσωπικού μου
δραστηριοποιείται για να εντοπίσει και να απολύ-
σει περισσότερα από χίλια πρόσωπα που είχαν
διοριστεί από την προηγούμενη κυβέρνηση, τα
οποία δεν ευθυγραμμίζονται με το όραμά μας να
κάνουμε πάλι σπουδαία την Αμερική», υποστήρι-
ξε ο Τραμπ στην πλατφόρμα του.

Εκτός από τον Χοσέ Αντρές και τον Μαρκ Μίλεϊ,
παύονται επίσης ο Μπράιαν Χουκ από το Κέντρο
Ουίλσον για τους Διεθνείς Μελετητές και η Κέισα
Λανς Μπότομς από το Προεδρικό Συμβούλιο για
τις Εξαγωγές.

Το κείμενο τελείωσε μάλιστα με τη λέξη «απο-
λύεστε!», την εμβληματική έκφραση του Ντό-
ναλντ Τραμπ όταν παρουσίαζε την επιτυχημένη
τηλεοπτική εκπομπή ριάλιτι «The Apprentice».
Αλλά αυτή δεν η μοναδική ριζοσπαστική απόφα-
σή του.

Τι σημαίνει η αποχώρηση των ΗΠΑ
από τη Συμφωνία για το Κλίμα

Οι ΗΠΑ αποχωρούν από τη Συμφωνία του Πα-
ρισιού για το Κλίμα. Η αποχώρηση αυτή πυροδο-
τεί έναν καταιγισμό επιπτώσεων και σηματοδοτεί
την απομόνωση της χώρας από την παγκόσμια

εκστρατεία για τον περιορισμό της υπερθέρμαν-
σης του πλανήτη.

Το εκτελεστικό διάταγμα που υπέγραψε ανα-
φέρει ότι οι ΗΠΑ θα εξετάσουν το ενδεχόμενο η
αποχώρησή τους να τεθεί σε ισχύ «άμεσα». Δεν
αναφέρεται η περίοδος ειδοποίησης ενός έτους
που ορίζει το Σύμφωνο για το Κλίμα. Το εν λόγω
διάταγμα συγκρούεται με την αύξηση των κλιμα-
τικών καταστροφών σε όλο τον κόσμο, συμπερι-
λαμβανομένων των καταστροφικών πυρκαγιών
στο Λος Άντζελες και των αποκαλύψεων ότι το
περασμένο έτος ήταν το θερμότερο που έχει κα-
ταγραφεί ποτέ. Σηματοδοτεί την έναρξη μιας επι-
θετικής ατζέντας για την ανατροπή της αμερικανι-
κής πολιτικής για το κλίμα.

Με την ενέργεια αυτή, η υπόσχεση των ΗΠΑ
κατά την περίοδο της διακυβέρνησης Μπάιντεν
να μειώσει την ατμοσφαιρική ρύπανση έως και
66% μέσα σε μια δεκαετία δεν θα βρει κάποιο αν-

τίκρισμα. Θέτει επίσης υπό αμφισβήτηση μια σει-
ρά από άλλες δεσμεύσεις των ΗΠΑ, όπως η παρο-
χή δισεκατομμυρίων δολαρίων στις φτωχότερες
χώρες που υποφέρουν από πρωτοφανή κύματα
καύσωνα, πλημμύρες και άνοδο της στάθμης της
θάλασσας.

Επίσης, ο Τραμπ συνόδευσε τη νέα του αποχώ-
ρηση από το Παρίσι με ένα μπαράζ εκτελεστικών
διαταγών που στόχευαν να ακυρώσουν τα πε-
πραγμένα του Μπάιντεν, συμπεριλαμβανομένης
της κήρυξης εθνικής ενεργειακής έκτακτης
ανάγκης που ο Τραμπ είπε ότι θα ξεκλειδώσει αυ-
τό που αποκάλεσε «υγρό χρυσό» της Αμερικής.

«Drill, baby, drill», είπε ο Τραμπ για τις γεωτρή-
σεις κατά την ορκωμοσία του. «Έχουμε κάτι που
κανένα άλλο κατασκευαστικό έθνος δεν θα έχει
ποτέ, τη μεγαλύτερη ποσότητα πετρελαίου και
φυσικού αερίου από οποιαδήποτε χώρα στη Γη.
Και θα το χρησιμοποιήσουμε».
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Στους 76 έφτασαν οι νεκροί από την πυρκαγιά που ξέσπασε
σε ξενοδοχείο του χιονοδρομικού κέντρου Καρταλκάγια στην
επαρχία Μπολού της Βορειοδυτικής Τουρκίας. Άλλοι 51 άν-
θρωποι έχουν τραυματιστεί, όπως δήλωσε ο υπουργός Υγείας
Κεμάλ Μεμισόγλου. Η φωτιά ξεκίνησε γύρω στις 3.30 τα ξημε-
ρώματα της Τρίτης από το εστιατόριο του 11ώροφου ξενοδοχεί-
ου «Grand Kartal» και εξαπλώθηκε σε ολόκληρο το κτήριο λό-
γω της ξύλινης επένδυσης της εξωτερικής του όψης. Μέχρι
στιγμής τα αίτια παραμένουν άγνωστα. Σύμφωνα με το

Reuters, εκτυλίχθηκαν σκηνές τρόμου με πανικόβλητους επι-
σκέπτες να πηδούν από τα παράθυρα μέσα στη νύχτα για να
σωθούν. Πυροσβεστικά οχήματα περικύκλωσαν το φλεγόμενο
κτήριο, ενώ πολλοί επισκέπτες προσπάθησαν να διαφύγουν
δένοντας σεντόνια μεταξύ τους και κρεμώντας τα από τα παρά-
θυρα στην προσπάθειά τους να εγκαταλείψουν το κτήριο. Ο
Τούρκος πρόεδρος Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν ενημερώθηκε για
το περιστατικό και εξέφρασε τα συλλυπητήριά του στις οικογέ-
νειες των θυμάτων. «Προσεύχομαι για το έλεος του Θεού στους

πολίτες μας που έχασαν τη ζωή τους στη φωτιά που εκδηλώ-
θηκε σε ξενοδοχείο στο Καρταλκάγια και εύχομαι ταχεία
ανάρρωση στους τραυματίες μας. Μεταφέρω τις ευχές μου σε
όλα τα αδέρφια μου που επλήγησαν από αυτό το τραγικό περι-
στατικό, το οποίο παρακολουθούμε στενά μέσω των αρμόδιων
οργάνων μας από την πρώτη στιγμή και έχουν ξεκινήσει άμεσα
έρευνες», δήλωσε ο Τούρκος πρόεδρος. Ο πρωθυπουργός
απέστειλε συλλυπητήριο μήνυμα στις οικογένειες των θυμά-
των, ενώ ευχήθηκε ταχεία ανάρρωση στους τραυματίες.

Ανείπωτη τραγωδία στην Τουρκία: 76 νεκροί από φωτιά σε ξενοδοχείο χιονοδρομικού κέντρου
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Ο Τραμπ στέλνει 1.000 ανθρώπους
του Μπάιντεν στο... ταμείο ανεργίας 

ΙΛΟΝ MΑΣΚ
Ο χαιρετισμός του που
Θύμισε... Χίτλερ έφερε
θύελλα - Τι απάντησε
στους επικριτές του

Αντιδράσεις προκάλεσε η χειρο-
νομία του Αμερικανού δισεκατομ-
μυριούχου Ίλον Μασκ στη διάρκεια
ομιλίας του κατά τον εορτασμό που
ακολούθησε την ορκωμοσία του
Αμερικανού προέδρου Ντόναλντ
Τραμπ, καθώς προέβη σε έναν χαι-
ρετισμό παρόμοιο με εκείνον που
έκαναν οι Γερμανοί ναζί. Όμως, ο
Μασκ απέρριψε τις επικρίσεις κά-
νοντας λόγο σε ανάρτησή του για
επίθεση που αποτελεί παλιό κόλπο.
«Ειλικρινά χρειάζονται καλύτερα
κόλπα», ανέφερε συγκεκριμένα ο
Μασκ. «Η επίθεση του τύπου “όλοι
είναι Χίτλερ” έχει παλιώσει τόσο
πολύ». Κάποιοι χρήστες του X
έσπευσαν να υπερασπιστούν τον
Μασκ, ισχυριζόμενοι ότι έκανε την
εν λόγω χειρονομία σαν να έλεγε
«σας ευχαριστώ από καρδιάς».
Υπενθυμίζεται ότι ο Ίλον Μασκ έχει
εκφράσει την υποστήριξή του προς
την ακροδεξιά Εναλλακτική για τη
Γερμανία, ενώ ανέβασε και βίντεο
με την ηγέτιδα του εν λόγω κόμμα-
τος στη διαδικτυακή του πλατφόρ-
μα. Οι επικριτές κατηγορούν τον
Μασκ για φασιστικά υπονοούμενα,
ενώ οι υποστηρικτές του επιμένουν
ότι η χειρονομία παρερμηνεύτηκε
και ενισχύθηκε από «εκστρατείες
βρόμικων κόλπων».

Σαρωτικές αλλαγές από τον Αμερικανό πρόεδρο στην κυβέρνηση: 
«Δεν ευθυγραμμίζονται με το όραμά μας να κάνουμε πάλι 

σπουδαία την Αμερική», αναφέρει σε ανακοίνωσή του

« Α Π Ο Λ Υ Ε Σ Τ Ε ! »
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Σ
ε τρία μέτρα προσανατολίζεται ο
υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιά-
δης για να βάλει τέλος στην ταλαιπω-

ρία των ασφαλισμένων στα φαρμακεία του
ΕΟΠΥΥ, μετά το περιστατικό το πρωί της
Τρίτης, όταν χρειάστηκε να επέμβει κλει-
δαράς για να ανοίξει το φαρμακείο στη λε-
ωφόρο Αλεξάνδρας. Στη διάθεση ορισμέ-
νων φαρμάκων υψηλού κόστους και από τα
φαρμακεία της γειτονιάς, στην άμεση
πρόσληψη επιπλέον φαρμακοποιών στα
φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ και στη μεταφορά
φαρμάκων κατ’ οίκον, η οποία έχει δοκιμα-
στεί από πέρσι πιλοτικά, όπως αποκάλυψε
το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Συγκεκριμένα, ο υπουργός Υγείας τόνισε
πως δεσμεύεται προσωπικά ότι δεν θα επι-
τρέψει να επαναληφθεί το απαράδεκτο πε-
ριστατικό στο φαρμακείο του ΕΟΠΥΥ στη
λεωφόρο Αλεξάνδρας. «Θέλω να ζητήσω
μια ειλικρινή συγγνώμη από τους ανθρώ-
πους που ταλαιπωρήθηκαν σήμερα χωρίς
λόγο, αλλά και από όλους τους ασφαλισμέ-
νους που ταλαιπωρούνται καθημερινά πε-
ριμένοντας στις ουρές των φαρμακείων
του ΕΟΠΠΥ για να λάβουν τα φάρμακά
τους», τόνισε ο υπουργός.

Αναφερόμενος στις λύσεις που σκέφτε-
ται συνολικά, ο Γεωργιάδης επισημαίνει
πως έχει ήδη εκπονήσει ένα σχέδιο για το
πώς θα μειωθούν οι ουρές στο μισό και τις
επόμενες μέρες θα προβεί σε επίσημες
ανακοινώσεις.

«Όπως είναι γνωστό, στα φαρμακεία του
ΕΟΠΥΥ χορηγούνται τα λεγόμενα φάρμακα
υψηλού κόστους (ΦΥΚ). Πρόκειται για πο-
λύ ακριβές θεραπείες, που αφορούν σοβα-
ρά χρόνια νοσήματα, όπως καρκίνος, πολ-
λαπλή σκλήρυνση κ.ά., τα φάρμακα των
οποίων οι ασθενείς δεν μπορούν να τα
προμηθευτούν από τα φαρμακεία της γει-
τονιάς τους. Ένα από τα σενάρια που επε-
ξεργαζόμαστε, λοιπόν, είναι να συνεργα-
στούν τα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ με τα φαρ-
μακεία της γειτονιάς. Η νομοθετική αυτή
ρύθμιση ωστόσο δεν θα ισχύει για όλα τα
σκευάσματα, αλλά θα διευκρινίζει ποια θα
είναι προσβάσιμα στους ασθενείς από τα
φαρμακεία και ποιες ασθένειες θα αφο-
ρούν, αξιολογώντας το μοντέλο που λει-
τούργησε στη διάρκεια της πανδημίας»,
αποκάλυψε στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο υπουργός
Υγείας.

Θα διερευνηθεί το θέμα
και ίσως υπάρξουν κυρώσεις 

«Όλες οι προσπάθειές μου αυτό το διά-
στημα που είμαι υπουργός Υγείας είναι
πώς θα κάνω τη ζωή των συμπολιτών μου

πιο εύκολη» επισήμανε ο κ. Γεωργιάδης
και πρόσθεσε: «Δεν προσπάθησα ποτέ να
κρύψω τα προβλήματα κάτω από το χαλί
και δεν θα το κάνω τώρα. Αντιθέτως, είμαι
εδώ για να βρούμε μια λύση, ώστε να μπει
ένα τέλος σε αυτή την ταλαιπωρία του κό-
σμου».

Προτεραιότητα για το υπουργείο και
κεντρικός άξονας στην προσπάθεια που
γίνεται είναι να εξυπηρετείται καλύτερα ο
ασθενής και οι άνθρωποι που τον φροντί-
ζουν, συνέχισε, τονίζοντας πως «θα προ-
χωρήσουμε σε επιπλέον προσλήψεις
φαρμακοποιών στον ΕΟΠΥΥ, ενώ σε εξέλι-
ξη είναι ο διαγωνισμός για τη μεταφορά
φαρμάκων απευθείας στα σπίτια των
ασθενών. Ήδη, από τον Μάρτιο του 2024,
έχει ξεκινήσει η πιλοτική διανομή σε πά-
σχοντες από κυστική ίνωση, πνευμονική
υπέρταση, θαλασσαιμία (μεσογειακή
αναιμία), δρεπανοκυτταρική αναιμία και
νόσο του κινητικού νευρώνα, ενώ μέσα
στο 2025 θα επεκταθεί και σε ακόμα πε-
ρισσότερους ασφαλισμένους».

Χθες νωρίτερα το πρωί, όπως ο ίδιος ο
υπουργός είχε αποκαλύψει μιλώντας στην
ΕΡΤ, ένας ασθενής που τον γνώριζε προ-
σωπικά, του τηλεφώνησε και του είπε:
«Κύριε υπουργέ, αυτό που συμβαίνει τώρα
στο φαρμακείο του ΕΟΠΥΥ Αλεξάνδρας εί-
ναι απαράδεκτο. Περιμένω εδώ για ώρα».

«Επί τόπου πήγαν ο αντιπρόεδρος του
ΕΟΠΥΥ κ. Ζαμάνης, η γενική διευθύντρια κ.
Λίτσα και άλλοι συνεργάτες. Ωστόσο, προ-
έκυψε και άλλο ζήτημα: η πόρτα του φαρ-
μακείου ήταν κλειδωμένη και τα κλειδιά τα
είχαν οι υπάλληλοι που έλειπαν. Αναγκα-
στήκαμε να φέρουμε κλειδαρά για να ανοί-
ξει την πόρτα», είπε ο Άδωνις Γεωργιάδης.

«Μετά την παρέμβασή μας, συγκεντρώ-
σαμε τις συνταγές των ασθενών και ξεκι-
νήσαμε τη διαδικασία εξυπηρέτησης. Όσο
περιμέναμε, προσφέραμε καφέδες στους
πολίτες που περίμεναν, αν και αυτό φυσικά
δεν αναιρεί την ταλαιπωρία που υπέστη-
σαν», συνέχισε.

Το περιστατικό, όπως είπε, θα διερευνη-
θεί πλήρως. «Δεν είναι κάτι σύνηθες να
απουσιάζουν ταυτόχρονα τρεις υπάλληλοι
χωρίς ενημέρωση. Θα εξεταστούν οι ευθύ-
νες και, εφόσον χρειαστεί, θα επιβληθούν
οι ανάλογες κυρώσεις. Αυτό που συνέβη
ήταν ντροπιαστικό και απαράδεκτο. Πήγα
προσωπικά στο σημείο για να δείξω ότι αν-
τιλαμβάνομαι το μέγεθος του προβλήμα-
τος. Ωστόσο, η λύση δεν είναι μόνο στις
άμεσες παρεμβάσεις, αλλά στη δημιουργία
ενός αποτελεσματικού συστήματος», είχε
πει το πρωί ο υπουργός Υγείας.

Σε διάθεση των φαρμάκων
υψηλού κόστους από 
τα φαρμακεία της γειτονιάς,
προσλήψεις φαρμακοποιών
στον ΕΟΠΥΥ και επέκταση 
της διάθεσης φαρμάκων
στο σπίτι προσανατολίζεται 
ο υπουργός Υγείας

ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΠΟΥ ΘΑ ΒΑΛΟΥΝ ΤΕΛΟΣ ΣΤΗΝ ΤΑΛΑΙΠΩΡΙΑ ΤΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ 

Τα 2+1 «φάρμακα»
του Γεωργιάδη 

για τα φαρμακεία 
του ΕΟΠΥY

Συγγνώμη από ΕΟΠΥΥ - Τι λένε οι φαρμακοποιοί
Την ίδια ώρα, συγγνώμη από τους ασφαλισμένους για την ταλαιπωρία που υπέστησαν ζή-

τησε ο ΕΟΠΥΥ σχετικά με τη χθεσινή καθυστέρηση στην έναρξη λειτουργίας ενός από τα δύο
φαρμακεία του οργανισμού επί της λεωφόρου Αλεξάνδρας. Όπως τονίζεται μεταξύ άλλων
στη σχετική ανακοίνωση, το συγκεκριμένο φαρμακείο δεν παρέχει φάρμακα σε ογκολογι-
κούς ασθενείς, οι οποίοι εξυπηρετήθηκαν απρόσκοπτα από το διπλανό φαρμακείο.

«Έχει ήδη δοθεί εντολή από τη διοίκηση για τη διεξοδική διερεύνηση του περιστατικού
και την απόδοση πάσης φύσεως ευθυνών», ανέφερε ο ΕΟΠΥΥ.

Την ίδια ώρα, ο Πανελλήνιος Φαρμακευτικός Σύλλογος επισήμανε για το περιστατικό πως
«η σημερινή (σ.σ.: χθεσινή), πρωτόγνωρη ενέργεια του υπουργού Υγείας επιβεβαιώνει το
μέγεθος του προβλήματος το οποίο έχει λάβει πλέον διαστάσεις τέτοιες, που καθιστούν επι-
βεβλημένη και αναγκαία την εξεύρεση λύσης, όπως έχουμε επανειλημμένα αναδείξει». Ο
ΠΦΣ τόνισε πως η ταλαιπωρία των συγκεκριμένων ευπαθών ομάδων που έχουν απόλυτη
ανάγκη το φάρμακό τους δεν αντιμετωπίζεται από το υφιστάμενο πλαίσιο διακίνησης αυτών
των φαρμάκων από τα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ αλλά και με την αξιοποίηση του έτοιμου δι-
κτύου των 11.000 φαρμακείων, με ομοιόμορφη κατανομή και διασπορά ανά την επικράτεια:
«Επιτέλους οι θέσεις και οι εξαγγελίες της κυβέρνησης για τα φάρμακα υψηλού κόστους
από το φαρμακείο της γειτονιάς, προκειμένου να μην ταλαιπωρούνται οι ευπαθείς ομάδες
ασθενών, πρέπει άμεσα να γίνουν πράξη».
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Σύλληψη του δόκτορα... Απάτη: Προσποιήθηκε 
τον γιατρό και άρπαξε 10.000 από ηλικιωμένη

Αστυνομική επιτυχία σημειώθηκε
στην Κύμη, όπου δύο άνδρες, ηλικίας
52 και 67 ετών, συνελήφθησαν για
απάτη σε βάρος ηλικιωμένης γυναίκας.

Το περιστατικό εκτυ-
λίχθηκε το πρωί της
Δευτέρας, όταν ένας
από τους δράστες τη-
λεφώνησε σε 70χρονη
και προσποιούμενος

τον γιατρό τής ανέφερε πως η κόρη της είχε τραυματιστεί σοβαρά
στο πόδι και απαιτούνταν άμεσα χρήματα για την περίθαλψή της.

Αρχικά ζήτησε πάνω από 40.000 ευρώ, αλλά τελικά συμφώνησαν στο ποσό των
10.000 ευρώ. Ο δράστης συνάντησε την ηλικιωμένη στην Κύμη, όπου παρέλαβε τα
χρήματα. Αμέσως μετά η 70χρονη αντιλήφθηκε την απάτη και ενημέρωσε το
Αστυνομικό Τμήμα Κύμης. Αστυνομικοί από το ΑΤ Αλιβερίου εντόπισαν το όχημα
του πρώτου δράστη, μέσα στο οποίο βρέθηκε ένας φάκελος με 9.500 ευρώ, κα-
θώς και 500 ευρώ στις τσέπες του. Παράλληλα, σε συνεργασία με το Τμήμα Εξι-
χνίασης Εγκλημάτων Χαλκίδας εντοπίστηκε και ο δεύτερος άνδρας στον Πειραιά
μέσα σε αυτοκίνητο όπου περίμενε τον συνεργό του για να παραλάβει τα χρήματα.
Η σύλληψη του δεύτερου δράστη έγινε το μεσημέρι, ενώ τα κλεμμένα χρήματα
αποδόθηκαν στην ηλικιωμένη. Τα οχήματα των δραστών κατασχέθηκαν και οι δύο
συλληφθέντες οδηγήθηκαν στον εισαγγελέα για τα περαιτέρω.

του Σωτήρη
Μπαρσάκη

Κρίσιμη η κατάσταση του Αναστάσιου,
προσευχές και ευχέλαια στην Αλβανία 

Ενώ η κατάσταση του Αρχιεπισκόπου Αναστασί-

ου, που εδώ και 20 μέρες νοσηλεύεται στην εντατι-

κή του Ευαγγελισμού, είναι αρκετά κρίσιμη, κα-

θώς, σύμφωνα με τις τελευταίες

πληροφορίες, δεν έχει επιτευχθεί

παρά την προσπάθεια αφύπνιση

και οι γιατροί δίνουν «μάχη», οι

ορθόδοξοι της Αλβανίας εντεί-

νουν τις προσευχές με θείες λει-

τουργίες, παρακλήσεις προς την Παναγία και ευχέλαια στους ναούς σε όλη τη

χώρα. Συμμετέχουν και πολλοί νέοι που αισθάνονται τον Αρχιεπίσκοπο ως

στοργική και ελπιδοφόρα πατρική μορφή.

Οι ορθόδοξοι και μη στην Αλβανία αλλά και οι αξιωματούχοι ενημερώνονται συνεχώς για την

πορεία της υγείας του μακαριωτάτου και ανησυχούν και αγωνιούν. Τα αλβανικά ΜΜΕ (τηλεόρα-

ση, ραδιόφωνο, ιστοσελίδες, διαδίκτυο) κάνουν συχνά αναφορές στην υγεία του Αρχιεπισκό-

που Αλβανίας και γενικά το ενδιαφέρον είναι έντονο στη γειτονική χώρα για το πρόσωπό του, πα-

ρότι πρόκειται για μια πολυθρησκευτική κοινωνία.

Και αυτό δεν είναι τυχαίο, ούτε συγκυριακό. Είναι αποτέλεσμα του γεγονότος ότι ο Αναστάσιος

υφαίνει με τους ανοιχτούς ορίζοντες της δικής του ψυχής την κοινωνία των ψυχών των άλλων.

Ακολουθεί μια στάση υποδοχής προς όλους, η οποία καλλιεργεί την κατανόηση, την ανεκτικότη-

τα, τον σεβασμό, την παραδοχή και αποτελεί απάντηση στις προκλήσεις της σύγχρονης εποχής. 

του
π. Ηλία
Μάκου

Φ
τερά φαίνεται ότι έκαναν κονδύλια συνολικού
ύψους 1 εκατ. δολαρίων από τα ταμεία του Οργα-
νισμού Ηνωμένων Εθνών, με πρωταγωνίστρια

στην υπόθεση μια Ελληνίδα υπάλληλο, η οποία πλέον αντι-
μετωπίζει τις νομικές συνέπειες όσων της καταλογίζονται
από τους ελεγκτικούς μηχανισμούς του διεθνούς οργανι-
σμού. Η ίδια ισχυρίστηκε ότι είναι θύμα ενός πολέμου ανά-
μεσα σε αντίπαλες φατρίες μέσα στον ΟΗΕ.

Η Ελληνίδα υπάλληλος του ΟΗΕ στο γραφείο Ανθρωπίνων Δι-
καιωμάτων στις Βρυξέλλες ανάμεσα στις αρμοδιότητες που είχε
ήταν και η διαχείριση σημαντικών κονδυλίων του Οργανισμού,
πολλά εκ των οποίων κατευθύνονταν και σε Μη Κυβερνητικές
Οργανώσεις. Οι αρμόδιες υπηρεσίες κάποια στιγμή προχώρη-
σαν σε τυχαίο έλεγχο και φαίνεται ότι έβγαλαν λαβράκι. Διαπί-
στωσαν ότι η Ελληνίδα υπάλληλος είχε καταθέσει εξοδολόγια
στα οποία περιλαμβάνονταν πλαστά παραστατικά. Επίσης, δια-
πίστωσαν ότι αυτό δεν συνέβη μόνο μία ή δύο φορές, αλλά συ-
νέβαινε συστηματικά επί επτά χρόνια, συγκεκριμένα από το
2014 έως το 2021.

Η υπόθεση στα χέρια Έλληνα εισαγγελέα
Οι υπηρεσίες των Ηνωμένων Εθνών συνέταξαν πόρισμα και

το απέστειλαν αρχικά στην Ευρωπαϊκή Εισαγγελία, αλλά λόγω
αναρμοδιότητας η υπόθεση τελικά κατέληξε στην Εισαγγελία
Πρωτοδικών της Αθήνας και ανέλαβε τη διερεύνησή της ο έμ-
πειρος εισαγγελέας Γιώργος Νούλης. Στην εκπνοή της εισαγγε-

λικής έρευνας, η Ελληνίδα υπάλληλος του ΟΗΕ κλήθηκε
να δώσει εξηγήσεις ως ύποπτη για συγκεκριμένες κα-
κουργηματικές πράξεις. Σύμφωνα με πληροφορίες, η
κατηγορούμενη, η οποία έχει αποχωρήσει από τη θέση
της στον διεθνή οργανισμό, αρνήθηκε όλες τις κατηγο-
ρίες και μίλησε για έναν πόλεμο ανάμεσα σε φατρίες

στον ελεγκτικό μηχανισμό των κονδυλίων του Οργανι-
σμού που εδρεύει στη Γενεύη. Επίσης, μίλησε για ένα

διάτρητο σύστημα ελέγχου εκταμίευσης και διακίνησης των
κονδυλίων στον ΟΗΕ και φέρεται να άφησε να εννοηθεί ότι η
ίδια στοχοποιήθηκε και ότι αποτελεί θύμα ή παράπλευρη απώ-
λεια αυτού του πολέμου ανάμεσα στις αντίπαλες ομάδες.

Οι εξηγήσεις που έδωσε στον εισαγγελέα φαίνεται ότι δεν
έπεισαν, καθώς ο Γιώργος Νούλης τής άσκησε ποινική δίωξη σε
βαθμό κακουργήματος για απάτη και πλαστογραφία. Η δικογρα-
φία πλέον βρίσκεται στα χέρια του ανακριτή, ο οποίος θα συγ-
κεντρώσει μαρτυρικές καταθέσεις και αποδεικτικά στοιχεία και
στο τέλος της διαδικασίας θα καλέσει την κατηγορούμενη σε
απολογία πριν αποφασίσει αν θα την προφυλακίσει ή όχι. 

του 
Κωνσταντίνου 

Γεώργιζα

Κατηγορείται για απάτη και πλαστογραφία,
καθώς φέρεται να είχε καταθέσει εξοδολόγια
από κονδύλια με μαϊμού παραστατικά - Η ίδια
ισχυρίστηκε ότι είναι θύμα πολέμου ανάμεσα 
σε αντίπαλες φατρίες μέσα στον Οργανισμό

Ψάχνουν $1 εκατ. στις... τσέπες
Ελληνίδας υπαλλήλου του ΟΗΕ



Σ
υνολική ποινή φυλάκισης 14 μηνών με τριετή αναστολή επέβα-

λε το Αυτόφωρο Μονομελές Πλημμελειοδικείο Θεσσαλονίκης

στον 49χρονο που οδηγούσε υπό την επήρεια αλκοόλ έχοντας

στη θέση του συνοδού τον 15χρονο γιο του. Ο κατηγορούμενος κρίθηκε

ένοχος για επικίνδυνη οδήγηση υπό την επήρεια αλκοόλ, ενώ αθωώ-

θηκε για την πράξη της έκθεσης σε κίνδυνο. Επιπλέον, το δικαστήριο

του επέβαλε χρηματική ποινή ύψους 1.200 ευρώ και αποφάσισε να του

αφαιρεθεί το δίπλωμα οδήγησης για έναν μήνα.

Όπως έγινε γνωστό κατά τη διάρκεια της ακροαματικής διαδικασίας,

ο κατηγορούμενος μετέβη την Κυριακή για να παραλάβει τον 15χρονο

γιο του από κατάστημα εστίασης σε χωριό του Δήμου Βολβης. Όταν

επέστρεψαν στο σπίτι, ο ανήλικος είπε στη μητέρα του ότι ο 49χρονος

μύριζε αλκοόλ και εκείνη με τη σειρά της ενημέρωσε τους γονείς του

κατηγορούμενου που διαμένουν σε διπλανή οικία. Λίγη ώρα αργότερα

ο πατέρας του 49χρονου τον είδε να μπαίνει ξανά στο αυτοκίνητο και

του ζήτησε να του παραδώσει τα κλειδιά και να μην οδηγήσει, ενώ η

σύζυγός του ήταν εκείνη που κάλεσε την αστυνομία, καθώς φοβήθηκε

ότι θα οδηγούσε ξανά υπό την επήρεια αλκοόλ. «Φοβήθηκα ότι θα οδη-

γήσει ξανά και κάλεσα την αστυνομία», είπε η μητέρα του κατηγορού-

μενου, με τον πατέρα του να συμπληρώνει ότι ο 49χρονος παραπατού-

σε και τον παρακαλούσε να βγει από το αυτοκίνητο και να ανέβει στο

σπίτι. Στην απολογία του ο κατηγορούμενος ζήτησε συγγνώμη από τους

γονείς του και παραδέχτηκε ότι είχε καταναλώσει αλκοόλ. Επίσης, ανέ-

φερε ότι αντιμετωπίζει πρόβλημα αλκοολισμού.

ΤΕΤΑΡΤΗ 22 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ33

Μεγάλος στόχος η Περιφέρεια
Κεντρικής Μακεδονίας

Άρχισαν ήδη τα τηλέφωνα στην Αθήνα από τώ-
ρα για την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας,
εκεί όπου τα πάντα είναι ανοιχτά για τις εκλογές.
Από δημάρχους, αντιπεριφερειάρχες και βουλευ-
τές, όλοι ερίζουν για το χρίσμα σε μια περιφέρεια
που είναι εξ ορισμού «γαλάζια», δεδομένων των
ισορροπιών και της πολιτικής ανθρωπογεωγρα-
φίας. Και επιπλέον πρόκειται για τη δεύτερη μεγα-
λύτερη πληθυσμιακά περιφέρεια της χώρας... Αλ-
λά ο πρωθυπουργός δεν φαίνεται ότι θα ανοίξει
από τώρα αυτή την ατζέντα. 

Γιαννίτση θα ψηφίσει
ο Πέτρος Παππάς

Θετική ψήφο
για την Προ-
εδρία της Δη-
μοκρατίας στην
πρόταση του
ΠΑΣΟΚ θα δώ-
σει ο ανεξάρ-
τητος βουλευ-
τής Πέτρος
Παππάς. Η επι-
λογή υπέρ του
Τάσου Γιαννίτση είναι ένα ακόμη βήμα που κάνει
ο προερχόμενος από τον ΣΥΡΙΖΑ βουλευτής
προς τη Χαριλάου Τρικούπη. Και είναι τετελε-
σμένο ότι θέλει να πολιτευτεί στη Θεσσαλονίκη.
Σημειώνεται ότι ενώ προσκλήθηκε στην παρου-
σίαση του βιβλίου από τον ίδιο τον Στέφανο Κασ-
σελάκη, δεν παρέστη κάνοντας σαφές ότι έχει
κόψει γέφυρες με την πλευρά του πρώην προ-
έδρου του ΣΥΡΙΖΑ. 

Σε δίλημμα η Θρασκιά
Σε αντίθεση με τον Πέτρο Παππά, η Ράνια Θρα-

σκιά δεν έχει αποφασίσει ακόμη τη στάση της. Αν και
αρκετά δημοσιεύματα τη θέλουν να τάσσεται υπέρ
του Τάσου Γιαννίτση, σε μια περαιτέρω προσέγγισή
της με το ΠΑΣΟΚ, η ίδια φέρεται να κρατά άλλη στά-
ση. Όπως αναφέρουν συνομιλητές στη στήλη, παρα-
μένει ανάμεσα στις δύο προοδευτικές επιλογές: στη
Λούκα Κατσέλη και τον κ. Γιαννίτση. Δεν αποκλεί-
εται να αποφασίσει την τελευταία στιγμή. 

Αναμένοντας τα δικαστήρια
Εκκρεμοτήτων συνέχεια στο Επαγγελματικό

Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης, με τα δικαστήρια για
την εκλογική αναμέτρηση να παίρνουν αναβολή
για τον Φεβρουάριο. Παρά το γεγονός αυτό, ο νέος
πρόεδρος Κυριάκος Μερελής προχωρά στο πλάνο
εξωστρέφειας και ψηφιακού ανασχηματισμού του
επιμελητηρίου. Παράλληλα, στόχος είναι η ανα-
βάθμιση του ρόλου του ΕΕΘ σε σχέση τόσο με τους
επαγγελματίες ολοκλήρου του νομού όσο και με
τους θεσμικούς φορείς και το κράτος. «Το ΕΕΘ θα
έχει φωνή ισχυρή και αδέσμευτη», του αρέσει να
λέει συνέχεια.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Φυλάκιση 14 μηνών με αναστολή στον 49χρονο που
οδηγούσε μεθυσμένος με συνοδηγό τον ανήλικο γιο του

Η εκλογή προέδρου της Βουλής ακύρωσε τα σχέδια της Διοικούσας
Μιας και μιλάμε για βασιλόπιτες, μην ξεχάσω να σας πω ότι η

πίτα της Διοικούσας της ΝΔ Θεσσαλονίκης, που ήταν να γίνει σή-
μερα με κεντρικό ομιλητή τον κυβερνητικό εκπρόσωπο και υφυ-
πουργό παρά τω πρωθυπουργώ Παύλο Μαρινάκη αναβάλλεται,

καθώς την ίδια μέρα ορίστηκε η ψηφοφορία για την εκλογή του
νέου προέδρου της Βουλής. Η εκδήλωση, εκτός απροόπτου, θα
πραγματοποιηθεί τη Δευτέρα 3 Φεβρουαρίου στις 8 το βράδυ
στο «Αvenue» δίπλα στο Μακεδονία Παλλάς.

Στο «Κτήμα κυρ Γιάννη»
η Όλγα Κεφαλογιάννη

Στο «Κτήμα Κυρ Γιάννη» στο Γιαννα-

κοχώρι βρέθηκε η υπουργός Τουρι-

σμού κατά την πρόσφατη επίσκεψή της

στη Θεσσαλονίκη. Η Όλγα Κεφαλογιάν-

νη ξεναγήθηκε στις εγκαταστάσεις και

τους αμπελώνες, ενώ συζήτησε με τους

υπεύθυνους του κτήματος τις προοπτι-

κές ανάπτυξης του οινοτουρισμού. Η

επίσκεψη που εντάσσεται στο πλαίσιο

της στρατηγικής ανάπτυξης του θεματι-

κού τουρισμού στη χώρα ολοκληρώθη-

κε με γευσιγνωσία εκλεκτών κρασιών.

Στις ψηφοφορίες για την
ανάδειξη Προέδρου της Δη-
μοκρατίας και πρόεδρου της
Βουλής η Κοινοβουλευτική
Ομάδα της ΝΔ θα λειτουργή-
σει σαν μπετόν αρμέ. Δεν το
λέμε εμείς… αυτό υποστήρι-
ξε με βεβαιότητα ο γενικός
γραμματέας Σταύρος Καλα-
φάτης σε συνάντηση με δη-
μοσιογράφους. Είπε ακόμη
πως ο ίδιος δεν αισθάνθηκε

έκπληξη από την επιλογή του κ. Τασούλα, τονίζοντας πως στη θητεία του ως προ-
έδρου της Βουλής αντιμετώπισε με επιτυχία δύσκολες καταστάσεις. 

Μπετόν αρμέ η Νέα Δημοκρατία

Ούτε μία ούτε δύο αλλά τέσσε-
ρις βασιλόπιτες θα κόψει φέτος ο
Θόδωρος Καράογλου. Ήδη οι
δύο εκδηλώσεις πραγματοποι-
ήθηκαν σε Περαία και Σταυρό
παρουσία πλήθους κόσμου, ενώ,
όπως μάθαμε, ακολουθούν άλ-
λες δύο. Ο βουλευτής της ΝΔ στη
Β’ Θεσσαλονίκη τόνισε στους πα-
ρευρισκόμενους πως «το 2025
πατάμε γκάζι και βάζουμε ισχυ-
ρές βάσεις για τρίτη κυβερνητική θητεία το 2027», ενώ αναφέρθηκε και στα κυ-
βερνητικά πεπραγμένα, στα μεγάλα έργα που υλοποιούνται στον νομό Θεσσαλονί-
κης, αλλάζοντας την εικόνα και την προοπτική του.

Πόσες βασιλόπιτες θα κόψει 
φέτος ο Θόδωρος Καράογλου;



ΤΕΤΑΡΤΗ 22 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΩΤΑΚΟΥΣΤΗΣ34

Τελετή μνήμης για
τους πεσόντες στα Ίμια
στον Δήμο ΒΒΒ

Τελετή-εκδήλωση μνήμης για τους πε-

σόντες στα Ίμια οργανώνει για την Κυριακή

26 Ιανουαρίου στην κεντρική πλατεία Ιμίων

στη ΔΕ Βούλας ο οικείος Δήμος Βάρης-

Βούλας-Βουλιαγμένης με κεντρικό ομιλη-

τή τον πρώην δήμαρχο Καλυμνίων Δημή-

τρη Διακομιχάλη. «Ως ελάχιστο φόρο τιμής

στους τρεις αξιωματικούς του Πολεμικού

Ναυτικού που έδωσαν τη ζωή τους υπηρε-

τώντας την πατρίδα, υποπλοίαρχο Χριστό-

δουλο Καραθανάση, υποπλοίαρχο Πανα-

γιώτη Βλαχάκο και αρχικελευστή Έκτορα

Γιαλοψό, θα τελεστεί επιμνημόσυνη δέηση

και κατάθεση στεφάνων στο μνημείο των

πεσόντων ηρώων», επισημαίνει η δημοτι-

κή αρχή στη σχετική πρόσκλησή της.

Χρηματοδότηση 
για πεζοδρόμια ζητά 
ο δήμαρχος Νέας Ιωνίας

Την αναγκαιότητα άμεσης χρηματοδότη-

σης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης ώστε να αν-

ταποκριθεί στις πιεστικές ανάγκες επι-

σκευής ή ανακατασκευής των πεζοδρομίων

επισημαίνει με επι-

στολή του ο δή-

μαρχος Νέας Ιω-

νίας Παναγιώ-

της Μανούρης

(φωτό) προς

τους υπουργούς

Εσωτερικών, Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας, την ΚΕΔΕ και την ΠΕ-

ΔΑ. «Οι δήμαρχοι και οι αιρετοί δεν μπορεί

να σέρνονται στα δικαστήρια επειδή διαχει-

ρίζονται τη μιζέρια μιας κατ’ ευφημισμόν Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, με αρμοδιότητες μεν,

ελάχιστους πόρους δε. Το 50% του δικτύου

πεζοδρομίων είναι επιεικώς απαράδεκτο,

ενώ κανένα ευρωπαϊκό ή εθνικό πρόγραμμα

δεν διασφαλίζει χρηματοδότηση για παρεμ-

βάσεις και δεν γίνεται το κόστος να μετακυ-

λίεται στους πολίτες μιας», τονίζει στην επι-

στολή του ο δήμαρχος Νέας Ιωνίας Πανα-

γιώτης Μανούρης.

Αγία Βαρβάρα: 15 θέσεις
εργασίας για ΑμεΑ

Στο πρόγραμμα της ΔΥΠΑ (πρώην ΟΑΕΔ)
εντάσσεται ο Δήμος Αγίας Βαρβάρας. Με
την ένταξη προσφέρει τη δυνατότητα απα-
σχόλησης σε 15 άτομα με αναπηρία τουλά-
χιστον 50%. Οι θέσεις αφορούν διάφορες
ειδικότητες αναλόγως με το εκπαιδευτικό
επίπεδο των ατόμων. Σκοπός του προγράμ-
ματος είναι η ισότιμη συμμετοχή των πολι-
τών στις ευκαιρίες απασχόλησης. 

Στα τζάκια για
ζεστασιά τα...
χριστουγεννιάτικα
δέντρα

Σε μια πρωτοποριακή κίνηση προχωρά ο Δή-

μος Αγίας Παρασκευής, ο οποίος ανακοίνωσε ότι

θα συλλέξει τα φυσικά χριστουγεννιάτικα δέντρα

και στη συνέχεια θα αναλάβει την κοπή τους και θα διανείμει δωρεάν ξυλεία στους δη-

μότες. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι οι πολίτες να μην πετάνε τα δέντρα στους κάδους

οικιακών απορριμμάτων, αλλά να τηλεφωνούν στην αρμόδια υπηρεσία και στη συνέχεια

να τα τοποθετούν μπροστά από την οικία τους για την άμεση περισυλλογή τους. «Φέτος

τα χριστουγεννιάτικα δέντρα επιστρέφουν. Δεν πετάμε τίποτα, αλλά το αξιοποιούμε

προς όφελος των πολιτών», δήλωσε ο δήμαρχος Γιάννης Μυλωνάκης.

Ύδρα: Νέο σύστημα
υπογειοποιημένων κάδων

Η βελτίωση της καθαριότητας αποτελεί σταθερή
στόχευση της Δημοτικής Αρχής Ύδρας και σε αυτή
την κατεύθυνση ξεκινά τη διαδικασία δημοπράτη-
σης για την προμήθεια και εγκατάσταση ενός νέου
συστήματος υπογειοποιημένων κάδων κάθετης
συμπίεσης απορριμμάτων. Σύμφωνα με όσα ανα-
κοίνωσε ο δήμαρχος Γιώργος Κουκουδάκης (φω-
τό), το έργο -αναμένεται να κοστίσει 110.000 ευρώ-
χρηματοδοτείται από πόρους του δήμου και αποτε-
λεί συνέχεια της επιτυχημένης εγκατάστασης ενός
παρόμοιου συστήματος στην περιοχή του γηπέδου.
Στόχος είναι η εξάλειψη της ανεπιθύμητης εικόνας
που δημιουργείται από τους ανοιχτούς κάδους
απορριμμάτων και η βελτίωση της ποιότητας ζωής
των κατοίκων.

Εξοπλίζει την Πολιτική
Προστασία το Παλαιό Φάληρο

Έξι οχήματα νέας αντιρρυπαντικής τεχνολογίας
παρέλαβε για τις υπηρεσίες Πολιτικής Προστασίας
και Καθαριότητας ο Δήμος Παλαιού Φαλήρου ενι-
σχύοντας περαιτέρω τις δυνατότητες των υπηρε-
σιών του. Ειδικότερα, ο νέος στόλος περιλαμβάνει:
•  Ένα μικρό απορριμματοφόρο χωρητικότητας 6
κυβικών μέτρων.
• Δύο απορριμματοφόρα χωρητικότητας 16 κυβι-
κών μέτρων.
• Ένα τριαξονικό απορριμματοφόρο χωρητικότητας
22 κυβικών μέτρων.
• Έναν τράκτορα με επικαθήμενο για τη μεταφορά
απορριμμάτων 55 κυβικών μέτρων.
• Μια υδροφόρα χωρητικότητας 10 κυβικών μέ-
τρων, εξοπλισμένη με κανόνι στην οροφή.

Με την απόκτηση αυτών των οχημάτων ο δήμος
συνεχίζει να εκσυγχρονίζει τον στόλο του δίνοντας
έμφαση στη βελτίωση των υποδομών καθαριότητας
και πολιτικής προστασίας.

Εκδήλωση για την πρόληψη
της παιδικής σεξουαλικής
κακοποίησης στον Δήμο Αχαρνών
Μια ιδιαίτερα σημαντική εκδήλωση διοργανώνει η Διεύ-
θυνση Παιδείας και Νέας Γενιάς του Δήμου Αχαρνών με
θέμα την πρόληψη της παιδικής σεξουαλικής κακοποί-
ησης. Η ενημερωτική εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί σή-
μερα στις 6 το απόγευμα στην Αίθουσα Εκδηλώσεων «Μά-
ριος - Δημήτριος Σουλούκος». Κεντρική ομιλήτρια της εκ-
δήλωσης θα είναι η συντονίστρια της καμπάνιας «ΕΝΑ στα
ΠΕΝΤΕ» του Συμβουλίου της Ευρώπης στην Ελλάδα και
βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης Έλενα Ράπτη. Για το ίδιο θέμα
θα μιλήσει και η αστυνόμος α’ της Υποδιεύθυνσης Προστα-
σίας Ανηλίκων Αττικής Κωνσταντίνα Κωστάκου.

Στην εποχή της τεχνητής νοημοσύνης ο Δήμος Αθηναίων
Στην εποχή της τεχνητής νοημοσύνης εισέρχεται ο

Δήμος Αθηναίων με τον νέο ψηφιακό βοηθό που πλέον
είναι διαθέσιμος στην επίσημη ιστοσελίδα του (www.c-
ityofathens.gr). Ο νέος AI Chatbot Agent επιτρέπει
στους χρήστες να αναζητούν γρήγορες απαντήσεις για
τις υπηρεσίες του δήμου όλο το 24ωρο και να λαμβά-
νουν αξιόπιστες σχετικές οδηγίες και συνδέσμους.
Πρόκειται για μια εφαρμογή διαλογικής επικοινωνίας
στο πλαίσιο της προσπάθειας του δήμου να βελτιώσει

τη ζωή των δημοτών αξιοποιώντας τα νέα τεχνολογικά μέσα και αποτελεί συνέχεια της έξυ-
πνης (AI) αναζήτησης που πλέον έχει ενσωματωθεί στην αρχική σελίδα του δήμου, σε συ-
νεργασία με την Google.

Τ
α οικονομικά θέματα των
περιφερειών εξέθεσε το
Διοικητικό Συμβούλιο της

ΕΝΠΕ στην πρώτη συνάντηση
που είχε το νέο έτος με τον
υπουργό Εσωτερικών Θοδωρή
Λιβάνιο και τον υπουργό αναπλη-
ρωτή Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών Νίκο Παπαθανάση
αργά προχθές το απόγευμα.

Στο τραπέζι έπεσε το Εθνικό
Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
2021-2025 ως κύριο χρηματοδοτικό εργαλείο που αντικατέστησε το Πρόγραμμα Δημοσίων Επεν-
δύσεων (ΠΔΕ) με καθολικό αίτημα την αύξηση πόρων του επόμενου ΕΠΑ, καθώς το τρέχον εκ-
πνέει εντός ολίγων μηνών.

«Τα νέα έργα που θα κληθούμε να υλοποιήσουμε μέσα από το επόμενο ΕΠΑ πρέπει να προκη-
ρυχθούν εντός του 2025 προκειμένου, ολοκληρωμένων των διαδικασιών δημοπράτησής τους, να
έχουν έναρξη υλοποίησης το 2026», εξήγησε ο πρόεδρος της ΕΝΠΕ Γιώργος Χατζημάρκος στους
δύο υπουργούς. Επιπλέον, οι παριστάμενοι περιφερειάρχες περιέγραψαν στους συναρμόδιους
υπουργούς ότι το περιβάλλον δημοσιονομικής ασφυξίας, στο οποίο σήμερα λειτουργεί η πλει-
οψηφία των περιφερειών, δεν αρμόζει σε έναν θεσμό που διαχρονικά παράγει υψηλά αποτελέ-
σματα στην κάλυψη πιεστικών αναγκών των κοινωνιών που υπηρετεί.

Στο αμέσως επόμενο διάστημα το ΔΣ της ΕΝΠΕ δεσμεύτηκε να καταθέσει στην κυβέρνηση
συγκεκριμένη πρόταση για την άμεση έναρξη υλοποίησης του επόμενου ΕΠΑ. Δικαιούχοι του
προγράμματος είναι οι ΟΤΑ Α’ Βαθμού για παρεμβάσεις σε νηπιαγωγεία και δημοτικά σχολεία
που στεγάζονται σε ιδιόκτητα ή μισθωμένα δημοτικά κτήρια, τα οποία έχουν κατασκευαστεί προ
του 2000 και δεν έχουν αναβαθμιστεί έκτοτε ενεργειακά.

Επιπλέον πόρους στο ΕΠΑ
ζητούν οι περιφερειάρχες



Δ
ιπλασιάστηκε για φέτος η έκ-
πτωση του ΕΝΦΙΑ για τους ιδιο-
κτήτες των ακινήτων που θα τα

ασφαλίσουν, ανεβάζοντας το όφελος στο
20%, γεγονός που αναβαθμίζει σε πολύ
σημαντική τη διαδικασία εξασφάλισης

αυτής της μείωσης. Αυτό σημαίνει
ότι για να μη χάσει κάποιος το «τρέ-
νο» της έκπτωσης θα πρέπει μέχρι
τις 14 Φεβρουαρίου να έχει καταθέ-
σει την αίτησή του, έχοντας ολοκλη-
ρώσει και τις τυχόν τροποποιήσεις
ή διορθώσεις που απαιτούνται. Η
εφαρμογή έχει ανοίξει και μπορεί
να βρεθεί μέσα από το MyProperty

της ΑΑΔΕ. Εκεί υπάρχει επίσης ανοιχτή
ήδη και η πλατφόρμα για τις αρχικές ή
τροποποιητικές δηλώσεις Ε9 για το 2025,
στην οποία μπορείτε να ελέγξετε την ορ-
θότητα της δήλωσης και φυσικά να τη
διορθώσετε.

Αυτό που πρέπει να αποφύγουν οι
ιδιοκτήτες ακινήτων είναι οι παρανοή-
σεις και τα λάθη που έγιναν το προηγού-
μενο έτος, με αποτέλεσμα κάποιοι να νο-
μίζουν ότι δικαιούνται την έκπτωση και
τελικά να μην τη βλέπουν στο εκκαθαρι-
στικό τους. Ένα λάθος που γινόταν είναι
ότι η ασφάλιση του ακινήτου δεν ήταν κα-
θολική αλλά μόνο (για παράδειγμα) για
φωτιά, γεγονός που καθιστούσε τον ιδιο-
κτήτη μη δικαιούχο της έκπτωσης.

Ας δούμε όμως μερικές λεπτομέρειες:
1. Για φέτος και τα επόμενα χρόνια

την έκπτωση 20% στον ΕΝΦΙΑ, που ανα-
λογεί στους ΑΤΑΚ της ασφαλισμένης
κατοικίας, λαμβάνουν κατοικίες με φο-
ρολογητέα αξία έως 500.000 ευρώ. Για
ακίνητα υψηλότερης αξίας η μείωση εί-
ναι 10%.

2. Η μέγιστη μείωση του ΕΝΦΙΑ δίνε-
ται μόνο εφόσον το ακίνητο ήταν ασφαλι-
σμένο καθ’ όλη τη διάρκεια του προηγού-
μενου έτους. Στην περίπτωση που η διάρ-
κεια της ασφάλισης είναι μικρότερη, τότε
παρέχεται αναλογική μείωση ΕΝΦΙΑ με

βάση τις ημέρες ασφάλισης. Η ελάχιστη
διάρκεια ασφάλισης είναι οι τρεις μήνες,
που σημαίνει ότι η ελάχιστη έκπτωση ξε-
κινά από 5% για όσους έχουν ακίνητο
αξίας έως 500.000 ευρώ ή 2,5% αν υπερ-
βαίνει τις 500.000 ευρώ.

3.  Η ασφάλιση της κατοικίας πρέπει
να καλύπτει σωρευτικά τους ασφαλιστι-
κούς κινδύνους σεισμού, πυρκαγιάς και
πλημμύρας για χρονικό διάστημα του-
λάχιστον τριών μηνών εντός του ίδιου
έτους.

4. Η κατοικία πρέπει να είναι ασφαλι-
σμένη σε ασφαλιστική επιχείρηση που
είναι εγγεγραμμένη στο Μητρώο Ασφα-
λιστικών Επιχειρήσεων.

5. Η ασφάλιση πρέπει να καλύπτει το
σύνολο της αξίας ανακατασκευής του
κτίσματος ή των κτισμάτων που αποτε-
λούν την κατοικία. Η αξία ανακατασκευής
της κατοικίας ορίζεται σε 900 ευρώ ανά
τετραγωνικό μέτρο.

Ας δούμε δύο πρακτικά παραδείγματα
για το θέμα της ανακατασκευής. Κατοικία
με κύριους χώρους 100 τετραγωνικών
και αξία ανακατασκευής 90.000 ευρώ
ασφαλίζεται για 100.000 ευρώ. Σε αυτή
την περίπτωση λαμβάνει μείωση ΕΝΦΙΑ.
Όμως, κατοικία με κύριους χώρους 100
τετραγωνικών και αξία ανακατασκευής
της κατοικίας 90.000 ευρώ που ασφαλί-
στηκε για 80.000 ευρώ δεν λαμβάνει μεί-
ωση ΕΝΦΙΑ, επειδή η ασφαλισμένη αξία
υπολείπεται της αξίας ανακατασκευής
της κατοικίας.  
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Τι πρέπει να αποφύγουν οι ιδιοκτήτες ακινήτων 
- Μέχρι τις 14 Φεβρουαρίου οι αιτήσεις για να κερδίσουν 20%

για κατοικίες με αξία έως 500.000 ευρώ

Με την κατάθεση δεσμευτικών προσφορών ξεκινά η τε-
λική φάση του διεθνούς διαγωνισμού του ΑΔΜΗΕ για τη
σύναψη συμφωνίας για τα υποβρύχια καλωδιακά έργα
που θα διασυνδέσουν ηλεκτρικά με την ηπειρωτική Ελλά-
δα τα Δωδεκάνησα και τα νησιά του Βορειοανατολικού Αι-
γαίου. Με την ηλεκτρική διασύνδεση των Δωδεκανήσων η
Κως, η Ρόδος και η Κάρπαθος θα διασυνδεθούν με το
ηπειρωτικό σύστημα μέσω Κορίνθου σε δύο φάσεις. Αντί-
στοιχα, η διασύνδεση του Βορειανατολικού Αιγαίου θα
περιλαμβάνει τα νησιά Λήμνο, Λέσβο, Σκύρο, Χίο και Σάμο
και θα υλοποιηθεί σε τρεις φάσεις.

Fulgor ΑΕ, Nexans Norway AS και Prysmian Power-
link Srl, οι τρεις εταιρείες που συμμετέχουν στη διαγωνι-
στική διαδικασία, προχωρούν στην επόμενη φάση της

διαδικασίας και καλούνται από τον ΑΔΜΗΕ να καταθέ-
σουν δεσμευτικές οικονομικές και τεχνικές προσφορές
για το έργο. 

Ο αρχικός προϋπολογισμός του έργου ξεπερνά το 1,7
δισ. ευρώ (πλέον ΦΠΑ) και η προβλεπόμενη διάρκεια της
συμφωνίας ορίζεται στα 6 χρόνια από την υπογραφή της
σύμβασης. Σημειώνεται ότι ο ΑΔΜΗΕ προχώρησε για
πρώτη φορά στη συγκεκριμένη διαγωνιστική πρακτική,
την οποία ακολουθούν και άλλοι Ευρωπαίοι διαχειριστές,
λόγω της υψηλής ζήτησης υποβρυχίων καλωδίων για έρ-
γα διασυνδέσεων σε διεθνές επίπεδο, εξασφαλίζοντας με
αυτό τον τρόπο τη διαθεσιμότητα χρονοθυρίδων παραγω-
γής στα εργοστάσια των αναδόχων.

Kώστας Νούσης

ΑΔΜΗΕ: Tρεις δεσμευτικές προσφορές για τα υποβρύχια καλώδια σε Δωδεκάνησα και ΒΑ Αιγαίο

Πέντε σημεία
που εξασφαλίζουν

έκπτωση ΕΝΦΙΑ

του Κωνσταντίνου
Δαυλού



Ξ
εκίνησε η διαδικασία υποβολής
αιτήσεων -ολοκληρώνεται στις
28 Φεβρουαρίου- για τα δύο νέα

προγράμματα «Φοίβος» και
«Αθηνά» του υπουργείου Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας, που έχουν ως στόχο
την ενεργειακή αναβάθμιση δημοτι-

κών παιδικών σταθμών, νηπια-
γωγείων και δημοτικών σχολεί-
ων, με τον προϋπολογισμό τους
να προσεγγίζει τα 50 εκατ. ευρώ.

Με προϋπολογισμό 12,4 εκατ.
ευρώ, το πρόγραμμα «Φοίβος»
αποσκοπεί στη βελτίωση της
ενεργειακής απόδοσης του κτη-
ριακού αποθέματος, κυριότητας

ή χρήσης των δημοτικών παιδικών,
βρεφικών και βρεφονηπιακών σταθ-
μών της χώρας. Σκοπός του είναι
ακόμη η αξιοποίηση του δυναμικού
εξοικονόμησης ενέργειας και η βελ-
τίωση της ενεργειακής αποδοτικότη-
τας στον κτηριακό τομέα, η απανθρα-
κοποίηση του κτηριακού αποθέματος
και η ενίσχυση της εθνικής οικονο-
μίας. Στο πρόγραμμα μπορούν να
υποβάλουν αιτήσεις ένταξης δημοτι-
κοί βρεφικοί, βρεφονηπιακοί και
παιδικοί σταθμοί. Σε καθεμία από αυ-
τές τις αιτήσεις ο ανώτατος επιλέξι-
μος προϋπολογισμός είναι 75.000
ευρώ. Σημειώνεται πως η βελτίωση
της ενεργειακής απόδοσης αφορά

παρεμβάσεις στο κέλυφος των κτη-
ρίων και στα τεχνικά συστήματα αυ-
τών. Ειδικότερα σε:

α) θερμομόνωση αδιαφανών στοι-
χείων και υγρομόνωση οροφών,

β) αντικατάσταση διαφανών στοι-
χείων (κουφώματα, υαλώσεις),

γ) εγκατάσταση αντλιών θερμότη-
τας, καθώς και τα συνοδά έργα που
αφορούν τυχόν αναβάθμιση του ηλε-
κτρικού πίνακα και της ηλεκτρικής
εγκατάστασης του κτηρίου, σώματα
κ.λπ.

Με προϋπολογισμό που ανέρχεται
στα 37,2 εκατ. ευρώ, το πρόγραμμα
«Αθηνά» αποσκοπεί στη βελτίωση
της ενεργειακής απόδοσης του κτη-
ριακού αποθέματος, κυριότητας ή
χρήσης των ΟΤΑ Α’ Βαθμού. Στο πλαί-
σιο αυτό προβλέπονται παρεμβάσεις
περιορισμού της ενεργειακής ζήτη-
σης που συνδέεται με τη χρήση του
κτηρίου. Οι παρεμβάσεις αφορούν
μεταξύ άλλων την ενέργεια που χρη-

σιμοποιείται για τα τεχνικά συστήμα-
τα (πχ, για θέρμανση, ψύξη), καθώς
και ευπαθή σημεία του κτηρίου, τα
οποία επιτρέπουν θερμικές απώλει-
ες (πχ, κουφώματα, οροφές κ.λπ.). Ο
ανώτατος επιλέξιμος προϋπολογι-
σμός είναι 300.000 ευρώ για τα δη-
μοτικά σχολεία και 80.000 ευρώ για
νηπιαγωγεία, συμπεριλαμβανομένου
ΦΠΑ, ενώ οι δαπάνες χρηματοδο-
τούνται σε ποσοστό 100%. Δικαιούχοι
του προγράμματος είναι οι Οργανι-
σμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) Α’
Βαθμού για παρεμβάσεις σε νηπια-
γωγεία και δημοτικά σχολεία που
στεγάζονται σε ιδιόκτητα ή μισθωμέ-
να δημοτικά κτήρια, τα οποία έχουν
κατασκευαστεί πριν από το 2000 και
δεν έχουν αναβαθμιστεί. Η βελτίωση
της ενεργειακής απόδοσης σχετίζε-
ται με επεμβάσεις στο κέλυφος των
κτηρίων και στα τεχνικά συστήματα
αυτών ως εξής:

α) θερμομόνωση αδιαφανών στοι-
χείων και υγρομόνωση οροφών,

β) αντικατάσταση διαφανών στοι-
χείων (κουφώματα, υαλώσεις),

γ) εγκατάσταση αντλιών θερμότη-
τας, καθώς και τα συνοδά έργα που
αφορούν τυχόν αναβάθμιση του
ηλεκτρικού πίνακα και της ηλεκτρι-
κής εγκατάστασης του κτηρίου, σώ-
ματα κ.λπ.

ΕΕλλάδα, Βουλγαρία,
Ρουμανία: 
Νέο καμπανάκι 
από τις βιομηχανίες 
για τις τιμές ενέργειας
Το νέο ανοδικό σπιράλ στο οποίο
έχουν περιέλθει οι τιμές ρεύματος
στην ευρύτερη περιοχή της Νοτιοα-
νατολικής Ευρώπης, συγκριτικά με
τη Δυτική Ευρώπη, έχουν θορυβή-
σει τις ενεργοβόρες βιομηχανίες
Ελλάδας, Βουλγαρίας και Ρουμα-
νίας, οι οποίες επαναφέρουν στην
ευρωπαϊκή ατζέντα το θέμα των
υψηλών τιμών.
Σε συνέχεια της επιστολής του Έλλη-
να πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσο-
τάκη προς την επικεφαλής της Κομι-
σιόν Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, οι
σύνδεσμοι των βιομηχανιών των
τριών χωρών (ΕΒΙΚΕΝ, BFIEC και
ACCER) απέστειλαν με τη σειρά τους
επιστολή προς την αντιπρόεδρο της
Κομισιόν Τερέζα Ριμπέρα, η οποία
επιβλέπει τη Γενική Διεύθυνση Αν-
ταγωνισμού, και τον Επίτροπο Ενέρ-
γειας Νταν Γιόργκενσεν. Πρόκειται
για την τέταρτη κατά σειρά επιστολή
από το περασμένο καλοκαίρι, με βα-
σικό αίτημα την παράταση του προ-
σωρινού μηχανισμού κρίσης και με-
τάβασης για τις κρατικές ενισχύσεις
(TCTF). Πρόκειται για ένα σχήμα κρα-
τικών ενισχύσεων, το οποίο, μεταξύ
άλλων, επέτρεπε τη στήριξη των βιο-
μηχανιών από τις παρενέργειες της
πράσινης μετάβασης και της ενερ-
γειακής κρίσης. Η ισχύς του συγκε-
κριμένου μηχανισμού εξέπνευσε
στις 30 Ιουνίου 2024, ενώ τον περα-
σμένο Απρίλιο δόθηκε εξάμηνη πα-
ράταση μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου μό-
νο για τον πρωτογενή γεωργικό το-
μέα, καθώς και για τους τομείς της
αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας.
Όλα αυτά τη στιγμή που οι τιμές ακο-
λουθούν ανοδική πορεία, με τις αυ-
ξημένες εξαγωγές προς βορρά να
ανεβάζουν τις τιμές. Ενδεικτικά, η
χονδρική τιμή στην Ελλάδα διαμορ-
φώθηκε στα 193,11 ευρώ/MWh, ενώ
η μέγιστη τιμή στα 333,41
ευρώ/MWh. Η μέση τιμή σε Βουλγα-
ρία και Ρουμανία διαμορφώθηκε στα
210,58 ευρώ/MWh. Η μέση χονδρεμ-
πορική τιμή για τις πρώτες 21 μέρες
του Ιανουαρίου διαμορφώθηκε στα
135,70 ευρώ/MWh.
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Πέφτουν 50 εκατ. ευρώ για
τον «Φοίβο» και την «Αθηνά»

Τα δύο νέα προγράμματα
αφορούν την ενεργειακή

αναβάθμιση παιδικών
σταθμών, νηπιαγωγείων
και δημοτικών σχολείων

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Θετική για το ελληνικό
χρηματιστήριο η Alpha Finance

Ανοδική θα παραμείνει η δυναμική της
αγοράς και το 2025, σύμφωνα με την Al-
pha Finance, καθώς έχει εισέλθει σε
έναν πολυετή ευνοϊκό κύκλο, ενισχυμένο
από αρκετούς θετικούς παράγοντες. Ο
κυριότερος παράγοντας για την αναμενό-
μενη συνέχεια της ανόδου είναι η αποτί-
μηση της ελληνικής αγοράς, η οποία, κα-
τά την εκτίμηση των αναλυτών της Alpha
Finance, παραμένει ελκυστική τόσο σε
σχέση με τον μακροπρόθεσμο μέσο όρο
της όσο και σε σχέση με τις διεθνείς αγο-
ρές, συγκρινόμενη με τους δείκτες Stoxx
600 και MSCI EM (discount 30% έως 40%).
Σύμφωνα με εκτιμήσεις των αναλυτών
της χρηματιστηριακής, η αγορά θα μπο-
ρούσε να σημειώσει άνοδο 10%-20% μέσα
στο 2025, υποθέτοντας ότι οι αποτιμήσεις
θα συγκλίνουν σε ορίζοντα 3-5 ετών.

Μέλος του Ελληνικού
Ινστιτούτου Εξυπηρέτησης
Πελατών η tbi bank

Η tbi bank, η challenger τράπεζα της
Νοτιοανατολικής Ευρώπης και πρώτη ψη-
φιακή τράπεζα στην Ελλάδα, αποτελεί
πλέον μέλος του Ελληνικού Ινστιτούτου
Εξυπηρέτησης Πελατών (ΕΙΕΠ). Όπως
αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, η ση-
μαντική αυτή ένταξη συνιστά αναγνώριση
της πελατοκεντρικής προσέγγισης της tbi,
η οποία διαρκώς θέτει τον πελάτη στο επί-
κεντρο των δραστηριοτήτων της. Ενδεικτι-
κό της σημασίας είναι το γεγονός ότι το ΕΙ-
ΕΠ αριθμεί περισσότερα από 100 μέλη, τα
οποία συγκαταλέγονται μεταξύ των κορυ-
φαίων ελληνικών επιχειρήσεων.

Νέο ολοκληρωμένο 
σύστημα εσωτερικού ελέγχου
από τη Sequel

Η εταιρεία Sequel, με μακροχρόνια εμ-
πειρία στην ανάπτυξη εξειδικευμένων
λύσεων λογισμικού, παρουσιάζει το νέο
της προϊόν, ένα ολοκληρωμένο πληροφο-
ριακό σύστημα εσωτερικού ελέγχου,
σχεδιασμένο να ενισχύσει τη λογοδοσία,
τη διαφάνεια και την αποδοτικότητα
στους δημόσιους και ιδιωτικούς οργανι-
σμούς. Σύμφωνα με σχετική ανακοίνω-
ση, η Sequel, γνωστή για το επιτυχημένο
λογισμικό διαχείρισης προμηθειών
Nemesis, το οποίο έχει γίνει θεσμός στη
δημόσια διοίκηση με ευρύ πελατολόγιο
μεγάλων δημόσιων οργανισμών, ενισχύει
το χαρτοφυλάκιό της με μια καινοτόμα
λύση για τη διαχείριση του εσωτερικού
ελέγχου. Ο
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Ο Όμιλος Ευρωκλινικής ανανεώνει για δεύτερη συνεχή χρονιά τη συνερ-
γασία του με το Κέντρο Υποδοχής και Αλληλεγγύης Δήμου Αθηναίων (ΚΥΑ-
ΔΑ). Όπως αναφέρει σχετική ανακοίνωση, η πρώτη χρονιά της κοινής αυτής
προσπάθειας είχε ως αποτέλεσμα την ουσιαστική υποστήριξη δεκάδων αν-
θρώπων που ζουν κάτω από δύσκολες συνθήκες. Ειδικότερα, η Ευρωκλινική
Αθηνών προσέφερε σε ωφελούμενους του ΚΥΑΔΑ πρόσβαση σε υψηλού
επιπέδου υπηρεσίες υγείας, συγκεκριμένα σε δωρεάν προληπτικές και δια-
γνωστικές ιατρικές εξετάσεις ανάλογα με τις ανάγκες τους. Το νέο μνημόνιο
υπεγράφη την Τρίτη 14 Ιανουαρίου στα γραφεία του Ομίλου Ευρωκλινικής
από τον διευθύνοντα σύμβουλο του ομίλου Αντώνη Βουκλαρή και την πλέον
απελθούσα πρόεδρο του ΚΥΑΔΑ Τζίνη Γεννηματά.

Ανανεώθηκε η συνεργασία ΚΥΑΔΑ και Ομίλου Ευρωκλινικής

Λάμψα: Στην Accor η διαχείριση του Elatos Resort στη Φωκίδα
Η Εταιρεία Ελληνικών Ξενοδοχείων
Λάμψα ΑΕ έχει προχωρήσει μέσω
της 100% θυγατρικής της Έλατος
Αναπτυξιακή Μονοπρόσωπη ΙΚΕ
από τον Απρίλιο του 2022 στην υπο-
γραφή Ιδιωτικουύ Συμφωνητικού
Μισθώσεως του Ξενοδοχειακού
Συγκροτήματος Elatos Resort &
Health Club στη Φωκίδα. Η εταιρεία
έχει ξεκινήσει και υλοποιεί με γοργούς ρυθμούς
επένδυση ύψους άνω των 30 εκατ. ευρώ για τον ριζι-
κό εκσυγχρονισμό και την αναβάθμιση του Elatos

Resort με στόχο τη δημιουργία ενός
υψηλών προδιαγραφών ορεινού
τουριστικού θερέτρου 12μηνης λει-
τουργίας. Στο πλαίσιο αυτής της μί-
σθωσης, η εταιρεία προχώρησε σε
συμφωνία με τον διεθνή ξενοδοχει-
ακό Όμιλο Accor για την ανάληψη
της διαχείρισης του ξενοδοχείου με
την εμπορική επωνυμία «Emblems

Collection». Η σύμβαση έχει διάρκεια 25 ετών και
περιλαμβάνει βασική αμοιβή διαχείρισης επί των
εσόδων και αμοιβή επίτευξης στόχων.

H
Alpha Bank ενήργησε ως απο-
κλειστικός χρηματοοικονομι-
κός σύμβουλος της Helleniq

Energy στη συναλλαγή πώλησης του
35% των μετοχών της ΔΕΠΑ Εμπορίας
στο Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Πε-
ριουσίας του Δημοσίου (ΤΑΙΠΕΔ). Η συ-
ναλλαγή αφορά την πώληση στο ΤΑΙ-
ΠΕΔ τού 35% του μετοχικού κεφαλαίου
της ΔΕΠΑ Εμπορίας που κατείχε η Hel-
leniq Energy, με το αρχικό τίμημα να
ανέρχεται σε 208 εκατ. ευρώ.

Η συμφωνία αποβλέπει στην απόκτη-
ση πλήρους ελέγχου του ΤΑΙΠΕΔ και
ευελιξίας κινήσεων για τη ΔΕΠΑ Εμπορίας, παράλληλα με
την απεμπλοκή της Helleniq Energy από μια συμμετοχή, η
οποία είναι ευθέως ανταγωνιστική με άλλες δραστηριότη-
τες του ομίλου.

Η Alpha Bank συμβούλευσε τη Helleniq Energy από την
εκκίνηση της διαδικασίας πώλησης της ΔΕΠΑ Εμπορίας
από το ΤΑΙΠΕΔ το 2020, έως και την πώληση του μεριδίου
35% της Helleniq Energy στο ΤΑΙΠΕΔ τον Δεκέμβριο του
2024, μια συναλλαγή ορόσημο για τη Helleniq Energy που

εντάσσεται στο πλαίσιο υλοποίησης της στρατηγικής της
για εξορθολογισμό και βελτιστοποίηση του χαρτοφυλα-
κίου της στους τομείς της ηλεκτρικής ενέργειας και του
φυσικού αερίου. Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνω-
ση της τράπεζας, η Alpha BankΑΛΦΑ +0,37% έχει διαδρα-
ματίσει σημαντικό ρόλο τα τελευταία χρόνια στις σημαντι-
κότερες συναλλαγές του κλάδου του φυσικού αερίου στην
Ελλάδα, είτε αφορούν συναλλαγές αποκρατικοποιήσεων
είτε κινήσεις αναδιάρθρωσης των εταιρειών που δραστη-
ριοποιούνται στον κλάδο.

Alpha Bank: Αποκλειστικός σύμβουλος
της Helleniq Energy στην πώληση 

του 35% της ΔΕΠΑ Εμπορίας
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E
να ακόμα, από τα πολλά, ντέρμπι ανάμεσα
σε Παναθηναϊκό Aktor και Ολυμπιακό πέ-
ρασε στην ιστορία, με τους «πράσινους» να

διευρύνουν το εντυπωσιακό σερί τους επί των
«ερυθρόλευκων» σε ό,τι αφορά τις αναμετρήσεις
στο ελληνικό πρωτάθλημα. Ο Εργκίν Αταμάν έχει
βρει τον τρόπο να κερδίζει κατά κράτος τον Γιώργο
Μπαρτζώκα, και αυτήν τη φορά το έκανε χωρίς να
έχει στη διάθεσή του… τη μισή ομάδα. Εκτός δράσης ήταν
ήδη πριν από τον αγώνα οι Λεσόρ, Γκριγκόνις, Αντετο-
κούνμπο, Μήτογλου, από την εξάδα ξένων «κόπηκε» ο Λο-
ρέντζο Μπράουν, ενώ στα πρώτα πέντε λεπτά βγήκε νοκ-
άουτ και ο Ομέρ Γιούρτσεβεν. 

Αυτό δεν πτόησε, πάντως, τους πρωταθλητές Ευρώπης
και Ελλάδας, που με μια άμυνα η οποία θύμισε… μέγγενη
«εξαφάνισαν» τον Ολυμπιακό από το παρκέ, πήραν μεγά-
λες διαφορές και στο τέλος, με την υπογραφή του Κώστα
Σλούκα, επικράτησαν 78-72. Επί της ουσίας, ο «επτάστε-
ρος» έχει «κλειδώσει» το πλεονέκτημα έδρας μέχρι τους
τελικούς του πρωταθλήματος, ενώ έφτασε στο 5-0 το σερί
επί του Ολυμπιακού στο πρωτάθλημα. Συνολικά, στις 10
αναμετρήσεις που έχουν δώσει για την GBL οι δύο «αιώνι-
οι» από την έλευση του Αταμάν στο «Τριφύλλι», το σκορ εί-

ναι 8-2 για τον Παναθηναϊκό.  Ο Ολυμπιακός από την
πλευρά του έχει να αντιπαρατάξει επιπλέον τρεις εγ-
χώριες νίκες που του έχουν δώσει δύο σούπερ Καπ
και ένα Κύπελλο, ανεβάζοντας στο 8-5 το συνολικό
σκορ εντός Ελλάδας, ενώ με τις τρεις νίκες που έχει
πανηγυρίσει η ομάδα του Γιώργου Μπαρτζώκα στα
ματς της regular season στη Euroleague, επέρχεται
η απόλυτη ισορροπία, με το σκορ να διαμορφώνεται

στο 8-8. Με τη διαφορά, βέβαια, ότι ο Παναθηναϊκός κατέ-
κτησε την περσινή Euroleague, με αποτέλεσμα οι «ερυ-
θρόλευκες» επικρατήσεις να μην επιφέρουν κάποιο κέρ-
δος πέρα από το γόητρο.

Σε κάθε περίπτωση, αμφότεροι αφήνουν πίσω τους το
ντέρμπι της Δευτέρας στο ΟΑΚΑ και κοιτάζουν τη συνέ-
χεια στη Euroleague. Εκεί όπου ο Ολυμπιακός πραγματο-
ποιεί… υπερηχητικές εμφανίσεις και είναι πρώτος στη
βαθμολογία, ενώ ο Παναθηναϊκός Aktor, μετά τις δύο σερί
ήττες στην Ισπανία, θέλει επιστροφή στις νίκες για να πα-
ραμείνει σε τροχιά τετράδας, που χαρίζει και το πλεονέ-
κτημα έδρας.

Οι «πράσινοι», άλλωστε, θα χρειαστούν εκ νέου ενί-
σχυση στη front line, μετά και τον τραυματισμό του Ομέρ
Γιούρτσεβεν. Ο Τούρκος σέντερ θα μείνει σχεδόν δύο
μήνες εκτός δράσης και, με δεδομένη την απουσία του
Λεσόρ, η ομάδα χρειάζεται ξανά προσθήκη ψηλού στο
ρόστερ. Ειδικότερα αν συνυπολογίσει κανείς ότι ο Αντε-
τοκούνμπο ούτε είναι συχνά διαθέσιμος, ούτε θεωρεί-
ται πρώτη επιλογή, αλλά και ότι το τελευταίο διάστημα
απουσίασε και ο Μήτογλου. Το «Τριφύλλι», με βάση τη
λογική, θα κινηθεί για παίκτη που δεν αγωνίζεται στην
Ευρωλίγκα, έτσι ώστε να έχει δικαίωμα να μπει στο ευ-
ρωπαϊκό του ρόστερ. Αυτό θα πρέπει να συμβεί το αρ-
γότερο έως τις 26 Φεβρουαρίου, ωστόσο οι «πράσινοι»
είναι ήδη στην αγορά και θέλουν σύντομα να καλύψουν
το νέο κενό που άνοιξε στο ρόστερ τους. 

Ο Τούρκος τεχνικός διεύρυνε 
σε 5-0 το σερί του στους αγώνες 

πρωταθλήματος απέναντι στον Γιώργο
Μπαρτζώκα. Απόλυτη ισορροπία στους
συνολικούς αγώνες των δύο ομάδων
από τον Σεπτέμβριο του 2023. Βγαίνει
στην αγορά για παίκτη ο Παναθηναϊκός

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Το βελάκι δείχνει Αταμάν
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Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

E
νας αιώνας ένδοξης ιστορίας για
το λαϊκό τραγούδι «κλείνει» σήμε-
ρα με τον αποχαιρετισμό της με-

γάλης κυρίας του πενταγράμμου, Καίτης
Γκρέυ. Η σορός της θα τεθεί σε λαϊκό
προσκύνημα από τις 12 το μεσημέρι έως
τις 4 το απόγευμα στο Κοιμητήριο της Νέ-
ας Σμύρνης, όπου και θα γίνει η κηδεία
της. Η σπουδαία ερμηνεύτρια με τη μυθι-
στορηματική ζωή και την τεράστια καριέ-
ρα έφυγε από τη ζωή το πρωί της Κυρια-
κής σε ηλικία 100 χρονών, στο σπίτι της,
καταβεβλημένη από σοβαρά προβλήμα-
τα υγείας και βυθισμένη στο σκοτάδι της
άνοιας.

Ο θάνατός της Καίτης Γκρέυ, που μονο-
πώλησε για δεκαετίες το θέαμα και δοξά-
στηκε όσες λίγες τραγουδίστριες, προκά-
λεσε πανελλήνια συγκίνηση, ενώ ο καλ-
λιτεχνικός κόσμος ετοιμάζεται για το
«ύστατο χαίρε» με τιμές που αξίζουν σε
μια αλλοτινή σούπερ σταρ του βεληνε-
κούς της. «Γεννήθηκα στη Σάμο. Όταν
ήμουν ενός χρόνου, με υιοθέτησε ένα αν-
τρόγυνο, μεγάλοι άνθρωποι, στα Ταμπού-
ρια του Πειραιά, Η μαμά μου, η πραγματι-
κή, δεν έδωσε μόνο εμένα για υιοθεσία,
έδωσε και τον αδερφό μου Γιάννη. Δεν
μπορούσε να μας ζήσει. Τέτοια φτώχεια
στη Σάμο. Το προξενιό, γι’ αυτή την υιοθε-
σία, το ’κανε η αδελφή της θετής μου μα-
μάς που έμενε κι αυτή στη Σάμο. Το νέο
μου μπαμπά τον λέγανε Κώστα και τη μα-
μά μου Ευρύκλεια».

Έτσι ξεκίνησε η διαδρομή της «βασί-
λισσας» του λαϊκού τραγουδιού με το
πραγματικό όνομα Αθανασία Καλαϊτζή,
όπως την αφηγήθηκε στον Γιώργο Χρονά,
στην έκδοση «Αυτή είναι η ζωή μου», και
χρόνια αργότερα στον δημοσιογράφο Νί-
κο Νικόλιζα στη βιογραφία της « Έτσι
όπως τα έζησα».

Στις σελίδες τους καταγράφτηκαν κα-
ρέ-καρέ γνωστές και άγνωστες ιστορίες
με τους δύο θυελλώδεις έρωτές της, τον
Στέλιο Καζαντζίδη και τον Ανδρέα Μπάρ-
κουλη, τη διάσωσή της από την κυρία Θε-
ανώ κι έναν Αιγύπτιο αξιωματικό που την
πέρασαν με βάρκα στην Τουρκία όταν οι
Γερμανοί βομβάρδισαν την Ελλάδα, την
επιστροφή της στην πατρίδα, τον πρώτο
γάμο της σε ηλικία μόλις 15 ετών με τον
γείτονά της και κατά 22 χρόνια μεγαλύτε-
ρό της Νίκο Ηλιάδη και πατέρα του πρω-
τότοκου γιου της Φίλιππου, και τον ερχο-
μό -από βιασμό όπως η ίδια αποκάλυψε-
του δεύτερου αγοριού της, Βασίλη. Στην
προσωπική της ζωή ήταν άτυχη. Παρότι
ντύθηκε δεύτερη φορά νύφη στο πλευρό
του χρυσοχόου Μιχάλη Παπαναστασό-

πουλου, χώρισε και «παντρεύτηκε» στη
συνέχεια την επιτυχία, τη δόξα και την
αποθέωση.

Η αρχή μιας μεγάλης, 
ατελείωτης καριέρας

Έζησε δέκα ζωές σε μία. Στα νεανικά
της χρόνια πόνεσε, έκλαψε, ταλαιπωρή-
θηκε, αποπειράθηκε ν’ αυτοκτονήσει
στην Ακρόπολη, εργάστηκε σκληρά για
να μεγαλώσει δύο παιδιά κι όταν στάθηκε
στα πόδια της, έγραψε ιστορία ως πρώτη
«κυρία» στο πάλκο.

Η καλλιτεχνική καριέρα της ξεκίνησε
μέσω της υποκριτικής στα μπουλούκια
της Ρίτας Τσάκωνα. Κι ήταν πολύ καλή κι
είχε και «θεωρία» όμορφη, εντυπωσια-
κή. Δεν περνούσε απαρατήρητη. Με την
εμφάνισή της αρχικά τράβηξε το ενδια-
φέρον του κυρίου Ρεξ από το διάσημο
χορευτικό «Ντούο Ρεξ» της εποχής, ο
οποίος έψαχνε τότε για παρτενέρ. Της
έκανε πρόταση συνεργασίας, εκείνη δέ-
χτηκε και ξεκίνησε ως χορεύτρια στο θέ-
ατρο «Περοκέ». Το ταλέντο της ήταν με-
γάλο και όταν ο ίδιος της πρότεινε αργό-
τερα να δοκιμαστεί και στο τραγούδι, η
Αθανασία εντυπωσίασε τους πάντες με τη
χροιά της υπέροχης φωνής της.

Ο κύβος ερρίφθη
Το Σωματείο Ελλήνων Ηθοποιών τής

έδωσε άδεια ηθοποιού ως εξαιρετικό τα-
λέντο και πήρε τον πρώτο της πρωταγωνι-
στικό ρόλο στην ταινία «Το τραγούδι του
πόνου», δίπλα στους Δάφνη Σκούρα και
Νίκο Τζόγια. Με την προτροπή του συνθέ-
τη Γιώργου Μυρογιάννη άρχισε τις εμφα-
νίσεις σε νυχτερινά κέντρα με το όνομα
Καίτη Γκρέυ και ο στιχουργός Χαράλαμ-
πος Βασιλειάδης, όταν την άκουσε, την
κάλεσε για ακρόαση στην «Κολούμπια»,
όπου υπέγραψε το πρώτο της συμβόλαιο
και ηχογράφησε «Το μαράζι» του Γιώρ-

γου Μητσάκη το 1952. Ακολούθησαν συ-
νεργασίες-σταθμοί με τους Μάρκο Βαμ-
βακάρη και Στέλιο Κερομύτη, ενώ, από το
1960 και μετά, εδραιώθηκε ως πρώτο
όνομα στις μαρκίζες και τα σχήματα των
μεγαλύτερων μαγαζιών διασκέδασης της
Αθήνας. Συνεργάστηκε με κορυφαίους
καλλιτέχνες από τους Καζαντζίδη, Ρεπά-
νη και Διονυσίου μέχρι τους Νταλάρα,
Αλεξίου και Βιτάλη.  Τα 1.500 τραγούδια
της για τον έρωτα, τον πόνο, τον χωρισμό
και την αγάπη, όλα «χρυσαφένιες» επιτυ-
χίες: «Το βουνό», «Το πες και το ’κανες»,
«Άναψε το τσιγάρο», «Τα ξένα χέρια»,
«Στρώσε μου να κοιμηθώ», «Θέλω να εί-
ναι Κυριακή», «Στη θάλασσα θα πέσω»,
«Για τα μάτια που αγαπώ», «Πω πω κάτι
μάτια», «Ένα σφάλμα έκανα», «Καλέ μά-
να δεν μπορώ», «Θα κλάψω σήμερα», με
τελευταίο το «Μια γυναίκα μπορεί», που

ηχογράφησε το 1995. Την επομένη χρονιά
ανακοίνωσε το «αντίο» από τις πίστες.

Έλβις Πρίσλεϊ, Μαρία Κάλλας, 
Ρίτα Χέιθγουορθ

Η φήμη της Καίτης Γκρέυ, και γιαγιάς
της επίσης τραγουδίστριας Αγγελικής
Ηλιάδη, ταξίδεψε σε όλον τον κόσμο. Εμ-
φανίσθηκε στα μεγαλύτερα μαγαζιά, γοη-
τεύοντας ομογενείς και ξένους με το
μπρίο της. Στα live της στη Νέα Υόρκη, γι-
νόταν συνωστισμός από κόσμο στο κέν-
τρο διασκέδασης επί της 5ης Λεωφόρου
και οι ουρές στην είσοδο ήταν ατελείωτες.

Ευρώπη, Αμερική, Αυστραλία υποκλί-
θηκαν στο ταλέντο της, όπως και οι κορυ-
φαίοι σταρ της εποχής Έλβις Πρίσλεϊ,
Τζίμι Χέντριξ, Ρίτα Χέιγουορθ, Μαρία
Κάλλας, αλλά και οι εφοπλιστές Σταύρος
Νιάρχος και Αριστοτέλης Ωνάσης.

Καίτη Γκρέυ 
«Αντίο» στη θρυλική 
βεντέτα του πάλκου

Τη σπουδαία ερμηνεύτρια με τη μυθιστορηματική ζωή 
και την τεράστια καριέρα, που έφυγε από τη ζωή 

το πρωί της Κυριακής σε ηλικία 100 χρονών, 
αποχαιρετάμε σήμερα το απόγευμα
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Λαμπερή 
λογοτεχνική

βραδιά

Σ
το κατάμεστο Ίδρυμα Εικαστικών Τε-

χνών και Μουσικής «Βασίλη και Μαρί-

νας Θεοχαράκη», η πολυγραφότατη Θε-

οφανία Ανδρονίκου-Βασιλάκη παρουσίασε το

νέο της βιβλίο «Η Κατάρα», με ομιλητές και προ-

σκεκλημένους διασημότητες του θεάματος, των

τεχνών και των γραμμάτων.

Θεοφανία 
Ανδρονίκου-
Βασιλάκη, 
Τάκης 
Μαυρωτάς
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Αλέκα Ζωγράφου, Χαρίτα Μήτρου, Γιώργος Νάκας Ντίνα Νικολάου, Θεοφανία Ανδρονίκου-Βασιλάκη Νταίζη Σεμπεκοπούλου, Δημήτρης Γιώτης

Γιάννης Βίτσας, Βίκυ Χατζηβασιλείου Ναδίνα Τζιάτζιου, Ζωή Κρονάκη Έλενα Χατζηαλεξάνδρου, Γιώργος Νάκας

Κατερίνα Τσεμπερλίδου, 
Θεοφανία Ανδρονίκου-Βασιλάκη Πάρης Αμοργινός, Δημήτρης Λυμπερόπουλος Δέσποινα Σαββοπούλου, Γιάννης Βίτσας



Α
νακούφιση και καλύτερη ποιότητα ζωής
έχουν όσοι υποβάλλονται σε ανάστροφη
αρθροπλαστική ώμου, για να αντιμετωπί-

σουν τον βασανιστικό πόνο που προκαλείται από
οστεοαρθρίτιδα ή μαζική ρήξη στροφικού πετάλου.

Μελέτη που δημοσιεύθηκε στο «Journal of
Shoulder and Elbow Surgery» έδειξε ότι οι ασθε-
νείς είναι πολύ ικανοποιημένοι μετεγχειρητικά,
ιδίως εκείνοι που υποβάλλονται σε αυτή λόγω φθο-
ράς χόνδρων και οστών. «Ο τρίτος πιο συχνός μυο-
σκελετικός πόνος, μετά την οσφυαλγία και τον πόνο
στο γόνατο, εκτιμάται ότι είναι ο πόνος στον ώμο. Στο
50% των ασθενών είναι επίμονος, αφού εξακολου-
θούν να υποφέρουν έξι μήνες μετά από τη διάγνω-
ση. Εκτός από τον πόνο, οι λειτουργικές δυσκολίες
είναι συχνές και μπορεί να έχουν επιπτώσεις στην
εργασία, τον αθλητισμό και στα χόμπι. Επιβαρύνουν
δε ψυχολογικά ιδιαίτερα τους πάσχοντες, με αποτέ-
λεσμα η ποιότητα ζωής τους να υποβαθμίζεται»,
εξηγεί ο ορθοπεδικός χειρουργός δρ Παναγιώτης
Πάντος. «Ο πόνος μπορεί να εντοπίζεται στο άνω μέ-
ρος του βραχίονα, στο πίσω μέρος του ώμου, στον
αυχένα και στην ωμοπλάτη. Προβλήματα στα οστά,
τους χόνδρους και τους ιστούς, όπως οι μύες, οι τέ-
νοντες και ο αρθρικός υμένας, μπορούν να προκα-
λέσουν σοβαρές ενοχλήσεις στον ώμο, που εάν
αφεθούν χωρίς διάγνωση, καθίστανται χρόνιες.
Μπορεί να εμφανιστούν σε άτομα κάθε ηλικίας και
άλλοτε είναι αποτέλεσμα καταπόνησης και τραυμα-
τισμού, άλλοτε φθοράς, κυρίως στους ηλικιωμέ-
νους. Μετά τη διάγνωση, οι θεραπευτικές επιλογές
περιλαμβάνουν την ακινητοποίηση του ώμου και

την ανάπαυση σε συνδυασμό με φαρμακευτική
αγωγή για την αντιμετώπιση των συμπτωμάτων, τη
φυσικοθεραπεία και τη χειρουργική επέμβαση,
όταν όλα τα προηγούμενα θεραπευτικά βήματα δεν
καταφέρουν να απαλλάξουν τον ασθενή από τον πό-
νο. Η επιλογή εξαρτάται από την αιτία και το επίπεδο
σοβαρότητας της πάθησης και των συμπτωμάτων»,
προσθέτει. Η οστεοαρθρίτιδα στη γληνοβραχιόνια
άρθρωση είναι μία από τις συχνότερες αιτίες πόνου
στους ηλικιωμένους και δεν θεραπεύεται οριστικά
με συντηρητικούς τρόπους. Στα προχωρημένα στά-
δια της πάθησης, που η θεραπεία με αναλγητικά και

αντιφλεγμονώδη, με φυσικοθεραπεία και μυϊκή εν-
δυνάμωση δεν μειώνει τον πόνο ούτε αυξάνει τη
λειτουργικότητα, η ολική αρθροπλαστική ώμου εί-
ναι η έσχατη επιλογή.

Η χειρουργική προσέγγιση που θα επιλεγεί εξαρ-
τάται από τη συνύπαρξη ή όχι μαζικής ρήξης τενόν-
των του στροφικού πετάλου. Όταν οι τένοντες είναι
ανέπαφοι, επιλέγεται η ανατομική αρθροπλαστική
ώμου, κατά την οποία η μεταλλική πρόθεση τοποθε-
τείται σύμφωνα με τη φυσιολογική ανατομία.

Όταν οι μύες και οι τένοντες που υποστηρίζουν τη
συγκράτηση της κεφαλής του βραχιονίου στην ωμο-
γλήνη, βοηθώντας στην ανύψωση και την περιστρο-
φή του, έχουν υποστεί ρήξη, επιλέγεται η ανάστρο-
φη αρθροπλαστική ώμου. Η διαφορά είναι ότι αντι-
στρέφονται οι αρθρικές επιφάνειες, δηλαδή η κε-
φαλή που φυσιολογικά αποτελεί μέρος του βραχίο-
να τοποθετείται στην πλευρά της υποδοχής της άρ-
θρωσης και η υποδοχή τοποθετείται στην πλευρά
του βραχίονα. Η επέμβαση αυτή είναι η σημαντικό-
τερη πρόοδος στην αρθροπλαστική ώμου τις τελευ-
ταίες τρεις δεκαετίες. Αν και αρχικά αναπτύχθηκε
για την αρθροπάθεια του στροφικού πετάλου, έχει
πλέον επεκταθεί παγκοσμίως σε διάφορες χει-
ρουργικές ενδείξεις, συμπεριλαμβανομένης της
οστεοαρθρίτιδας. 

P
O
L
IT
IC
A
L

Υ
Γ
Ε

ΙΑ

Γράφει η
Κατερίνα

Παπακωστοπούλου

ΤΕ
ΤΑ

Ρ
ΤΗ

2
2

 ΙΑ
Ν

Ο
Υ

Α
Ρ

ΙΟ
Υ

 2
0

2
5

41

kpapakosto@yahoo.gr

Προβλήματα στα οστά, τους χόνδρους και
τους ιστούς μπορούν να προκαλέσουν 
σοβαρές ενοχλήσεις που εάν αφεθούν 
χωρίς διάγνωση, καθίστανται χρόνιες

Σε ποιους ασθενείς
απευθύνεται

«Η επέμβαση αυτή προσφέρει στους ασθε-
νείς ανακούφιση από τον πόνο, ανάκτηση της
κίνησης και της λειτουργίας της άρθρωσης.
Πέραν της οστεοαρθρίτιδας με ρήξη του στρο-
φικού πετάλου του ώμου, σε ανάστροφη αρθρο-
πλαστική μπορούν να υποβληθούν άτομα με
συγκεκριμένα κατάγματα ώμου και όγκους στο
βραχιόνιο οστό, προηγούμενη ανατομική αντι-
κατάσταση ώμου που προκαλεί παρατεταμένα
συμπτώματα. Αντενδείκνυται όμως σε όσους
έχουν συνεχιζόμενες λοιμώξεις ή ανατομικές
ιδιαιτερότητες. Στα θετικά της επιλογής περι-
λαμβάνεται και η μακροπρόθεσμη επιβίωση
του μεταλλικού εμφυτεύματος για περισσότε-
ρα από 15 χρόνια στο 90% των περιπτώσεων»,
καταλήγει ο δρ Πάντος.

Δρ Παναγιώτης Πάντος,
ορθοπεδικός χειρουργός 

Πόνος στον ώμο
και ανάστροφη 

αρθροπλαστική ώμου
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Κριός
(21/3-20/4)
Σήμερα θα υπάρξει μια έντονη ανησυ-
χία για οικονομικά θέματα που θα σας
δημιουργήσουν πολλές σκέψεις και
όλο αυτό μπορεί να σας οδηγήσει σε μια
νέα κατάσταση, με νέες αποφάσεις και
γιατί όχι, νέους πρωταγωνιστές.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Η Σελήνη στο διαμετρικά απέναντι ζώ-
διο από το δικό σας θα μεταβάλει τη συ-
ναισθηματική σας ζωή, θα αλλάξει κά-
ποιες καταστάσεις και θα σας δημιουρ-
γήσει αλλαγές διάθεσης.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Για εσάς τους Διδύμους, θα υπάρξει σή-
μερα μια τάση ανανέωσης και πολύ πι-
θανό να κάνετε κάποιες καινοτομίες
στον επαγγελματικό σας χώρο, ή πολύ
πιθανό να επικοινωνήσετε για νέα θέση
εργασίας.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Για εσάς τους Καρκίνους, είναι πολύ πι-
θανό να έρθετε πιο κοντά με πρόσωπο
που σας ενδιαφέρει συναισθηματικά.
Φροντίστε να έχετε κοντά σας άτομα
που σας εμπνέουν και τα νιώθετε οικο-
γένειά σας, ακόμη και χωρίς να σας ορί-
ζει συγγένεια. 

Λέων
(23/7-22/8)
Είναι αλήθεια ότι έχετε πιεστεί αρκετά
και ακόμη νιώθετε ότι τα πράγματα δεν
έχουν τακτοποιηθεί όπως θα θέλατε. Οι
προσπάθειές σας βέβαια είναι προς μία
κατεύθυνση και αυτό στο τέλος θα σας
ανταμείψει. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Σήμερα είστε αρκετά σιωπηλοί και σκε-
πτόμενοι, κάτι που θα σας δώσει ένα
μπουστάρισμα σε επαγγελματικά θέμα-
τα, αλλά και σε προσωπικό επίπεδο. 

Ζυγός
(23/9-23/10)

Για εσάς τους Ζυγούς, οι καταστάσεις

είναι απρόβλεπτες κάποιες φορές και

καλό είναι να είστε προετοιμασμένοι

για πολλά πράγματα που σε άλλες πε-

ριόδους απλά δεν δίνατε προσοχή.

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Η Σελήνη στο δικό σας ζώδιο είναι έν-

δειξη μιας συναισθηματικής έξαρσης,

που μάλλον θα σταθεροποιήσει τις σχέ-

σεις που αντέχουν στον χρόνο. 

Τοξότης
(22/11-21/12)

Είναι μέρα σχετικά ήρεμη, χρειάζεστε

απομόνωση και περισυλλογή. Αν σας

έχουν απογοητεύσει κάποιες συμπερι-

φορές, απομακρυνθείτε άμεσα από τα

πρόσωπα που δεν σας σέβονται.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)

Για εσάς τους Αιγόκερους είναι μέρα αρ-

κετά ισορροπημένη, χωρίς εξάρσεις και

καταστάσεις που σας γεμίζουν ανασφά-

λεια. Κατάλληλη στιγμή για να βρεθείτε

με αγαπημένα σας πρόσωπα.

Υδροχόος
(20/1-18/2)

Για εσάς τους Υδροχόους θα υπάρξει

μία πολύ καλή ευκαιρία να ανανεώσετε

την επαγγελματική σας πορεία, αλλά

και να σκεφτείτε τα επόμενα επαγγελ-

ματικά σας βήματα.

Ιχθύες
(19/2-20/3)

Μπορεί να υπάρξουν κάποιες στιγμές

ασάφειας, αλλά γενικότερα θα έχετε

καλή ροή στις καταστάσεις. Είστε σε

μέρα που μπορεί να εκφράσετε τα συ-

ναισθήματά σας με εύκολο τρόπο.
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Σήμερα δεν υπάρχουν έντονες πλανητικές
όψεις, αλλά οι ενέργειες αυτών των
ημερών επηρεάζουν τη διάρκεια αυτής

της ημέρας. Κατάλληλη στιγμή για
ενδοσκόπηση και εσωτερική περισυλλογή. 


